
ABY SE DO ŠKOLY VŠICHNI TĚŠILI

PRO 2. STUPEŇ
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

 Český jazyk

 Literatura

 Cizí jazyky

 Chemie

 Matematika

 Fyzika

 Přírodopis

 Zeměpis

 Dějepis

 Občanská výchova

 Technika

 Informatika

 Přijímačky v pohodě

 Interaktivní tituly

 a ještě mnohem víc,

AŤ JE UČENÍ RADOST

TAKTIK JEDINĚ 
OD TAKTIKU
Je mnoho důvodů, proč objednávat přímo od nás – 
od vydavatele. Ať už chcete nejvýhodnější ceny, dopravu zboží 
pro školy zdarma, dobrý servis, konzultaci na míru přímo od 
redaktorů učebnic – obchodní zástupce Taktik je vždy nejlepší 
volbou pro objednávku.

Objednávat můžete také přímo na našem e-shopu 
www.etaktik.cz

ŘEŠENÍ ON-LINE 
Při každé objednávce pracovních sešitů získáváte k titulům řešení v digitální 
podobě. Řešení naleznete na svém účtu na našich stránkách v bonusových 
materiálech. Vše potřebné pro přihlášení k účtu zasíláme na email při 
objednávce. Pozn.: Tento bonus poskytujeme u titulů, ke kterým máme 
zpracovaná řešení.

UKÁZKY ZDARMA 
Učitel má možnost si každý titul před zakoupením bezplatně vyzkoušet. 
Ukázkové materiály si můžete zdarma objednat v našem e-shopu. Stačí 
jen zaškrtnout příslušné pole v objednávce nebo kontaktovat našeho 
obchodního zástupce při návštěvě ve Vaší škole.

SEŠIT PRO UČITELE ZDARMA A VÝHODNÝ NÁKUP 
Pokud si objednáte 15 kusů publikací jednoho titulu, dostanete navíc jeden 
výtisk daného titulu pro učitele zdarma. Zároveň dosáhnete na sníženou 
cenu za jeden kus. Zvýhodněnou cenu získáte také při nákupu balíčků.

INTERAKTIVNĚ  PO CELÝ ROK 
Stejný počet zakoupených publikací jednoho titulu (15 ks) vám umožní získat 
roční licenci interaktivní verze zdarma. Tento bonus poskytujeme u titulů, 
u kterých máme interaktivní verzi.

TAKTIK International, s.r.o.

Argentinská 36
170 00  Praha 7

+420 226 256 081
taktik@etaktik.cz

www.etaktik.cz

CESKÝ
JAZYK 9

pracovní sešit pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

aktivizační a opakovací úlohy

zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

teoretické shrnutí učiva

postupná příprava na přijímací řízení

řešení online

9
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning

30 + 30
lekcí

PŘIJÍMAČKY
MATEMATIKA

U I K PROCVIČENÍ
TESTŮ

ARCHY

2025

9
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning

30 + 30
lekcí

2025

ČESKÝ JAZYK  
A LITERATURA

PŘIJÍMAČKY

ZKU I K P
CH TESTŮ
MI ARCHY

5

PROCVIČENÍ
Ů
Y



PRO UČITELE

3

taktik@
etaktik.cz

3

PRO UČITELE
PŘÍRODOPIS

VÁŽENÍ UČITELÉ,

KONTAKT

děkujeme za uplynulý rok, který se nesl v duchu několika nových výzev. 
Rádi jsme se s Vámi potkávali a společně je překonávali. Čím dál tím 
hlasitěji se však ozývá ještě jedna velká výzva – revidované RVP. 
Jsme připraveni být tu pro Vás! 

Děkujeme Vám za podporu, podněty, úzkou spolupráci a také 
za konstruktivní zpětnou vazbu, díky níž se můžeme zlepšovat.

Máme radost, že pro školní rok 2024/2025 Vám můžeme představit 
31 tištěných novinek a 29 nových interaktivních titulů.

Novinkami pro letošní rok jsou například oblíbené publikace angličtiny 
Upgrade, kde se můžete těšit na učebnici, pracovní sešit a metodickou 
příručku pro 7. ročník. Dále přinášíme novou řadu Zeměpis v pohodě 6-9, 
Hravou čítanku 9 nebo otevřenou didaktiku v čele s panem 
Mgr. Robertem Čapkem a Občankou 9 – Prospěšný politik. Do matematiky 
jsme pro Vás připravili Hravé sbírky úloh 6—9. Také pro Vás máme 
aktualizované vydání Přijímaček 9 – Český jazyk, Matematika 
pro rok 2025.

Využijte zvýhodněných balíčků pro 2. stupeň. K tištěným titulům 
nabízíme také jejich interaktivní verze, které zmodernizují Vaši výuku. 
Doplňující animace a zvukové nahrávky budou žáky bavit.

Pro podporu učitelů jsme letos připravili několik speciálních titulů, 
a to tituly ADHD a Šikana aneb Co dělat a nedělat a také 
Pedagogický diář. 

Kompletní portfolio titulů pro ZŠ naleznete přehledně zobrazené 
zde v katalogu na stranách 50—55. Podrobnější informace o cenách, 
obsahu, bonusech a dostupnosti titulů uvádíme přímo 
na jednotlivých stranách. 

Pokud Vás nějaký titul zaujal, můžete si učebnici či sešit bezplatně 
objednat a vyzkoušet. Prolistujte si je, prohlédněte a přesvědčte se, 
že Vaši výuku obohatí. 
Dopravu ukázek na Vaši školu rádi uhradíme. 
Pro objednání bezplatných ukázkových materiálů využijte naše webové 
stránky www.etaktik.cz, kde si rovněž můžete ukázky všech našich 
titulů prolistovat.

Přímo na Vaší škole si můžete sjednat bezplatné školení učitelů 
v tom, jak pracovat s našimi pomůckami a jak vytěžit z naší 
interaktivity maximum. Kontaktní údaje naleznete níže. Sledujte 
pravidelně na www.etaktik.cz/webinare-zs naši bohatou nabídku 
bezplatných webinářů. 

Těšíme se na další společná setkání, na Vaše nápady a Vaši zpětnou 
vazbu k našim titulům a učebním pomůckám. Přejeme Vám úspěšný 
a hravý školní rok.

Vydavatelství TAKTIK

TAKTIK International, s. r. o.
Argentinská 36
170 00 Praha 7

+420 226 256 081
taktik@etaktik.cz
www.etaktik.cz

INFOGRAFIKA
U každého produktu naleznete piktogramy, 
které vysvětlují, jaké bonusy dostanete při jejich 
zakoupení.

Elektronické řešení produktu 
ke stažení po přihlášení do Vašeho 
účtu na našem webu.  

Tato publikace má interaktivní verzi. 

K nákupu každých 15 kusů publikací 
jednoho titulu dostanete navíc jeden 
výtisk zdarma. 

  

Při nákupu 15 kusů publikací 
jednoho titulu získáváte roční licenci 
interaktivní verze, v případě že tato 
publikace má interaktivní verzi.

MŮJ BADATELSKÝ ZÁPISNÍK 
PRO CELÝ 2. STUPEŇ ZŠ

 pracovní sešit  108 barevných stran A4 
  v souladu s RVP ZV
  Zápisník tvoří 22 badatelských listů 

z přírodopisu z oblasti živé i neživé přírody.
  Zabývá se vybranými tématy, která jsou 

předmětem výuky přírodopisu celého 2. stupně.
  Rozvíjí otevřené bádání, kde si děti samy sestavují výzkumnou 

otázku, určují hypotézu a vyvozují závěry svého bádaní. 
  Obsahuje 3 volné listy určené pro vlastní experimenty.
  V závěru přináší nápadník experimentů – inspiraci pro ty, kdo zatím nevědí, 

jak přistupovat k daným tematickým badatelským listům. 
  Publikace je vynikajícím doplňkovým materiálem na zpestření hodin 

přírodopisu nebo pro různé ekokroužky či eko skupiny.
  Podporuje zájem o přírodní vědy i při individuální práci doma. 
 = od 119 Kč OBSAH

Pro učitele
3

Anglický jazyk
4—9

Německý jazyk
10—12

Ruský jazyk
13—14

Český jazyk
15—25

Matematika
26—33

Přijímačky na SŠ
34

Občanská výchova
35—37

Dějepis
38—39

Zeměpis
40—41

Přírodopis
3, 42

Fyzika
43

Chemie
44—45

Informatika
46

Technika
46

Interaktivní výuka
47—49

  

Pedagogický diář na školní rok 2024/2025 je určen pro učitelky a učitele základních škol. Byl navržen a sestaven na základě 
preferencí a poptávky pedagogů po praktickém diáři v pevné knižní vazbě, který by jim pomohl zvýšit efektivitu a usnadnil 
organizaci výuky. Zároveň poskytl dostatečný prostor na zápis důležitých informací, včetně termínů, událostí atd.

PEDAGOGICKÝ DIÁŘ 2024/2025 
 diář  252 barevných stran A5 

Diář je důmyslně uspořádán do sekcí, díky nimž získáte maximální 
přehled v organizaci školního roku, ale i soukromých aktivitách.

  Řazení měsíců přizpůsobené školnímu roku (od září 2024 
do června 2025).

  Týdenní kalendář s rozsáhlým prostorem pro poznámky.
  Přehled státních svátků i prázdnin.
  Velkorysý prostor pro rozvrhy hodin, suplování, evidenci docházky, 

zájmové kroužky žáků, klasifi kaci, evidenci poplatků, kontaktů.
  Doplňkové strany na měsíční plány, poznámky z porad, zápisy 

z rodičovských schůzek, třídnických hodin apod.
  Praktické informace: aktuální právní předpisy ze školství, 

důležitá nouzová telefonní čísla, karta první pomoci.
  Pracovní pauzičky (antistresové omalovánky, sudoku, …).
 = 179 Kč

PEDAGOGICKÝ DIÁŘ 

NOVINKA

MŮJ BADATELSKÝ ZÁPISNÍK 
NOVINKA

MŮJ BADATELSKÝ ZÁPISNÍK

PEDAGOGICKÝ DIÁŘ 2024/2025



4

ANGLICKÝ JAZYK

ANGLICKÝ JAZYK

5

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

„Upgrade“ je název nové řady učebnic angličtiny pro 
2. stupeň základních škol a nižší stupeň víceletých gymnázií. 
Publikace nabízí možnost aktualizovat neboli „upgradovat“ 
výuku angličtiny tak, aby splňovala nároky moderního 
vzdělávání. 

Pro uživatelskou přívětivost je zde přehledná navigace 
obsahem kapitoly a grafi cké zpracování evokuje prostředí 
virtuálních médií, tudíž vypadá velmi věrohodně. Z pohledu 
nároků modernizovaného Rámcového vzdělávacího 
programu učební řada „Upgrade“: 

  rozvíjí klíčové kompetence žáků za pomoci cvičení 
zaměřených na rozvoj kritického myšlení, seberefl exe 
a mediální gramotnosti, 

  podporuje práci v týmu a řešení problémů samostatně 
i formou skupinové diskuse,

  vychovává k přemýšlení v globálních souvislostech formou 
zdrojových materiálů zasazených do světového kontextu 
a za pomoci cvičení podporujících interkulturní komunikaci, 

  nabízí možnost výuky ve dvou úrovních (Basic/Upgrade), 
čímž zohledňuje potřeby pokročilých i méně 
pokročilých žáků. 

To vše se děje při použití běžně dostupných technologií 
tak, že s tím učitel nemá více práce. Zvukové nahrávky 
i autorská videa je možné přehrát přes QR kódy přímo 
z učebnice/pracovního sešitu. Pro potřeby učitele je možné 
veškeré audio a video nahrávky stáhnout do počítače 
prostřednictvím webového odkazu v publikaci. Audio i video 
materiál je žákům i učitelům dostupný zdarma. 

Součástí publikace jsou tipy na drobné projekty (např. třídní 
průzkumy, tvorba plakátů apod.). Mezi formami výuky je 
dostatečně zastoupena práce ve dvojicích i skupinách. 
Učebnice je koncipována tak, že vytváří scénář výuky, kdy 
jedna stránka v knize vychází na jednu vyučovací hodinu. 
Nabádá studenty k tomu, aby sami odvozovali informace 
(indukční metoda). Učebnice i pracovní sešity jsou rozděleny 
do šesti oddílů („Units“), přičemž úvodní kapitola je vždy 
zaměřena na opakování učiva z předešlého ročníku. 

Metodická příručka pro učitele je pak praktickým 
a mimořádně přehledným průvodcem všemi lekcemi daného 
ročníku. Její nedílnou součástí je digitální knihovnička, 
kterou tvoří soubor 74 pracovních listů, mezi nimiž nechybí 
opakovací a pololetní testy. I tyto jsou k dispozici ve dvou 
úrovních (Basic/Upgrade). Vyučující má tak možnost zvolit 
vhodnou úroveň náročnosti pro testování svých žáků.

Učebnice a pracovní sešit Upgrade 6 obsahuje:

  pozdravy a zdvořilostní obraty, slovesa „have got“ a „to be“,
  denní program a škola, přítomný čas prostý,
  koníčky a volný čas, přítomný čas průběhový,

UPGRADE 6 | STUDENT’S BOOK
 učebnice  108 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  66 celistvých vyučovacích lekcí postavených 

na variaci čtyř řečových dovedností.
  10 doplňkových tematických lekcí ke svátkům 

a ročním obdobím.
  15 autorských videí ve formátu nových médií.
  10 stran doplňkových úloh určených 

k samostatné práci pro rychlejší žáky.
  10 stran zjednodušené autorské četby 

s úlohami ke čtení s porozuměním.
  Detailní přehled mluvnice.
 = od 239 Kč

UPGRADE 6 | WORKBOOK
 pracovní sešit  100 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  56 stran cvičení určených k posílení jazykových 

dovedností a prohloubení znalostí učiva z učebnice.
  5 opakovacích testů se sebehodnocením 

na konci každé kapitoly.
  Klíč s řešením úloh.
  Anglicko-český slovník se slovíčky a frázemi 

z učebnice i pracovního sešitu.
  Detailní přehled mluvnice s vysvětlením jednotlivých 

gramatických jevů v češtině.
  Tabulka s přehledem fonetiky.
  Tabulka s přehledem nepravidelných sloves.
 = od 179 Kč

1  Rozdělení kapitol do ucelených vyučovacích lekcí nabízí 
možnost odučit hodinu krok po kroku bez přípravy. 

2  Časová osa umožňuje snadno sledovat pokrok v kapitole.
3  Videa v žánru nových médií zasazují učivo do 

každodenního života vrstevníků.
4  Moderní grafi cké prvky propojují učebnici se světem 

digitálních médií. 

5  „Pop-up“ okénka rozvíjí klíčové kompetence a upevňují 
mezipředmětové vztahy.

6  Přehledové tabulky shrnují klíčové fráze, gramatiku 
a slovní zásobu, popřípadě odkazují na jazykové 
prostředky probrané v nižších ročnících.

7  Informace v zápatí odkazují na příslušné stránky 
v pracovním sešitě a na veškeré doplňkové materiály.

  místa a činnosti, minulý čas prostý,
  zvířata a lidé, stupňování přídavných jmen a příslovcí,
  prázdniny a cestování, vyjádření budoucnosti s „going to“.

1 2

3

4

5

6

7

  

  

UPGRADE 6—7



6

ANGLICKÝ JAZYK

ANGLICKÝ JAZYK

7

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

UPGRADE 6 | TEACHER’S BOOK
 metodická příručka 

 128 barevných stran A4 (+ 164 stran doplňkových materiálů ke stažení) 
  v souladu s RVP ZV
  Praktický průvodce 66 lekcemi učebnice + 30 bonusovými lekcemi.
  Tipy na doplňkové aktivity, odkazy na mezipředmětové 

vztahy, podněty k diskusi.
  Varianty úloh pro pokročilé/méně pokročilé žáky.
  Strany korespondující přesně se stranami v učebnici – 

s vyznačenými řešeními úloh.
  Přepisy audio a video nahrávek k učebnici i pracovnímu sešitu.
  Kompletní klíč s řešeními ke stažení.
 = od 249 Kč

Digitální knihovnička pro učitele zdarma ke stažení:

  60 doplňkových víceúrovňových pracovních listů rozvíjejících 
individuální řečové dovednosti,

  2 pololetní průřezové testy ve dvou úrovních,
  5 opakovacích testů ke každé kapitole ve dvou úrovních,
  metodické tipy, klíč s řešením a poznámky učitele na zadní straně.

ANGLICKÁ GRAMATIKA 6—9
S těmito publikacemi si žáci hravou formou zopakují základní gramatické jevy a slovní zásobu učiva 2. stupně ZŠ 
a víceletých gymnázií.

Žáci jsou přitom vedeni k přemýšlení, porozumění a aktivnímu procvičování anglické gramatiky. Atraktivní grafi cké zpracování 
upoutá pozornost žáků a usnadní jim proces osvojení jednotlivých gramatických jevů. V úvodu každé série úloh je gramatický 
jev přehledně vysvětlen pomocí příkladů. Nechybí ani závěrečný test. Součástí publikací je klíč s řešením k jednotlivým úlohám 
a tabulka nepravidelných sloves.

ANGLICKÁ GRAMATIKA 6 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Řadové číslovky
  Měsíce a data
  Modální sloveso „must“
  Osobní zájmena v podmětu a předmětu
  Minulý čas prostý – pravidelná i nepravidelná slovesa
 = od 55 Kč 

ANGLICKÁ GRAMATIKA 7 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Minulý čas prostý – pravidelná i nepravidelná slovesa
  Vyjádření názoru: „I like/I doń t like + -ing“
  Budoucí čas s „will“
  Srovnání budoucích časů „will“ nebo „going to“
  Kolokace
 = od 55 Kč 

ANGLICKÁ GRAMATIKA 6 | 2. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Počitatelná a nepočitatelná podstatná jména
  Použití „a/an“ nebo „some/any“
  Použití „much/many“ a „a few / a little“
  Stupňování přídavných jmen
  Budoucnost s „going to“
  Modální sloveso „have to“, přídavná jména a příslovce
 = od 55 Kč 

ANGLICKÁ GRAMATIKA 7 | 2. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Určitý  člen „the“
  Přítomný  čas průběhový  pro vyjádření budoucnosti
  Předpřítomný čas s „already/yet“, „ever/never“, „just“
  Neurčitá zájmena: some(thing), any(thing), 

every(thing), no(thing)
  Modální slovesa: „must/mustn’t“, „should/shouldn’t“; 

použití sloves „must“, „have to“ a „can“
 = od 55 Kč 

5. Minulý čas prostý – sloveso být

19

PAST SIMPLE: WAS/WERE
Minulý čas prostý – sloveso být 

 I was in a restaurant yesterday. – Včera jsem byl v restauraci.
 We were on holiday last week. – Minulý týden jsme byli na dovolené. 

• ZÁPOR: tvoříme přidáním záporky NOT:

 I was not / wasn‘t at school yesterday. – Včera jsem nebyl v škole. 
  They were not / weren‘t at home last weekend. – Minulý víkend 

nebyli doma. 

• OTÁZKY: tvoříme změnou slovosledu:

 Were you at school yesterday? – Byl jsi včera ve škole? 
 When was our last lesson? – Kdy byla naše poslední hodina? 

Čas přítomný Čas minulý (+) Čas minulý (−) Čas minulý (?)

I am at home .
(Já jsem doma .)

I was at home . 
(Byl/a jsem doma .)

I was not / I wasn't 
at home . 

(Nebyl/a jsem doma .)

Was I at home? 
(Byl/a jsem doma?)

You are at home .
(Ty jsi doma .)

You were at home .
(Byl/a jsi doma .) 

You were not / you 
weren't at home . 

(Nebyl/a jsi doma .)

Were you at home 
(Byl/a jsi doma?)

He/She/It is 
at home .

(On/Ona/Ono 
je doma .)

He/She/It was at home . 
(Byl/a/o doma .)

He/She/It was not/ 
wasn't at home

(Nebyl/a/o doma .)

Was he/she it 
at home? 

(Byl on/ona/ono/to 
doma?)

We are at home .
(My jsme doma .)

We were at home . 
(Byli/y jsme doma .)

We were not / We 
weren't at home

(Nebyli/y jsme 
doma .)

Were we at home? 
(Byli/y jsme doma?)

You are at home .
(Vy jste doma .)

You were at home .
(Byli/y jste doma .)

You were not / You 
weren't at home

(Nebyli/y jste doma .)

Were you at home? 
(Byli/y jste doma?)

They are at home .
(Oni/Ony 

jsou doma .)

They were at home .
(Byli/y doma .)

They were not / They 
weren‘t at home
(Nebyli/y doma .)

Were they at home? 
(Byli/y oni/ony doma?)

• Pozor na český překlad „já jsem byl“ . – I am was. 

Používáme

• pro vyjádření bytí v minulosti určené časem:

Tvary

24

6. Kolokace

2   What are they doing? Complete the collocations under the pictures and write
sentences according to the example. (Co dělají? Doplň příslušné kolokace 
pod obrázky a napiš věty podle příkladu.) 

1 . take  photos  2 . put on  3 . have

4 . have  5 . do  6 . talk

1 . They are taking photos.
2 .

3 .

4 .

5 .

6 .

3    Complete the diary with the verbs in the frames. (Doplň do deníčku slovesa 
v rámečcích.) 

wake get (3x) have (2x) put brush take watch (2x) open wash

I have no alarm clock on Saturdays, so I wake  up quite late . When 
I ________ my eyes, I stay in bed for a while and wonder about my dreams . 
After some time, I _______ up and go to the bathroom to ________ my 
teeth and ________ my face . I then walk to the window in my bedroom and 
________ the life outside . Sometimes, I ________ photos of birds and people 
on the street . Gradually, I _______ hungry, so I go to the kitchen to ________ 
breakfast . I usually _______ a bit of TV with that . After breakfast, I ________
 a shower, _________ on my clothes and very slowly, I start to ________ ready 
for the day . 

9

2    Read the text and fi ll in the blanks with a/an or some. (Přečti si text a doplň 
„a/an“ nebo „some“.) 
My name is Duff y and this is my typical breakfast menu. I always start my day 

with an  and ________ glass of fruit juice. I then have ________ big 

 of cereals with milk and _______ slice of  with ________ 

butter and . I usually have _______  with it too. I always 

drink _________ big mug of hot chocolate with cream. Sometimes, I even 

enjoy ________ small  of cookies on the side! Only this breakfast gi-

ves me enough energy for the early morning at .

3 Look at Dan's brunch table and complete the text with the words from the box.
(Podívej se na obrázek Danovo brunche a doplň do textu slova v rámečcích.) 

It is Sunday morning and Lenny is enjoying his favourite brunch menu. 

He’s having three fried eggs with three  toast and

 vegetables on the side. He’s drinking 

black coff ee and  orange juice. He’s also got 

cereals and  strawberry yoghurt on the side. Best of all, 

there is  chocolate crisp cookies waiting as a desert! 

a cup of

some (2x)a plate of

a glass of

slices of

a bowl of

3

1    Find 15 nouns in the snake and sort them in two columns 
according to the pronunciation of the. (Najdi v hadovi 15 
slov a roztřiď je do dvou skupin podle výslovnosti členu „the“.) 

/ ðə/ / ði:/

2    Fill in a/an or the. (Doplň neurčité členy „a/an“ nebo určitý člen „the“.) 

1 . "Have you got   a  new T-shirt? The colour is great!" 

2 . My brother has got ____ big appetite . He can eat ____ full plate of pizza in 

____ few minutes! 

3 . Look at ____ fl owers on ____ table! Grandma bought them for you . 

4 . "Aren't you thirsty? There's _____ bottle of fresh lemonade in _____ fridge ." 

5 . "Excuse me, is there _____ supermarket near here?" "Yes, _____ nearest one 

is just behind _____ corner ." 

6 . "Have you got _____ vegetarian meal on the menu today?" "Yes, it is ____ 

second option on the list . It's _____ cheapest meal on off er today!"

7 . "Can I ask you for _____ glass of water, please?" "Of couse . I'll bring you some 

mineral water . _____ water from the tap is not clear here ."

3    Read Fred's message and correct the mistakes in the articles. (Přečti si Fredovu  
             zprávu a oprav chyby v členech.) 

FRED

thingeggriverexplosionfloodrobberyalibisituationeruptionmysteryearthquakeafternoonhouseelephantidea

Hey man, how are you doing? Are you at the home? I'm having a dinner 
and I'm going to do Maths homework later on . Are you going to do it too? 
I can't remember what a teacher set us . Was it an exercise on page 58 in 
book? I really can't remember . Let me know, pleeease . Thanks!

Hey man, how are you doing? Are you at 
and I'm going to do Maths homework later on . Are you going to do it too? 
I can't remember what a teacher set us . Was it an exercise on page 58 in 
book? I really can't remember . Let me know, pleeease . Thanks!

TH

  

  

  

  

 SADA AUTORSKÝCH VIDEÍ KE KAŽDÉMU ROČNÍKU ZDARMA 
  Videa je možné přehrát prostřednictvím QR kódu nebo stáhnout do počítače.
  Vyučující má možnost si zvolit mezi variantou s českými titulky, anglickými titulky či zcela bez titulků.

UPGRADE 7 | STUDENT’S BOOK, WORKBOOK
učebnice  108 barevných stran A4 

 = od 239 Kč

 pracovní sešit  100 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Prázdniny a počasí, předložky místa a času
  Životní etapy, minulé časy (prostý, průběhový, vazba „used to“)
  Budoucnost a technologie, budoucí časy („will“ a „going to“)
  Život ve velkoměstě, určitý člen a neurčitá zájmena
  Životní zkušenosti a povinnosti, předpřítomný čas
  Lidské tělo a péče o zdraví, způsobová slovesa

UPGRADE 7 | TEACHER’S BOOK
 metodická příručka  128 barevných stran A4 (+ 160 stran doplňkových materiálů ke stažení) 

 = od 249 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Praktický a přehledný průvodce 66 lekcemi učebnice + 30 bonusovými lekcemi.
  Tipy na rozšiřující aktivity, odkazy na mezipředmětové vztahy, varianty úloh 

pro víceúrovňové třídy.

Digitální knihovnička pro učitele zdarma ke stažení.

JIŽ V ČERVNU 2024 PŘIPRAVUJEME

UPGRADE 7 | TEACHER’S BOOK
PŘIPRAVUJEME

  



8

ANGLICKÝ JAZYK

ANGLICKÝ JAZYK

9

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

ANGLICKÁ GRAMATIKA 8 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Vazba „used to“
  Minulé časy modálních sloves: „could“, „had to“
  Předpřítomný čas s „for“ a „since“
  Srovnání časů: minulý prostý vs. předpřítomný
  Tázací dovětky
  Vztažné věty a vztažná zájmena
  Modální slovesa „should“ a „might“
 = od 55 Kč 

5. Tázací dovětky

2424

4    Connect the sentences with corresponding question tags to solve the riddle. 
(Spoj věty se správnými dovětky a vylušti tak hádanku.) 

1 . You went to work yesterday, E has he?

2 . You don’t have a car, G aren’t they?

3 . She wasn’t at home, O didn’t you?

4 . We should do the homework . R was she?

5 . My grandparents are cooking lunch, U do you?

6 . He hasn’t been to Africa, A shouldn’t we?

What goes up but never goes down? Y 

5   The police followed Nela for a week. They  fi nally arrested 
her and they are asking her questions. Fill in the gaps with correct 
verbs to help the police. (Policie týden sledovala Nelu, zatkla ji  a teď ji vy-
slýchá. Pomoz policii a do konverzace níže doplň vhodná slovesa a dovětky.

play call visit not live be steal be work

Police: They   call   you Nela,   don’t   they  ?  Nela: Yes, sir . 

Police:  You _______ in Prague anymore, _______ you?  Nela: It is true .

Police: Your dog’s name __________ Princess _________? Nela: Yes, sir .

Police: You ________ volleyball every Monday, ______ you? Nela: Correct . 

Police: Your sister _______ you on Tuesdays, _______ she? Nela: Yes, sir .

Police: You __________ in a hospital, ________ you?   Nela: It is true .

Police: You _________ the ring, _______ you?   Nela: No, I didn’t!

6    Help your teacher correct the test. Look for mistakes and correct them. Some 
sentences are correct. (Pomoz panu učiteli opravit test. Najdi chyby a oprav 
je. Některé věty jsou správně.)

1 .  He can do it, can he?  He can do it, can't he?
2 .  It is snowing, isn’t it?  

3 .  Dad were very upset, weren’t he?  

4 .  Her students write many tests, write they?  

5 . You can bake a cake, you can?  

6 .  My parrot is quite old, isn’t it?   

O

  

ANGLICKÁ GRAMATIKA 9 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Srovnání časů: přítomný, minulý, předpřítomný
  Srovnání časů: budoucnost s „will“ vs. „going to“ 

vs. přítomný čas průběhový
  Vyjádření kontrastu a zobecnění
  Modální sloveso „would“, kondicionál 2. typu
  Vazba „so (much) … that“
  Zvratná zájmena
 = od 55 Kč 

4. xxxxxxxxxxxxxx

10

1    Try to predict what your life will look like in 10 years. Use the pictures below 
to make your predictions. (Zkus předpovědět, jak bude tvůj život vypadat za 
10 let. K tvorbě předpovědí použij obrázky níže.)

1 .   n 10 years,   won't be married.
2 .  

3 .  

4 .  

5 .  

2    Bella and Jacob are going on a trip to England. Write about the things they 
are going to do there and things they are NOT going to do. (Bella a Jacob 
jedou do Anglie. Napiš, co tam mají a co nemají v plánu dělat.)

 go to the Harry Potter studios     have a picnic in Central Park

     eat fi sh and chips     see the Hollywood sign     visit Stonehenge

1 . They’re going to eat fish and chips.
2 .  

3 .  

4 .  

5 .  

3    Look at Miranda’s diary and fi nish the sen-
tences about her arrangements next week. 
(Podívej se do Mirandina diáře  a dokonči věty 
o jejích plánech na příští týden.)

1 .  On Monday afternoon, she is running in 
the park with Matt.

2 .  On Tuesday morning, she 

3 .  On Wednesday evening, she 

4 .  At 9 o’clock on Thursday, she 

5 .  On Friday, she 

M: run in the park with Matt 
T:   see the doctor 
W: my 1st violin concert 
T: 9am math test at school 
F: family dinner 

2. Srovnání časů: budoucnost s „will“ vs. „going to“ vs. přítomný čas průběhový

10

    see the Hollywood sign

    have a picnic in Central Park

                                       visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge    visit Stonehenge

  

ANGLICKÁ GRAMATIKA 8 | 2. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Slovesné vzorce („-ing“ + infi nitiv)
  Vazba „there is someone/something + -ing“
  Vazba „can see/hear someone/something +ing“
  Trpný rod
  Přídavná jména s koncovkami „-ing“ a „-ed“
  Kondicionál 1. typu
 = od 55 Kč 

333333

9   Connect the phrasal verbs with their defi nitions. (Spoj frázové sloveso s jeho 
defi nicí.)

1 . Get back together A to end a relationship

2 . Hit on somebody B to have feelings for someone

3 . Get over somebody C to arrange a date

4 . Break up D to recover after a break-up

5 . Ask out E to start dating again

6 . Fall in love with F to fl irt with somebody

10   Fill in the gaps according to the pictures. Make sure to use the correct tense. 
(Doplň mezery podle obrázků. Použij správný slovesný čas.)

1 .  Molly is still in love with Matt .  She hasn’t gotten over  him yet . 

2 .  I really like her . How should I ______ her _______ ? 

3 .  It has been two months since John and Sally ___________  . 

4 .  Everyone loves Mario . People are ___________ him all the time . 

5 .  Look at them! They are so cute, they should _______________  .

11    Complete the quotes with the correct phrasal verb. 
(Doplň frázová slovesa do citátů.)
get back together fall in love get over someone break up (2×) ask out

1 . “If you are brave 
enough to get over

someone, life
 will reward you 

with someone new .”

4 . “Sometimes two 
people have 

to        to 
realise that they should 

         .”

5 . “Cheating and 
lying aren't struggles . 

They're reasons 
to         .”

2 . “Every time
 I see you,

I       
 you again .”

3 . “Don’t be 
shy . Go for 

it and 
       

him/her
    !”

 him yet . 

 Everyone loves Mario . People are ___________ him all the time . 

A 

B 

Get over somebody C 

D 

E 

1 .

2 . 3 .

4 .

5 .

  

ANGLICKÁ GRAMATIKA 9 | 2. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Srovnání kondicionálu 1. a 2. typu
  Tvary otázek
  Předložky místa a směru
  Frázová slovesa
  Trpný rod
  Nepřímá řeč
  Použití sloves „say“ vs. „tell“ a nepřímé otázky
 = od 55 Kč 17

4. Frázová slovesa

PHRASAL VERBS
Frázová slovesa 

Používáme

   Jsou to slovesa, která se skládají z více částí:

sloveso          +           částice
  give           +             back

  Předmět lze vložit mezi sloveso a částici:

Could you give the book back? – Mohl bys mi vrátit tu knihu?
I’ll give the book back tomorrow. – Vrátím ti tu knihu zítra.

   nebo za částici:

Could you give back the book? – Mohl bys mi vrátit tu knihu?
I’ll give back the book tomorrow. – Vrátím ti tu knihu zítra.

   Pokud je však předmět zájmeno (the book    it), MUSÍ být vloženo mezi sloveso 
a částici:

Could you give it back to me?  x  Could you give back it?  – Mohl bys mi to vrátit?
I’ll give it back to you  tomorrow.  x  I’ll give back it tomorrow. – Vrátím ti to zítra.

1    Find phrasal verbs in the word search and use them to complete the sentences 
below. Be careful to use the correct tense. (Najdi v křížovce frázová slovesa a do-
plň je do vět níže. Dej si pozor, abys použil/a vhodný slovesný čas.)

1.  Lindsay              the money without any 
 complaints.
2.  When will you fi nally  t            a           

the old shirt?
3.  You should  t            o           the trousers 

before you buy them.
4.  P            a            your clothes. Why do 

you always leave them on the fl oor?
5.  Could you  p            u           my lunch? 
 I don’t have time to do it myself.
6.  I can’t see anything. T            o           the lights.
7.  I can’t hear anything. T            d           the volume, please.
8.  We need to  f             i           the form to get the free donut.
9.  I have to  t              o           my coat right now. It’s too warm.
10. Oh no, the cat  k              o           the vase and it broke! 

gave back P U T A W A Y K Y B R
W U D Z K K N V A F E
S P K O A D K N W I V
N O H C T I W S A L O
A D M Z I O A P W L K
U D J U D P R O O I C
Z K M N W Y Q X R N O
U T R Y O N V I H B N
O U F F O E K A T A K
T K C A B E V I G A Z
K C P A U L S E J F C

  

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 1—2 
ANGLIČTINA
Publikace Čtení s porozuměním jsou grafi cky atraktivně 
zpracované pracovní sešity, které je možné využít jako 
doplňkový materiál k výuce anglického jazyka na 2. stupni 
základních škol a nižším stupni víceletých gymnázií. Obsahují 
různé typy textů blízkých dané věkové kategorii, které jsou 
zasazeny do reálií anglicky mluvících zemí.

Koncepčně sešit kombinuje prvky procvičovacího sešitu, 
anglické čítanky a cizojazyčných výukových časopisů. 

Jako publikace má za cíl nabídnout ucelené lekce rozvíjející 
gramatiku a slovní zásobu daného ročníku a ušetřit tak 
učitelům čas strávený přípravou a kopírováním individuálních 
doplňkových materiálů. Kapitoly sešitu chronologicky mapují 
učivo daného ročníku a náročnost textů přirozeně roste 
s přibývajícími stranami.

Součástí publikace je slovníček a klíč s řešením 
k jednotlivým úlohám.

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 1 | ANGLIČTINA
6. ROČNÍK ZŠ

 procvičovací sešit  44 barevných stran A4 
  v souladu s RVP ZV
  Denní program
  Bydlení, nábytek
  Strašidla, strašidelná místa
  Jídlo, potraviny, recepty
  Safari, zvířata
  Příroda Austrálie
  Bajky
  E-maily, dopisy, smsky
 = od 85 Kč

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 2 | ANGLIČTINA
6. A 7. ROČNÍK ZŠ

 procvičovací sešit  44 barevných stran A4 
  v souladu s RVP ZV
  Populární hudba
  Svátky a tradice
  Slavné vynálezy
  Jídlo, potraviny, recepty
  Lidské vlastnosti a dovednosti
  Superhrdinové
  Poezie – haiku
  Prázdniny
 = od 85 Kč

  

  

Pracovní sešit Čtení s porozuměním 2 – Angličtina pro 6. nebo 7. ročník ZŠ 
a víceletá gymnázia 

• Grafi cky atraktivně zpracovaný pracovní sešit, který je možné využít jako 
doplněk k základní učebnici. 

• Obsahuje různé typy uměleckých i neuměleckých textů, které jsou tematicky 
blízké dané věkové skupině a jsou zasazeny do anglických reálií.

• Texty jsou členěny do tematických celků (hit sezóny, volný čas, návrat do 
minulosti, nákupy a vaření, věděli jste…?, prázdniny) odpovídající slovní zásobě 
probírané v daném ročníku.

• Kapitoly obsahují různé typy úloh: uzavřené a otevřené otázky na porozumění 
textu, cvičení zaměřená na slovní zásobu (myšlenkové mapy, spojovačky, křížovky), 
návrhy na projekty i podněty k diskuzi a psaní na témata spojená s textem.

• Součástí publikace je slovníček a klíč s řešením k jednotlivým úlohám.

Uvnitř klíč s řešením

GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

I. DÍL

UUvvnitř klíč s řešením

Pracovní sešit

V souladadV so u s RVP u RV ZV

Uvnitř klíč s řešením

í GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

II. DÍL

Uvnitř klíč s řešením

GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

I. DÍL

UUvvnitř klíč s řešením

Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

Uvnitř klíč s řešením

í GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

II. DÍL

Uvnitř klíč s řešením

GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

I. DÍL

UUvvnitř klíč s řešením

Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

Uvnitř klíč s řešením

í GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

II. DÍL

Uvnitř klíč s řešením

GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

I. DÍL

UUvvnitř klíč s řešením

PracPracovní sešit

V souladu s RVPRVP ZV

Uvnitř klíč s řešením

í GRAMATIKA
Pracovní sešit

V souladu s RVP ZV

ANGLICKÁ

II. DÍL

ISBN: 978-80-7563-376-7

Ucelená řada pracovních sešitů Čtení s porozuměním pro ZŠ a víceletá 
gymnázia:

Ucelená řada pracovních sešitů Anglická gramatika pro ZŠ a víceletá 
gymnázia:

Uvnitř klíč s řešením

Pracovní sešit 
pro 6. ročník ZŠ 
a víceletá gymnázia
V souladu s RVP ZV

ČTENÍ
S POROZUMĚNÍM

ANGLIČTINA

Uvnitř klíč s řešením

Pracovní sešit 
pro 7. nebo 8. ročník ZŠ
a víceletá gymnázia
V souladu s RVP ZV

ČTENÍ
S POROZUMĚNÍM

ANGLIČTINA

Uvnitř klíč s řešením

Pracovní sešit 
pro 6. nebo 7. ročník ZŠ 
a víceletá gymnázia
V souladu s RVP ZV

ČTENÍ
S POROZUMĚNÍM

ANGLIČTINA

Pracovní sešit Čtení s porozuměním 2 – Angličtina pro 6. nebo 7. ročník ZŠ 
a víceletá gymnázia 

• Grafi cky atraktivně zpracovaný pracovní sešit, který je možné využít jako 
doplněk k základní učebnici. 

• Obsahuje různé typy uměleckých i neuměleckých textů, které jsou tematicky 
blízké dané věkové skupině a jsou zasazeny do anglických reálií.

• Texty jsou členěny do tematických celků (hit sezóny, volný čas, návrat do 
minulosti, nákupy a vaření, věděli jste…?, prázdniny) odpovídající slovní zásobě 
probírané v daném ročníku.

• Kapitoly obsahují různé typy úloh: uzavřené a otevřené otázky na porozumění 
textu, cvičení zaměřená na slovní zásobu (myšlenkové mapy, spojovačky, křížovky), 
návrhy na projekty i podněty k diskuzi a psaní na témata spojená s textem.

• Součástí publikace je slovníček a klíč s řešením k jednotlivým úlohám.

ISBN: 978-80-7563-376-7

Ucelená řada procvičovacích sešitů Anglická gramatika pro ZŠ a víceletá 
gymnázia:gymnázia: 1

Uvnitř klíč s řešením

Pracovní sešit 
pro 6. ročník ZŠ 
a víceletá gymnázia
V souladu s RVP ZV

ČTENÍ
S POROZUMĚNÍM

ANGLIČTINA

25název kapitoly 
na této stránce 25Welcome

to the jungle

You are on the safari truck and the giraff es are coming to you right now. The truck driver is describing the situati on. 
Complete what he is saying and fi ll in the missing words. ( Jedeš džípem po safari a právě k tobě přicházejí žirafy. 
Řidič auta popisuje situaci. Dokonči jeho proslov a doplň do  vět chybějící slova.)

3

 Complete the crossword puzzle with verbs from the main text according to the cues. 
(Doplň do křížovky slovesa z úvodního textu podle nápovědy.)

4

Write 5 sentences about what is happening in the pictures below. Then fi nd 10 diff erences. (Napiš 5 vět o tom, co se 
děje na obrázcích níže. Poté najdi 10 rozdílů.)

6

“Look, the  are here! They are beauti ful! Look at their long  . They need 

them to eat  from trees. We have about 15 giraff es in the park. All of them are nice and 

friendly. Just wait a second, they  coming to say hello. Ok… here we go. Say hello, they are 

looking at you. You can take  or make  . Our giraff es love taking selfi es 

with people. It’s great fun, right? Look, the giraff es are waving at you with their  !”

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. move a hand to say hello

2. catching and killing an animal for food

3. have a rest

4. make your legs, arms or neck straight

5. make loud noises because something is funny

6. stop sleeping

1. W

2. N

3. L X

4. S R H

5. A U

6. U

The sun is shining.

Solve the riddles.  (Vyřeš hádanky. )5

1. I like jumping and climbing trees.

I live in a jungle and eat bananas. I do many things 

like people. What am I?

I am a  .

2. I live in water. I am big and green. I have many 

sharp teeth. What am I?

I am a  .



10

NĚM
ECKÝ JAZYK

NĚM
ECKÝ JAZYK

11

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

NĚMECKÁ GRAMATIKA 7—9
Představujeme Vám pracovní sešit Německá gramatika pro základní školy a víceletá gymnázia. Žáci si v něm své znalosti 
důkladně procvičí jak v drilovacích, tak v tvořivých úlohách, tajenkách či překladových cvičeních. Sešit je zpracován moderní
a atraktivní formou, která žáky zaujme.

V úvodu každé série úloh je gramatický jev přehledně vysvětlen pomocí příkladů. Každý sešit obsahuje závěrečný test, v němž 
si žáci prověří celkové znalosti probraných gramatických jevů. Součástí publikace je klíč s řešením k jednotlivým úlohám.

NĚMECKÁ GRAMATIKA 7 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Německá abeceda
  Barvy, čísla
  Dny v týdnu, měsíce
  Pozdravy
  Německy mluvící země
  Podstatná jména
  Přídavná jména v přísudku
  Osobní a přivlastňovací zájmena
  Číslovky a určování času
  Vybraná slovesa v přítomném čase
  W-fragen: „Wer? Wie? Was? Wo? Wann? Woher? Wohin?“
  Vyjádření přání – způsobové sloveso „möchten“
  Procvičování slovosledu (jednoduché věty oznamovací, tázací)
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

NĚMECKÁ GRAMATIKA 7 | 2. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Silné skloňování podstatných jmen ve všech pádech
  Rozkazovací způsob a opakování slovní zásoby
  Vybrané předložky se 3. a 4. pádem
  W-fragen: „Wann? Wohin?“
  Vybraná slovesa s odlučitelnou předponou
  Vybraná silná slovesa
  Způsobová slovesa
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

  

  

NĚMECKÁ GRAMATIKA 8 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Zápor – „nein, nicht, kein, nichts“
  Stupňování přídavných jmen a příslovcí
  Vazba „es gibt“
  Neurčité zájmeno „man“
  Zájmena tázací „wer“ a „was“
  Vybraná silná slovesa a slovesa 

s odlučitelnou předponou
  Slovosled předmětů vyjádřených 

osobními zájmeny
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

NĚMECKÁ GRAMATIKA 9 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Určení času
  Určení místa
  Rozkazovací způsob
  Préteritum – jednoduchý minulý čas
  Řešení
 = od 52 Kč

NĚMECKÁ GRAMATIKA 8 | 2. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Předložky se 4. pádem
  Místní předložky se 3. a 4. pádem
  Nepravidelná slovesa
  Slovesa s odlučitelnou předponou
  Souvětí souřadně spojená
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

NĚMECKÁ GRAMATIKA 9 | 2. DÍL
 pracovní sešit  44 barevných stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Členy podstatných jmen
  Předložky se 3. pádem
  Osobní zájmena ve 3. pádu
  Sloveso „tun“
  Zvratná slovesa
  Modální slovesa
  Perfektum
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

    

    

27

13 Übersetze. (Přelož.)

1 . Zvu tě . __________________________________________

2 . Zve svého přítele na párty . __________________________________________

3 . Koho zveš? __________________________________________

4 . Nezveme Petra . __________________________________________

5 . Zvou tvého bratra . __________________________________________

14 Die Schule feiert ihr Jubiläum. (Škola slaví své výročí.)

a)  Lies die Einladungskarte und entscheide: Was ist richtig (R) und was ist falsch (F)? 
(Přečti si pozvánku a rozhodni: Co je správně a co nesprávně?)

Jubiläum – 20 Jahre der Grundschule an der Seestraße 15
Wann: am 15. 5. 2021 von 13:00 bis 18:00 Uhr 

•  ab 14 Uhr Kaffee und Kuchen •
•  das Schulorchester spielt für Sie •

•  die Schulparty mit Feuerwerk – am Abend von 19:00 bis 23:00 Uhr! •
Feiern Sie mit! Wir laden alle gerne ein!

Sie sollen nichts mitbringen!

1 . Am 15 . Mai feiern die Schüler das Schuljubiläum . R F

2 . Ab halb eins gibt es Kuchen . R F

3 . Um Mitternacht ist ein Feuerwerk . R F

4 . Man kann ein Schultheater besuchen . R F

5 . Das Fest beginnt um 13 Uhr . R F

13

14

4. Préteritum = jednoduchý minulý čas

34

4 Wähle die richtige Form des Verbs aus und beantworte die Fragen. 
(Vyber správný tvar slovesa a zodpověz otázky.)

Ellis Geburtstagsparty
    „Am Mittwoch hattest / hatte ich meinen Geburtstag und am Freitag hattet / 
hatten wir eine Party. Meine Freunde waren / war bei mir zu Hause. Ich hatte / 

hattest auch eine leckere Torte. Die Party wart / war toll! …“

Wer hatte Geburtstag? 

Wann hatte sie den Geburtstag? 

Wann war die Party? 

Wo war die Party? 

Hatte sie eine Geburtstagstorte? 

5 Bilde Fragen. (Tvoř otázky.)

1 . du – im Sommer – wo – warst – ?

2 . oft – war – wie – in Deutschland – er – ?

3 . ihr – im Schwimmbad – lange – wart – wie – ?

4 . warst – wann – bis – du – in der Schule – ?

5 . das Auto – oder – langsam – war – schnell – ?

6 . deine Freundin – gestern – hatte – Zeit – ?

7 . sie – am Morgen – eine Fahrkarte – hatten – ?

8 . er – am Wochenende – frei – hatte – ?

3

2 Ergänze die richtige Präposition. (Doplň správnou předložku.)

durch    für    gegen   ohne

a) ____________ wen ist dieser Kaff ee?

b) ____________ Geld kann man nicht einkaufen.

c) Die Klasse A spielt Volleyball ____________ 

die Klasse B.

d) Unsere Klasse mag Sport. Wir laufen gewöhnlich ____________ den Spielplatz.

3 Ergänze die Sätze richtig. (Dosaď správně do vět.)

a) Man kann nicht ohne ______________________ übersetzen.

b) Man kann nicht ohne ______________________ Musik hören.

c) Man kann nicht ohne ______________________ trinken.

d) Man kann nicht ohne ______________________ nach draußen gehen.

e) Man kann nicht ohne ______________________ fahren.

f ) Man kann nicht ohne ______________________ Fuβball spielen.

g) Man kann nicht ohne ______________________ schreiben.

h) Man kann nicht ohne ______________________ essen.

4 Ergänze die Tabelle. (Doplň tabulku.)

A)

deine 
Freundin

unser 
Onkel

ihre 
Schwester

mein 
Vater

sein 
Cousin

für

von

2

3

4

otočit

3. Osobní zájmena ve 3. pádu

16

10  Ergänze Personalpronomen im Dativ. Mehrere Varianten sind möglich. 
(Doplň osobní zájmena v dativu. Může být více správných možností.)

1 . Schmeckt es _______ ?

2 . Ich wünsche 
______ alles Gute!

3 . Wie 
geht es 
_____ ?

4 .
Danke, 
______ 
geht es 

gut . Und 
_____ ?

5 .
Kaufen 

wir 
______ 

auch Eis?

7 . Was soll ich 
_____ sagen?

6 . Was soll ich 
_____ sagen?

8 . Wir müssen 
______ helfen .



RUSKÝ JAZYK

13

taktik@
etaktik.cz

12

NĚM
ECKÝ JAZYK

 
w

w
w

.etaktik.cz

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 7—9 | NĚMČINA
Publikace Čtení s porozuměním – Němčina jsou grafi cky 
atraktivně zpracované procvičovací sešity, které je možné 
využít jako doplnění k základní učebnici. Obsahují různé typy 
textů blízkých dané věkové kategorii, které jsou zasazeny do 
reálií německy mluvících zemí.

Texty jsou členěny do tematických celků odpovídajících 
slovní zásobě probírané v daných ročnících. Kapitoly obsahují 

úlohy různých typů: uzavřené a otevřené otázky vztahující 
se k porozumění textu, cvičení zaměřená na slovní zásobu 
(myšlenkové mapy, spojovačky, křížovky, rébusy), návrhy 
na projekty i podněty k diskuzi a psaní na témata spojená 
s textem. Součástí publikace je slovníček a klíč s řešením 
k jednotlivým úlohám.

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 7 | NĚMČINA
 procvičovací sešit  40 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Já a mí nejbližší
  Škola
  Denní režim
  Zaměstnání
  Volný čas
  Klíč
  Slovníček
 = od 85 Kč

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 9 | NĚMČINA
 procvičovací sešit  64 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Známé osobnosti z německy mluvících zemí
  Oslavy svátků v německy mluvících zemích
  Cestování – v hotelu, v restauraci, na nádraží
  Zdraví a příroda
  Mé město, má vesnice, zajímavá místa 

v německy mluvících zemích
  Klíč
  Slovníček
 = od 85 Kč

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 8 | NĚMČINA
 procvičovací sešit  48 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Zájmy (sport, hudba)
  Jídlo a kuchyně německy mluvících zemí
  Móda a oblékání
  Bydlení
  Klíč
  Slovníček
 = od 85 Kč

13Erst die 
Arbeit...

Eine Schule für dich

1   Ordne dem Satz den Buchstaben (a, b, c) der 
passenden Schule zu. (Přiřaď k větě písmeno (a, b, c) 
odpovídající školy.)

2   a) Für welche
 Schule würdest
 du dich 
 entscheiden? 
 Was wäre für 
 dich wichtig bei
 der Wahl? (Pro kterou školu by ses

rozhodl/a ty? Co by pro tebe bylo při výběru
důležité?)

 b) Macht eine Klassenumfrage. Welche Schule 
 ist am populärsten und warum?  (Udělejte
 si ve třídě anketu. Která škola je nejpopulárnější
 a proč?)

3   Erstellt in Gruppen ein Flugblatt über eure Schule auf Deutsch. Beantwortet folgende Fragen. (Vytvořte ve 
skupinách německý leták své vlastní školy. Odpovězte na následující otázky.)

1. Ich liebe Astronomie.     

2. Ich interessiere mich für Fremdsprachen.  

3. Ich lese und schreibe gern.   

4. Ich möchte viel Sport treiben.    

5. Ich möchte ein Programmierer werden.  

6. Ich koche gern.     

bieten – nabízet
Interessengruppe, die – kroužek Fremdsprache, die – cizí jazykzusätzlich – dodatečnýTafel, die – tabule

Klettern, das – lezeníbasteln – vyrábět
Wettbewerb, der – soutěž

VOKABELLISTE    (SLOVNÍČEK)
VOKABELLISTE    (SLOVNÍC

• Wo ist eure Schule?

• Welche Projekte, Kompetitionen und Exkursionen macht eure Schule? 

• Welche Interessengruppen bietet eure Schule an?

• Welche Fremdsprachen (oder andere interessante Fächer) unterrichtet eure Schule? 

• Was hat eure Schule? (Cafeteria, Sporthalle, Computerraum…)

• Was ist noch interessant an eurer Schule?

Macht das Flugblatt attraktiv, mit Farben und Bildern. 

• Sprachreisen
• Interessengruppen: Debattierclub, 

Schülerzeitung, Theater, Schülerband, 
Literaturclub, Cambridge Certi� cate, 
Tischtennis, Basketball, Volleyball

• Englisch als erste Fremdsprache, ab der 
siebten Klasse eine zweite Fremdsprache 
(Französisch, Russisch oder Spanisch), 
ab der neunten Klasse eine dritte 
Fremdsprache

• moderne Bibliothek 
• einen Computerraum 
• Cafeteria
• Projekte: Europatag, 

Talente-Show

Johann-Wolfgang-von-Goethe-Gymnasium

Wir bieten:

• zusätzliche Mathe- und 
Informatikstunden 

• drei Computerräume
• Astronomieraum
• digitale Tafeln
• moderne Physik- und Chemieräume 
• Interessengruppen: Astronomie, 

Schach, Ballsport, Schulchor,
Schulorchester, Yoga, Computer

Albert-Einstein-
-Gymnasium

• zwei Sporthallen 

und einen Sportplatz

• Kochstudio

• Mittagstisch in der Mensa

Unsere Aktivitäten sind:

• Exkursionen (Schiwoche, 

Berlinfahrt)

• Interessengruppen: Basteln, 

Kochen, Schwimmen, Klettern, 

Mathematik, Gitarre, Fußball, 

Malen, Athletik

• Sport-Wettbewerbe

Freie Gesamtschule Hausen 

Unsere Schule hat: 

A)

B)

C)

14

Berliner Currywurst

Kennst du die Berliner Currywurst? Was denkst du, welche Zutaten braucht man dafür? Möchtest du 
Currywurst einmal probieren? 

ZUTATEN (4 Portionen): 

• 4 Bratwürste, • Öl (zum Braten), 

• 500 ml passierte Tomaten 

• 4 TL Honig, • 1 EL Currypulver,

• 2 TL Gemüsebrühe, • 1 TL Paprikapulver, 

• 2 TL Sojasoße 

• Salz und Pfeffer

Beilage: Brötchen (oder Pommes)

Zubereitung: Bratwurst in Scheiben schneiden 
und in einer Pfanne braten. Die anderen Zutaten 
vermischen und in einer anderen Pfanne 
15 Minuten kochen lassen. Als Beilage passt 
ein Brötchen oder Pommes.

Was ist richtig? Was ist falsch? Markiere. (Co je správně? Co je špatně? Zaškrtni.) 

Welche Begri� e charakterisieren die Currywurst? Arbeite mit dem Wörterbuch. 
(Které pojmy charakterizují klobásu s kari? Pracuj se slovníkem.)

1

2

vegetarisch  

typisch Deutsch 

gesund 

billig

scharf

schnell einfach  süß

warm fett lecker

VOKABELLISTE    (SLOVNÍČEK)
Currywurst, die – klobása s kari 
Zutat, die – ingredience
Bratwurst, die – klobása na pečení
passierte – pasírovaný 
TL (Teelö� el), der – čajová lžička 
Honig, der – med
EL (Esslö� el), der – polévková lžíce 
Currypulver, das – kari koření 
Gemüsebrühe, die – zeleninový 
vývar
Beilage, die – příloha 
Zubereitung, die – příprava 
in Scheiben schneiden – nakrájet 
na plátky 
Pfanne, die – pánev 
braten – smažit
lassen – nechat

richtig ✔ falsch ✘

1. Das Rezept kommt aus München.         

2. Zum Braten braucht man Butter.         

3. Currywurst isst man mit Brötchen oder Pommes.         

4. Das Rezept ist für 3 Personen.         

5. Zum Kochen braucht man eine Pfanne.         

a) Schreibe die Sätze zu Ende. (Dopiš věty do konce.)

1.  Salz, Pfe� er, Currypulver oder Paprikapulver sind 

2.  Pfanne, Topf, Teller oder Tasse sind 

3.  Tomate, Karto� el, Paprika oder Gurke sind 

4.  Nudeln, Karto� eln, Knödel oder Reis sind 

3

Ist man, was man isst?

45

Meine Stadt, mein Dorf

Andreas, 14: Ich wohne in Lauperswil. Das ist ein kleines Dorf im Emmental in der Schweiz. In diesem 
Tal wird der weltberühmte Emmentaler Käse hergestellt. Ich mag die Natur im Emmental sehr, aber 
man kann auch die alte Kirche und die Ruine der Höhenburg Wartenstein bei uns sehen. In der Nähe 

be� ndet sich das große Dorf Langnau im Emmental, dort kann man ein historisches Museum besichtigen und 
alles Wichtige einkaufen. Ende Juli � nden dort auch die „Jazz Nights“ statt. Ich spiele Eishockey im Klub SCL Tigers 
und mein Bruder spielt Handball dort. 

Mary, 15: Ich komme aus Neuseeland und wohne in Wellington City. Wellington wurde erst in der 
Mitte des 19. Jahrhunderts gegründet und wurde direkt am Meer gebaut. Das ist keine echte Großstadt, 
aber man � ndet dort alles. Touristen besichtigen dort gewöhnlich unsere Museen, die alte St. Pauls 
Kathedrale, die Botanischen Gärten und den Tiergarten. Für mich ist die Victoria University of Wellington 

interessant, ich möchte dort studieren. Ich schwimme oft und gern im Meer oder sonne mich am Strand.

Anne, 14: Ich komme aus Deutschland und wohne in Hohenberg an der 
Eger. Das ist eine kleine Stadt an der Grenze zu Tschechien. Dort gibt es 
kleine Spezialgeschäfte wie eine Bäckerei oder Metzgerei, aber keinen Su-
permarkt. Touristen können hier das Jagdschloss, die St.-Elisabeth-Kirche 

oder die Porzellanfabrik besichtigen. Aus� üge in die Umgebung sind auch 
interessant, es gibt hier einen schönen Wanderweg im Egertal und dort kann man 
auch das Wasser der Carolinenquelle trinken. Ich mag das Leben in meiner Stadt.

Michal, 15: Ich wohne in Prag, der Hauptstadt von Tschechien. 
Dort gibt es alles, man kann sich hier sehr einfach unterhalten. Ich 
mag vor allem Discos und Lasergames. Hier gibt es auch viele 
Einkaufsmöglichkeiten. Prag ist eine historische Großstadt,

dort sind sehr viele Sehenswürdigkeiten, wie z. B. die Prager Burg mit der 
St.-Veits-Kathedrale, die Karlsbrücke, der Altstädter Ring mit der Aposteluhr und 
der Teynkirche, die Celetná Gasse mit dem Pulverturm, das Nationaltheater oder 
das Nationalmuseum. Geschichte ist aber nichts für mich. Ich mag das Leben in 
Prag sehr gern und möchte nie in einem Dorf leben.

VOKABELLISTE    (SLOVNÍČEK)
er wird hergestellt – vyrábí se 
in der Nähe – v blízkosti
es wurde gegründet/gebaut – bylo 
založeno/postaveno 
Grenze, die – hranice 
Metzgerei, die – řeznictví
Jagdschloss, das – lovecký zámek 
Egertal, das – údolí Ohře
fast – téměř, skoro 
sich unterhalten – bavit se
z. B. (zum Beispiel) – např. 
St. Veits Kathedrale, die – Chrám sv. Víta 
Altstädter Ring, der – Staroměstské 
náměstí
Aposteluhr, die – orloj 
Teynkirche, die – Týnský chrám 
Gasse, die – ulička 
Pulverturm, der – Prašná brána

Ordne die Namen den Bildern zu. (Přiřaď jména k obrázkům.)

1. 2. 3. 4. 
Ergänze die Tabelle. (Doplň tabulku.)

Lage Natur Sehenswürdigkeiten Kultur, Unterhaltung, Einkaufsmöglichkeiten

Und du?

1

2

Ab ins Ferienlager! 

  

  

  

RUSKÝ JAZYK

RUSKÁ GRAMATIKA 1
VHODNÁ PRO 8. ROČNÍK

 pracovní sešit  44 barevných stran A5 
  v souladu s RVP ZV
  Slovesa typu „говори́ть“, „учи́ть“, „жить“
  Vyjádření slovesa být
  Země, příslušníci národů, jazyky
  2. a 4. pád podstatných jmen
  „год“, „час” a další podstatná 

jména po číslovkách 1—5 
  Oslovení, zájmena
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

  

Pracovní sešity Ruská gramatika se věnují gramatickým jevům a slovní zásobě probíraným na ZŠ a víceletých gymnáziích. 
Žáci si znalosti procvičí v množství drilovacích a tvořivých úloh, tajenkách či překladových cvičeních. Sešit je zpracován 
moderní a atraktivní formou, která žáky zaujme.

RUSKÁ GRAMATIKA 3
VHODNÁ PRO 9. ROČNÍK

 pracovní sešit  44 barevných stran A5 
  v souladu s RVP ZV
  Předložkové vazby odlišné od češtiny, 

3., 6. a 7. pád množného čísla
  Skloňování zájmen „кто, что, кто́-то, что́-то“
  Časování sloves pohybu 

„е́хать“, „идти́“
  Slovesa typu „учи́ть“
  Minulý čas, vykání v minulém čase
  Infi nitivní věty (typ „что де́лать?“), 

věty se spojkami „е́сли“ a „что́бы“
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

RUSKÁ PÍSANKA
VHODNÁ PRO 7. ROČNÍK

 pracovní sešit  48 barevných stran A4 
  v souladu s RVP ZV

Pracovní sešit pro ZŠ a víceletá gymnázia je zaměřen na osvojení písmen, která jsou pro českého 
žáka nová. Písanka je členěna do šesti celků v pořadí od známých a často používaných písmen k těm 
náročnějším. Nácvik čtení a psaní je propojen s osvojováním výslovnosti, slovní zásoby a ruských reálií.

 = od 95 Kč   

  

RUSKÁ GRAMATIKA 4
VHODNÁ PRO 9. ROČNÍK

 pracovní sešit  44 barevných stran A5 
  v souladu s RVP ZV
  Modální slovesa a vazby „мо́жно“, „нельзя́“, „над́о“, 

„ну́жно“…, sloveso „мочь“, sloveso „хоте́ть“
  Časování sloves „брать“ (brát) a „взять“ (vzít)
  Podstatná jména v 1., 2. a 4. pádě množného čísla, 

pohyblivé -o- a -e-
  Skloňování podstatných jmen typu „ме́сто“, „зда́ние“
  Stupňování přídavných jmen
  Nesklonná podstatná jména
  Rozkazovací způsob sloves
  Slovesa „есть“ a „пить“
  Vazba „похо́ж на“
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč

RUSKÁ GRAMATIKA 2
VHODNÁ PRO 8. ROČNÍK

 pracovní sešit  44 barevných stran A5 
  v souladu s RVP ZV
  3., 6. a 7. pád jednotného čísla podstatných jmen
  3., 6. a 7. pád osobních zájmen
  Slovesa typu „знать“
  Skloňování – řadové číslovky, přídavná jména tvrdá, 

zájmena „како́й“, „кото́рый“
  Budoucí čas nedokonavých 

sloves – časování slovesa „быть“ 
v budoucím čase

  Zvratná slovesa, příslovce časová
  Konstrukce se slovesem „люби́ть“
  Slovesa se skupinou -ева-, -ова-
  Opakovací test, řešení
 = od 52 Kč     



ČESKÝ JAZYK

15

taktik@
etaktik.cz

14

RUSKÝ JAZYK
 

w
w

w
.etaktik.cz

HRAVÁ ČEŠTINA 6—9

PŘÍLOHA SPU
KAŽDÁ UČEBNICE Z NOVÉ ŘADY JE DOPLNĚNA:

  informací o náročnosti každé z úloh,
  přílohou pro žáky se specifi ckými poruchami učení (SPU).

Ucelená řada učebnic a pracovních sešitů pro 2. stupeň základní školy a víceletá gymnázia je v souladu s RVP ZV. Učebnice 
jsou navíc doplněny o přílohy pro vzdělávání nadaných žáků a dále žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Pracovní sešity 
obsahují na konci každé kapitoly souhrnné testy.

HRAVÁ ČEŠTINA 6
 učebnice  140 barevných stran A4 

 = od 209 Kč

 pracovní sešit  72 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 5. ročníku
  Obecné výklady o jazyce
  Tvarosloví
  Skladba
  Zvuková stránka jazyka
  Komunikace a sloh

HRAVÁ ČEŠTINA 7
 učebnice  140 barevných stran A4 

 = od 209 Kč

 pracovní sešit  72 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku
  Nauka o významu slov
  Nauka o tvoření slov
  Komunikace a sloh
  Tvarosloví
  Skladba
  Pravopis

59

Slovesa jsou ohebným slovním druhem, 
časují se. 
Vyjadřují děj – a to činnost (běžet, nosit, lhát), 
stav (žít, ležet) či změnu stavu (stárnout, svítat).

Kdysi se v češtině tvořil minulý čas pravidelně (já jsem psal, ty jsi psal, on jest psal, my jsme psali, vy jste 
psali, oni jsou psali). Současná čeština ve 3. osobě jednotného i množného čísla tvar slovesa být nemá (on 
psal, oni psali), přesto tyto tvary hodnotíme jako složené (od původu).

slovesné tvary jednoduché slovesné tvary složené

Jsou vyjádřené jedním 
slovem (čtu, napiš, pozdravit).

Skládají se z více slov (budu 
číst, jedl jsem, prosil bych).

slovesné tvary určité
Vyjadřují určitou osobu jednotného nebo množného čísla (jedeme, 
skoč, viděl jsem, (on) viděl, prozradil by). 

neurčité
Samy určitou osobu nevyjadřují. 
Patří sem především infi nitiv (stát, číst).

a) Pojmenuj všechny sporty na piktogramech. Dokážeš k jednotlivým sportům přiřadit známé 
sportovce?

b) Ke každému sportu tvoř věty, využij rozmanitá vhodná slovesa. 

a) Vyhledej v textu slovesné tvary. Urči, které jsou jednoduché a které složené. 

b) Vysvětli, proč je dobré mít řád doma, ve škole, na silnici i ve státě. 

Doplň slovesa v infi nitivu.

K následujícím podstatným jménům doplň vhodná slovesa.

Tvoř věty s těmito slovesnými tvary.

Setkání malého prince s liškou
„Co to je řád?“ řekl malý princ.
„To je také něco moc zapomenutého,“ odpověděla liška, „to, co odlišuje 
jeden den od druhého, jednu hodinu od druhé. Moji lovci například 
zachovávají také řád. Tančí každý čtvrtek s  děvčaty z  vesnice. Každý 
čtvrtek je tedy nádherný den! Jdu na procházku až do vinice. Kdyby lovci 
tančili kdykoliv, všechny dny by se podobaly jeden druhému a  neměla 
bych vůbec prázdniny.“    (Antoine de Saint-Exupéry, Malý princ)

P _  _  _  _  _ T zjišťovat počet, provádět výpočty
M _  _  _  _ T přemýšlet, uvažovat, používat rozum
P _  _  _  _  _  _ T konat práci, vykonávat nějaké zaměstnání
M _  _  _ T nemluvit, být zticha
S _  _  _  _  _  _  _ T být s někým za jedno, shodovat se s někým v názorech

Příklad: řeka – teče, bublá, hučí, šumí …

rybář, ryba, herec, dítě, telefon, žák, moře, učitel, orel, louka, vlak, sportovec, kůň, chalupa, balón

vyvede, zasmáli jsme se, dozrály, nemůže odpovědět, poletovali, hleděli by, získala, promysli, věřte

SLOVESA 

1.

2.

3.

4.

5.

27

ČEŠTI   AN

kázat, vyhrát, brousit, jezdit, obdivovat, zpívat, rozhodovat, balit, potápět, lhát, kouřit, investovat

ryba, sklo, zahrada, zlato, chalupa, matematika, chemie, kámen, knihovna, cukr, hokej, stát

Příklad: Ostrava – Ostravan, Ostravanka

slepý, tlustý, drzý, chudý, divoký, bohatý, chytrý, rychlý, slabý, dravý, přímý, mladý, savý, uzený

b)  Podtržené názvy povolání rozděl podle způso-
bu, jakým byly utvořeny (na jména konatelská 
a činitelská).

c)  Pojmenuj povolání, na něž odkazují tučně zvýraz-
něné pasáže v 5. a 6. verši písně. K daným názvům 
povolání uveď slova základová.

Z následujících slov tvoř jména činitelská.

Z následujících slov tvoř jména konatelská.

Tvoř jména obyvatel států, vyznačených následujícími vlajkami. Zapiš mužskou i ženskou podobu jména.

Napiš názvy osmi měst nebo vesnic ze svého okolí a k nim jména jejich obyvatel v mužském i žen-
ském tvaru.

Tvoř názvy nositelů vlastností (označují názvy osob, zvířat či věcí utvořených z přídavných jmen, 
např. rovný – rovina).

a)  Víš, ve kterém českém filmu zazněla píseň uve-
dená vpravo?

Podstatná jména odvozujeme:
a) příponou

– z podstatných jmen (tráva  trávník);
– z přídavných jmen (starý  stařík);
– ze sloves (běžet  běžec);

b)  předponou – připojujeme ji k celému základové-
mu slovu (teta  prateta, poledne  odpoledne);

c) koncovkou (Jan  Jana);
d)  kombinací předpony a přípony  

(pata  podpatek);
e)  kombinací předpony a koncovky    

(na městě  náměstí ).

Názvy osob
– jména činitelská – tvoří se ze sloves a označují osoby, které se zabývají nějakou činností (učitel, soudce);
–  jména konatelská – tvoří se z podstatných jmen a označují osoby, které se nějak zabývají věcí označenou 

základovým slovem (housle  houslař, houba  houbař);
– přechylování – odvozování ženských názvů od mužských (vědec  vědkyně, Dvořák  Dvořáková).

Názvy prostředků a nástrojů – odvozují se od sloves.
(ležet  lehátko, cedit  cedník, držet  držák, hoblovat  hoblík)

ODVOZOVÁNÍ PODSTATNÝCH JMEN

Tady je tesař, klempíř, zedník
a ten, co otesává kameny, je kameník.
A tady služka, oráč, kamnář,
ten, když se umeje, je k nepoznání kominík.
Ten dláždí ulice, ten kove podkovy,
ta krmí slepice, ta peče cukroví.
Ten umí to a ten zas tohle,
a všichni dohromady udělají moc.

(Jan Werich, Ten umí to a ten zas tohle)

Odvozování příponami

1.

2.

3.

4.

5.

6.

No to se ti povedlo!  – věta rozkazovací / věta zvolací / věta oznamovací
Zajedeme po obědě k babičce?   – otázka zjišťovací / otázka doplňovací  
Ať se mi to zítra všechno povede!  – věta rozkazovací / věta přací / věta zvolací 
Ty jsi to dokázal! – věta rozkazovací / věta zvolací / věta oznamovací
Jak se ti líbil ten nový film?  – otázka zjišťovací / otázka doplňovací  
Nerušte!  – věta rozkazovací / věta zvolací / věta oznamovací

Věty přečti s výraznou intonací na konci, intonaci zakresli a vyber z nabídky správný typ věty.

Vymysli k obrázkům různé věty a urči jejich druh.

Věty jsou pronášeny různou výškou hlasu, která se různě mění – tomu říkáme větná melodie (neboli 
intonace). Podle melodie rozlišujeme i obsah vět. 
V psaném projevu naznačují větnou melodii interpunkční znaménka – otazníky, vykřičníky, tečky, čárky. 
Věty oznamovací mají klesavou melodii:
Dnes vás musím pochválit.
Věty tázací
a) otázky zjišťovací – odpovídáme na ně pouhým ano – ne. Mají stoupavou intonaci:
Půjdeš odpoledne k nám?

b) otázky doplňovací – vyžadují doplnění informace. Mohou mít dva typy intonace:
- stoupavě klesavou:
Jakou knihu máš nejraději?
- klesavou:
Kam utíkáš?

Věty rozkazovací mají melodii klesavou jako věty oznamovací (Půjč mi propisku.). Pokud jde o důrazný rozkaz 
nebo zákaz, bývá melodie klesavá výraznější:
Zastav!

Věty přací mají intonaci stoupavě klesavou:
Ať už jsou prázdniny!

Věty zvolací jsou vlastně věty oznamovací, tázací, rozkazovací a přací, které vyslovujeme s citovým zauje-
tím. Mají intonaci stoupavě klesavou:   nebo klesavou:
To byla rána! Já jsem vyhrál!

VĚTNÁ MELODIE

Doplň na konec vět interpunkční znaménka. 

a) Odpoledne budeme doma, ale večer jdeme s Ivanou, Věrou a Jirkou do kina
b) Naši hokejisté zase vyhráli To je paráda
c) Hurá V noci sněžilo Já myslel, že se mi to jen zdálo Už aby byly zimní prázdniny
d) No tohle Náhodou vám to prošlo, ale příště si na vás dám pozor Nepodvádějte
e) Sejdeme se v sedm hodin před školou, abychom měli dostatek času Je někdo, komu to nevyhovuje

!!

!

!

?
?

.

?

99

1.

2.

3.

125

V následujícím grafu je znázorněno, kolik kilometrů uběhli čtyři závodníci během pětidenního 
soustředění.

Prohlédni si zjednodušenou tabulku hokejové extraligy staršího dorostu.

Členové modelářského kroužku mezi sebou hodnotili, komu se nejlépe povedl model letadla, a dávali 
si body.

a)  Kdo zdolal během jednoho dne nejméně km? Který to byl den?
b)  Který běžec během soustředění nikdy neuběhl méně než 20 km za den?
c)  Uběhli ve stejném dni někteří běžci stejný počet kilometrů? Kteří to byli a v jakém dni?
d)  Kolik kilometrů uběhli všichni čtyři kamarádi během úterý?
e)  Kdo během celého soustředění uběhl nejméně kilometrů?
f)   Kolik km uběhl každý z kamarádů průměrně během posledních dvou dnů?

a)  Kdo se objevil v hlasování nejčastěji?
b)  Čí model se nikomu nelíbil?
c)  Kolik bodů získala v hodnocení Zuzana?
d)  Které tvrzení je pravdivé?

a)  Každá z dívek dala hlas Oldovi.
b)  Olda dával hlas pouze dívkám.
c)  Jména všech dívek byla pouze na jednom 

hlasovacím lístku.

a)  Kdo dává nejvíce gólů v oslabení? d)  Který tým sehrál nejvíce zápasů?

b)  Kdo dává nejméně gólů v přesilovce? e)  Které týmy daly stejný počet gólů v přesilovkách?

c)  Kdo má nejlepší poměr skóre gólů vstřelených 
ku obdrženým?

f)   Kdo dostává nejvíc trestných minut?

PRÁCE S GRAFY A TABULKAMI

 

0

5

10

15

20

25

30

Jirka Milan Pavel Honza

 

úterý

pátek

V – výhry
R – remízy
P – prohry
B – body
PŘ – přesilovky
GPŘ – góly v přesilovkách
OS – počet oslabení
OGOS –   počet inkasova-

ných branek 
(gólů) v oslabení

VGOS –   počet vstřele-
ných branek 
v oslabení

TÝM V R P SKÓRE B PŘ GPŘ OS OGOS VGOS

HC Pardubice 21 0 11 149:112 72 181 31 186 23 7

HC Jihlava 15 0 14 122:119 61 157 27 164 30 5

HC Kladno 13 0 20 120:141 46 157 20 171 25 7

HC Litvínov 12 0 21 132:155 43 174 20 196 32 11

HC Vsetín 12 0 24 99:182 40 144 24 139 36 5

HC Letňany 10 0 24 91:150 35 174 27 164 34 1

HC Havířov 9 1 25 89:141 33 142 19 126 24 3

1. místo
3 body

2. místo
2 body

3. místo
1 bod

Ivana Zuzana Markéta Olda
Honza Olda Ivana Markéta
Pavel Markéta Zuzana Ivana

Zuzana Olda Ivana Honza
Olda Ivana Honza Zuzana

Markéta Ivana Olda Honza

1.

2.

3.

  

  

  

  

SKLADBA

38

1.

2.

3.

Vylušti přesmyčky a doplň slova do textu, který shrnuje, co už umíš o větě a souvětí.

Vytvoř k danému tématu věty dle zadání.

Vlož do vět a souvětí slovesa z nabídky. Věty jednoduché podtrhni rovnou čarou a souvětí vlnovkou.  

SOUVĚTÍ

Věta ................................................ má jen jeden přísudek. Protikladem větě jednoduché je 

................................................ . Počet vět v souvětí určíme podle počtu ................................................ .

Přísudkem bývá ................................................ v určitém tvaru. Věty v souvětí jsou od sebe odděleny

................................................ , za nimiž následuje spojovací výraz. Pokud spojují souvětí 

................................................  a,  i,  nebo,  či,  zpravidla  v  něm  čárku  nenajdeme.

byla,  prohledal jsem,  sáhl jsem,  nechtělo,  jsem se blížil,  bude,  nedávám,  jsou,  přemýšlel jsem,

nenašel jsem,  vymyslím,  jsem,  dorazil jsem,  jsem zazvonil

Když ................................................ k domu, ................................................ už tma. ................................................

ke dveřím a ......................................... do kapsy. Kde ..................... moje klíče? ................................................

kapsu u bundy, kapsu u kalhot i batoh. ................................................ je. To ..................................

zase doma přednáška o tom, že ................................................ bordelář a ................................................ 

si na svoje věci dostatečný pozor. ................................................ , co si ................................................ za výmluvu. 

Moc se mi ................................................ , ale nakonec ................................................ .

3 věty jednoduché

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

2 souvětí o 2 větách

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

1 souvětí o 3 větách 

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

S      Í  

      U        T
Ě 

O         V

P     J            
Y 

S
O        K

P     U      D

    S    K     Ů

           Ř       Í

J     E 
O        CH

D    
        N

Á    U      D

S        O

L         S
E

O       V               

Á

K       R        Č

A    M      I

TVAROSLOVÍ

28

3.

4.

Jakými slovními druhy jsou vyznačená slova? Napiš odpovídající číslici (3 – zájmeno, 5 – sloveso, …). 

a) Začni modrým políčkem, jdi po směru šipek pouze po spojkách a vyjde ti dokončení tajenky.

b) Zbývající slova rozděl do tabulky. 

Pořád proti mně něco má.  ..........

Že to na tebe povím tátovi!  ..........

Až půjdeš kolem, stav se pro to.  ..........

Já dál prostě nejdu.  ..........

To jsem se ale najedl.  ..........

Hej, zastav se!  ..........

Půjdu tam místo tebe.  ..........

Co bych asi dělala? ..........

1. Rozbila svůj oblíbený hrneček s puntíky.

2. Učitel nás upozornil na některé chyby.

3. Na nástupišti se tísnil veliký dav lidí. 

4. Svůj toaletní stolek mám v rohu pokoje.

5. Na dovolené jsme sbírali skořápky z krabů.

6. Přemýšlel o svých budoucích cestách.

TAJENKA: Částice se latinsky nazývají  ................................................................................................................... .

TAJENKA:  .......................................................................

1. 2.
Podtrhni ve větě slovo, které s vyznačenou 

předložkou tvoří předložkovou vazbu.
Doplň předložky s/z. 

PŘEDLOŽKY, SPOJKY, ČÁSTICE, CITOSLOVCE

N T J B A E M O

Á K N I Š Ú N E

E C T S P P K Ř

L H A N U E Ě Ž

T R CH L O Ť I V

Š E B N E O E V

É CH Ž N P E A L

L A O I Ž Y Ť K

Podle barev najdi v tabulce 11 částic a vypiš je. Vyšla ti tajenka?5.

hop
P

protože
K

kolem
P

aby
P

mimo
U

nebo
R

když
U

au
Z

pod
S

na
L

ale
A

anebo
T

ano
T

že
L

ani
E

frrr
P

ať
P

a
I

Předložky Částice Citoslovce

............................

............................

............................

............................

............................

............................

............................

............................

............................

............................

............................

dopisoval si ... ní, sundal prsten ... prstu,

rozloučil se ... ní, mával ... auta,

šel ... kamarádem, znám se ... každým,

článek ... internetu, chodím ... ním,

návrat ... dovolené, vystup ... řady,

jedla ... chutí, sešla se ... otcem,

řekl to ... hlavy

KOMUNIKACE A SLOH

48

JEDNODUCHÉ FORMULÁŘE

1.

3.

2.

Škrtni nepravdivá tvrzení. 

Potřebuješ zaplatit audioknihu. Podle přijatého e-mailu vyplň všechna potřebná políčka v aplikaci 

internetbanking.

a) Zeleně orámuj údaje, které musíš vyplnit sám/sama,

 a červeně ty, které vyplní zaměstnanec pošty.

b) Zeleně orámovaná políčka vyplň. Posíláš doporučené 

 psaní svému kamarádovi z tábora.

c) Doplň, kdo je kdo.

d) Proč je důležité si potvrzený podací lístek schovat?

Tiskopis je cenná listina. Je to synonymum pro slovo formulář. Jedná se o listinný dokument s předtištěným textem 

a rámečky pro vyplnění dat a údajů. Tiskopis mohou vyplňovat jen osoby starší 18 let. Může mít i elektronickou 

podobu. 

Dobrý den,

děkujeme za Váš zájem o naše nabídky. Vaše objednávka byla přijata. Prosím proveďte platbu bankovním převodem 

na náš účet nejpozději do dvou pracovních dnů. 

Platební údaje

Číslo účtu:

24870034/0300 

Variabilní symbol: 

7319964 

Částka k uhrazení:

249 Kč 

ADRESÁT je ten, kdo  ................................................................

....................................................................................................

ODESÍLATEL je ten, kdo  ...........................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

KOMUNIKACE A SLOHKOMUNIKACE A SLOH

49

1.

2.

3.

4.

Roztřiď a přepiš výrazy do pytlů podle i/y.  

Přečti si výrazy a zakroužkuj, zda je slovo napsané správně nebo ne. Za každou správnou odpověď 

získáš 1 bod. 

a) Vyhledej ve větách vyjmenovaná  a od nich odvozená slova a podtrhni je. 

Obrázky pojmenuj tak, abys použil/a vyjmenovaná slova. V rámečcích najdeš tajenku.

TAJENKA:  Přibyslav je ...........................................................  tip na výlet !

b) Kolik vyjmenovaných slov se v textu celkem objevilo?

ml...t obilí,  větrný v...r,  starší s...n,

čas rychle pl...ne,  v...žka kostela,

b...lá stěna, s...rové maso, kyselina s...rová,  

nepl...tvejte jídlem,  řeka B...lina,

zub se mu v...klá,  p...lný žák,

nezv...kl si na nás,

koňské kop...to,  zam...kej

na dva západy,  

jedovatá b...lina

PROCVIČOVÁNÍ PRAVOPISU I/Y

Nahlas zapískal. ANO NE

Hanka se zapířila radostí. ANO NE

Včely sbíraly pil. ANO NE

Petr pil limonádu. ANO NE

Děti hlasitě povykovaly. ANO NE

Koupila výborný syrup. ANO NE

Přijď brzičko. ANO NE

Jakub lýže zmrzlinu. ANO NE

Jí sírový chlebíček. ANO NE

Ospale zýval. ANO NE

Náš dům

Bydlím v panelovém domě v Lipové ulici. Máme pěkný čtyřpokojový byt s moderním nábytkem. Nevadí nám ani 

sychravé počasí, protože máme ústřední topení. Díky novým plastovým oknům neslyšíme hluk z ulice. A protože je 

maminka pravidelně myje, třpytí se jako zrcadlo. Obyvatelé domu se pravidelně střídají ve smýčení všech společ-

ných prostor domu, takže u nás nikde nenajdete pavučinu, myš nebo všelijaký hmyz. Ale občas se přece jen najde 

nějaký člověk, který se chová jako dobytek a naši práci ničí odhazováním žvýkaček, papírových kapesníků nebo 

zbytků jídel. Většina lidí se naštěstí chová slušně a o dům pečuje, takže můžeme být na svůj příbytek náležitě pyšní.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _

a) 15  b) 16   c)   17

10 - 9 bodů

8 - 7 bodů

6 - 4 bodů

3 - 0 bodů

Roztřiď a přepiš výrazy do pytlů podle i/y.  

ml...t obilí,  větrný v...r,  starší s...n,

čas rychle pl...ne,  v...žka kostela,

b...lá stěna, s...rové maso, kyselina s...rová,  

nepl...tvejte jídlem,  řeka B...lina,nepl...tvejte jídlem,  řeka B...lina,

zub se mu v...klá,  p...lný žák,

koňské kop...to,  zam...kej

ml...t obilí,  větrný v...r,  starší s...n,

čas rychle pl...ne,  v...žka kostela,

b...lá stěna, s...rové maso, kyselina s...rová,  

nepl...tvejte jídlem,  řeka B...lina,nepl...tvejte jídlem,  řeka B...lina,

zub se mu v...klá,  p...lný žák,

I Y

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

..............................................

PRAVOPIS

PŘÍLOHA  
PRO ŽÁKY S SPU

10

Vyber vhodná slovesa a doplň je do uvozovacích vět. Žádné sloveso se nesmí opakovat.

                                              

Tvoř slovesné tvary dle zadání.                                                                                               

Příklad: Zapsat (2. osoba, číslo množné, způsob rozkazovací). – Zapište si do seZapsat (2. osoba, číslo množné, způsob rozkazovací). – Zapište si do seZapsat -

šitů novou látku. 

Rozhodovat se (1. os., číslo jed., způsob ozn., čas bud.). ………………………

Zvolit (3. os., číslo množ., způsob podm., čas přít.). ………………………

Být pochválen (2. os., číslo množ., způsob ozn., čas bud.). ………………………

Mluvit (2. os., číslo jed., způsob rozk.). ………………………

Nenosit (1. os., číslo jed., způsob podm., čas přít.). ………………………

Hrát (3. os., číslo jed., způsob ozn., čas přít.). ………………………

  Nahraď sloveso být slovesem plnovýznamovým tak, aby smysl vět zůstal zachován.  být slovesem plnovýznamovým tak, aby smysl vět zůstal zachován.  být

Příklad: Lampa je v koutě u okna. – Lampa stojí v koutě u okna. stojí v koutě u okna. stojí

Děti jsou/ ……………………………… na písku za domem. 

Je/ ……………………………… na světě nějaká spravedlnost? 

„Jé, ahoj holky! Vás už jsem dlouho neviděl!“ ……………………………… se 

Kuba, když nás potkal po delší době. 

Linda se zatvářila šibalsky a ………………………………: „Ale my jsme tě 

nedávno viděly.“ 

„Jo? A kde? To se mi nelíbí! Vy jste mě tajně sledovaly?!“

……………………………… se Jakub. 

„Ne tajně, ale veřejně,“ ……………………………… jsem, „tak se hned tak 

nerozčiluj.“ 

„Tomu nerozumím.“ ……………………………… se Kuba. 

Linda se usmála a ……………………………… Jakubovi: „Vždyť jsi byl v te-

levizi, jak byla ta Olympiáda dětí a mládeže!“ 

„Gratulujeme k druhému místu,“ ……………………………… jsem Kubíkovi.  

                                              vtipkovat                                               divit se rozzlobit blahopřát odpovědět 

radovat vysvětlit 

SKLADBA

10

61/4

67/2

67/7

PŘÍLOHA  
PRO ŽÁKY S SPU

8

Tato jamka musí být o něco ……………………………… . 

Včera se volila ……………………………… dívka světa. 

Měl jsi v testu dvacet bodů, ale Markéta měla o bod víc a byla 

……………………………… . 

Doplň ě/ně/ně/ .

střídm……jší život, nejupřím……jší kamarádka, kolm……jší střecha, šátek z nej-

jem……jšího hedvábí, nejpříjem……jší masáž, přím……jší záda, znám……jší pa-

mátka, rozum……jší než sova, skrom……jší přání, nejsoukrom……jší prostory, 

tam……jší lidé, tajem……jší hrad, nejuvědom……lejší názory, ohrom……jší pohoří

Napiš následující zájmena v prvním pádě.

s takovou –

ničemu –

komu – 

s nímž –

jakému –

a) Utvoř správné tvary zájmen osobních.

Něco (já) ….….…. vyprávěl. Musíte (ona) ………… přesvědčit. Nikdo si (já) ………… 

nevšiml. Už jste (oni) ……...…. přivítali a připravili (oni) ………… pokoj? Buď ke (já) 

………… upřímná a řekni (já) ………… co si o (ona) ………… myslíš. Vezmi (my) 

………… tam s sebou. Dobře si na (ona) ………… pamatuju, moc (my) ………… 

tenkrát pomohla. Řekla jsem, co (já) ………… vadí, ale (oni) ………… se to nelíbilo.

b) Zájmena v závorce užij ve správném pádu.

Na (co) ……….….…… jste se včera domluvili? Markéta čte právě (tatáž) ....……..…….. 

knihu jako já. S (kdokoliv) …………..……… se lehce pohádá. Nevěřím (nic) 

………………… z (to) ………..………, co říká. O (něco) ………..……… si spolu šep-

tali. (Jaký) ….…….……… hokejovému týmu fandíš? Nemůžeš se svěřovat se (svoje) 

………………… tajnostmi (kdokoliv) ………………  .  (Nikdo) …………………… se 

nechtělo diskutovat. Bydlíme spolu v (tentýž) ……………………domě.

39/9

41/3

41/6

nám  –

mně –

tvém   –

s nijakým –

čemukoliv –

9

Doplň tvary slovesa být podle zadání.

Petr ………………….… čekat (způsob oznamovací, čas budoucí) na zastávce čas budoucí) na zastávce čas budoucí

autobusu. 

Mohl ………………….. pustit (způsob podmiňovací přítomný) toho starého pána způsob podmiňovací přítomný) toho starého pána způsob podmiňovací přítomný

sednout? 

Ivana už ……………… (způsob oznamovací, čas přítomný) úplně zdravá. čas přítomný) úplně zdravá. čas přítomný

………………..… (2. osoba, množné číslo, způsob rozkazovací) už prosím zticha!způsob rozkazovací) už prosím zticha!způsob rozkazovací

Urči osobu, číslo, způsob a čas.

osoba číslo způsob čas

kreslíš ……………. …………… …………….. ……………

potřebovali bychom ……………. ……………. ……………. …………….

nezapomeňte ……………. ……………. ……………. …………….

budeš spát ……………. ……………. ……………. …………….

napíše ……………. ……………. ……………. …………….

byl bych se učil ……………. ……………. ……………. …………….

Nahraď infinitiv příčestím trpným.

Zítra ráno budou (vyhlásit) ……………………….  vítězové atletických závodů. 

Požár byl (uhasit) …………………… včas. Účastníci výstavy byli (pohostit) 

………………………… v zimní zahradě. Marek je (vyvolat) …………………………. 

k tabuli. Ze sešitu byly (vytrhnout) ……………………….  tři listy. Čaj byl 

(osladit) …………………………. dvěma kostkami cukru. Byla (vylosovat) 

…………………………… moje oblíbená čísla. Následující text bude (upravit) 

………………………….do vhodného formátu. 

Do tabulky doplň příslovce podle druhu. Další si můžeš vymyslet.

kde? kam? kdy? jak? do jaké míry? 

…………… …………… …………… …………… ……………

…………… …………… …………… …………… ……………

45/4

45/6

47/2

49/3

trochupříště nádherně snadno brzy 

domaúplně nahoru uvnitřtam 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 7—9 | RUŠTINA
Publikace Čtení s porozuměním – Ruština jsou grafi cky 
atraktivně zpracované procvičovací sešity, které je možné 
využít jako doplnění k základní učebnici. Obsahují různé typy 
uměleckých i neuměleckých textů, které jsou tematicky blízké 
dané věkové kategorii a jsou zasazeny do ruských reálií.

Texty jsou členěny do tematických celků odpovídajících 
slovní zásobě probírané v daných ročnících. Kapitoly obsahují 

úlohy různých typů: uzavřené a otevřené otázky vztahující 
se k porozumění textu, cvičení zaměřená na slovní zásobu 
(myšlenkové mapy, spojovačky, křížovky, rébusy), návrhy 
na projekty i podněty k diskuzi a psaní na témata spojená 
s textem. Součástí publikace je slovníček a klíč s řešením 
k jednotlivým úlohám.

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 7 | RUŠTINA
 procvičovací sešit  32 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Seznámení s azbukou
  Já a mí nejbližší
  Zájmy
  Svátky v Rusku
  Klíč
  Slovníček
 = od 85 Kč

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 9 | RUŠTINA
 procvičovací sešit  48 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Jídlo a ruská kuchyně
  Oblečení a móda
  Zdraví a příroda
  Nakupování a obchody
  Zajímavé ruské osobnosti
  Kulturní reálie
  Klíč
  Slovníček
 = od 85 Kč

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 8 | RUŠTINA
 procvičovací sešit  44 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Škola a denní režim
  Bydlení
  Orientace ve městě, cestování
  Kulturní reálie
  Klíč
  Slovníček
 = od 85 Kč

24 xxxxxx
xxxxxxx24 Сдéлал дéло – 
гуля

,
й смéло!

Как я прáздновал Нóвый год

Год назáд я в пéрвый раз приéхал в Москвý и реши́л, что Нóвый год бýду 
встречáть здесь. Но где и с кем? В Москвé у меня́ почти́ нет знакóмых. Тóлько 
Николáй. Я позвони́л Ко́ле. Он был óчень рад. Ко́ля сказáл, что мы вмéсте 
поéдем к егó друзья́м, он меня́ с ни́ми познакóмит. Éхать нýжно былó 
в нóвый райо́н Москвы́, в Черёмушки. Вокрýг стоя́ли больши́е нóвые домá. 
Друзья́ Ко́ли тóже жи́ли в нóвом дóме. Нас встрéтила óчень ми́лая старýшка.  

Онá сра́зу попроси́ла меня́ пойти́ в магази́н купи́ть 
горчи́цу. Я пошёл на ýлицу и бы́стро нашёл 
магази́н, купи́л горчи́цу и пошёл обрáтно. 
А вот кудá идти́, я не знал. Áдрес я забы́л 
спроси́ть, да́же дом не запо́мнил: все дома́ 
нóвые и одина́ковые, а телефо́н у меня́ 
разряди́лся. Я стоя́л на ýлице и не знáл, что 
дéлать. Вдруг ко мне подошлá дéвушка 
и спроси́ла: «Что вы тут скучáете? 

Скóро Нóвый год!» Я объясни́л ей всё. Тогдá дéвушка засмея́лась и сказа́ла: 
«А знáете, Алекса́ндр, я – знакóмая Николáя, меня́ зовýт Ве́ра! Я вас и́щу уже́ 
цéлый час! Пойдёмте к нам!»
Так я встрéтил Нóвый год в прóшлом годý. А в э́том годý я встречáю Нóвый 
год далекó от Москвы́ в своём добавить в словарик слово "родном" Óмске, 
но уже́ вдвоём с Вéрой.

СЛОВÁРИК   (SLOVNÍCČEK)
год наза́д – před rokem
реши́л – rozhodl se
райо́н – čtvrť
встре ́тить – přivítat
стару́шка – stařenka
сра́зу – hned
магази́н – obchod
горчи́ца – hořčice
бы́стро – rychle
обра́тно – zpátky
забы́ть – zapomenout
спроси́ть – zeptat se
да́же – dokonce
запо́мнить – zapamatovat si
одина́ковый – stejný
разряди́ться – vybít se
скуча́ть – být smutný, nudit se
ско́ро – brzy
объясни́ть – vysvětlit 
тогда́ – tehdy 
засмея́ться – zasmát se
знако́мая – známá
родно́й – rodný
пойдёмте – pojďme

Пронумери́руй собы́тия из те́кста в нача́ле главы́ в той после́довательности, в кото́рой они́ происходи́ли. 
(Očísluj události  z úvodního textu podle toho, jak šly za sebou.)
a.  Са́ша с Никола́ем е́хали в Черёмушки.   
b.  Са́ша позвони́л Никола́ю.   
c.  Са́шу встре́тила Ве́ра.   
d.  Са́ша заблуди́лся.   
e.  Са́ша купи́л горчи́цу.   
f.  Са́ша прие́хал в Москву́.   
g.  Са́ша с Ве́рой встреча́ли Но́вый Год в О́мске.   
h.  Стару́шка посла́ла Са́шу за горчи́цей.   

Отве́ть на вопро́сы. (Odpověz na otázky.)

1.  Когда́ Са́ша впервы́е прие́хал в Москву́?                                                                     

2.  Отку́да Са́ша?                                                                                               

3.  Кто егó встре́тил у друзе́й Никола́я?                                                                            

4.  Что Са́ша купи́л в магази́не?                                                                                          

Напиши́те и разыгра́йте диало́ги. Рабо́тайте в па́рах. (Napište 
a sehrajte rozhovory. Pracujte ve dvojicích.)
● Алекса́ндр звони́т Никола́ю и говори́т ему́, что он прие́хал   
 в Москву́. Они́ о́чень ра́ды слы́шать друг дру́га. Они́   
 догова́риваются о пое́здке к друзья́м Никола́я и о том, когда́ 
 и где они́ встре́тятся.
● Никола́я и Алекса́ндра встреча́ет стару́шка, они́ здоро́ваются  
 и представля́ются ей, стару́шка посыла́ет Са́шу за горчи́цей.
● Алекса́ндр встреча́ет Ве́ру и объясня́ет ей, кто он, что у него́  
 случи́лось и что он и́щет.

1

2

3

2 Человéк есть то, 
что он ест

  

Люблю
,
 поéсть 

Меня́ зову́т Ма́ша и у меня́ мно́го ра́зных интере́сов, но, наве́рное,  бо́льше всего́ 
я люблю́ пое́сть. Мне нра́вятся экзоти́ческие и ру́сские блю́да,
 супы́ и сала́ты, о́вощи и мя́со, о́стрые блю́да и сла́дости. 
Не нра́вятся мне то́лько грибы́ и ры́ба.
Когда́ мы е́дем в го́сти к ба́бушке, де́душка де́лает 
бутербро́ды, ма́ма гото́вит свой фи́рменный плов 
с со́чными кусо́чками мя́са, а мы с ба́бушкой печём 
како́й-нибудь сла́дкий пиро́г – с я́блоками, с ви́шней, 
с оре́хами, с творого́м... Я осва́иваю её реце́пты и́ли 

нахожу́ но́вые на свое́й люби́мой страни́чке в Интерне́те.
Когда́ я провожу́ ве́чер до́ма, я ча́сто гото́влю у́жин – бо́льше всего́ 
я люблю́ гото́вить па́сту с тома́тным со́усом, ку́рицу с ри́сом по-кита́йски 
и́ли сы́тный сала́т. А по выходны́м я де́лаю для всех за́втрак – раскла́дываю 
на таре́лке ра́зные сорта́ сы́ра, ветчину́, колбасу́, отва́рные яйца́, фру́кты 
и о́вощи. Ка́ждый нама́зывает бу́лку ма́слом и берёт то, что ему́ нра́вится.
Когда́ я до́ма одна́, я устра́иваю себе́ пир. Я покупа́ю себе́ газиро́вку, суха́рики 
и шокола́д с фундуко́м. И́ли приглаша́ю в дом подру́жек, мы еди́м пече́нье 
и зака́зываем пи́ццу. Я зна́ю, что э́то всё вре́дно, поэ́тому обы́чно 
я стара́юсь есть поле́зную еду́.

СЛОВÁРИК   (SLOVNÍCČEK)
бутербро́ды – chlebíčky
плов – pilaf, rizoto
фи́рменный – značkový, 
vyhlášený
со́чный – šťavnatý
пиро́г – piroh, koláč, buchta
осва́ивать – osvojovat si, učit se
па́ста – těstoviny
соу́с – omáčka
сорт – druh
раскла́дывать – rozkládat
ветчина́ – šunka
отварно́й – vařený
бу́лка – houska
пир – hosti na
газиро́вка – sodovka, limonáda
суха́рики – suchárky, křupky
фунду́к – lískové oříšky
пече́нье – sušenky
вре́дно – nezdravě
поле́зно – zdravěВы́пиши из те́кста в нача́ле главы́ назва́ния проду́ктов и блю́д. (Vypiš 

z úvodního textu názvy potravin a pokrmů.)

Что ве́рно? Что неве́рно? Зачеркни́. (Co je správně? Co je špatně? Zaškrtni.) 

вéрно ✔ невéрно ✘

1. Ма́ше нра́вятся о́стрые блю́да.

2. Ма́ша гото́вит котле́ты, когда́ ба́бушка приезжа́ет в го́сти. 

3. Ба́бушка и́щет реце́пты в Интерне́те.

4. Ма́ша лю́бит гото́вить.

5. Ма́ша – вегетариа́нка.

6. Ма́ша покупа́ет себе́ вре́дную еду́ ка́ждый день.

Зачеркни́ одно́ ли́шнее сло́во в ка́ждом ряду́. (Přeškrtni jedno nehodící se slovo v každé řadě.)

1. хлеб, бу́лочка, мя́со, рога́лик, кекс 

2. чай, вода́, ко́фе, лимо́н, сок

3. свёкла, капу́ста, огуре́ц, помидо́р, соси́ска 

4. бана́н, мандари́н, ки́ви, анана́с, лук

5. морко́вь, филе́, котле́ты, фрикаде́льки, шашлы́к

1

2

3 Зачеркни́ одно́ ли́шнее сло́во в ка́ждом ряду́. 

16 xxxx16

a)  Пронумери́руй «пузыри́». Како́ й из них у тебя́ не получи́лось пронумери́ровать? Сравни́ свой отве́т с отве́тами 
однокла́ссников. (Očísluj bubliny. Kterou z nich se ti  nepovedlo očíslovat? Odpověď si ověř u spolužáků.) 

1. domácí spotřebiče 

2. rekonstrukce

 3. kuchyňská linka     

 4. docházková vzdálenost

 5. vybavený 

 6. sociální příslušenství bytu (bytové jádro)

 7. rozkládací gauč  

b)  Разгада́й кроссво́рд. (Vylušti  křížovku.)

 Я себе́ нашёл о́чень хоро́шую кварти́ру: гости́ная, столо́вая, спа́льня, кабине́т… И так удо́бно — 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.

!

2.

9. 14. 7. 15

8. 12.

4.

1. 4.

6. 3. 16.

. 5. 5. 10.

7. 8. 6. 1.

11.

9.

2. 
3. 13.

Напиши́ объявле́ние о сда́че не́которого из э́тих до́мов. Включи́ как мо́жно бо́льше информа́ции из 
упражне́ния 1. (Vytvoř inzerát o pronájmu některé z těchto budov. Uveď co nejvíce informací ze cvičení 1.) 

На са́йте «Этажи́» созда́й предложе́ние по поку́пке кварти́ры. (Na webu Etaži vytvoř poptávku na koupi bytu.)

2

3

4

 ремо́нт

 аре́нда

 сану́зел

 оснащённый

 бытова́я 
те́хника

 ку́хонный 
гарниту́р

 ша́говая 
 досту́пность раскладно́й 

дива́н

1.  Кварти́ра                ме́белью. 
2.  Магази́н нахо́дится 
 в                     досту́пности. 
3.            разде́льный. 
4.  В кварти́ре нет                          
 те́хники. 
5.  Кварти́ра сдаётся на дли́тельный

                    . 
6.  Кварти́ра сдаётся                          
 па́рам.
7.                      кварти́ры – 85 м2.
8.  В кварти́ре неда́вно де́лали  

                              .
9.  На ку́хне есть холоди́льник, посу́да  
 и ку́хонный                           .  

Мой дом – моя
,
 крéпость

  

  

  



16

ČESKÝ JAZYK

ČESKÝ JAZYK

17

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

HRAVÁ ČÍTANKA 6—9
Hravé čítanky pro 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia jsou 
součástí ucelené řady Hravá literatura, zahrnující dále 
učebnice a pracovní sešity. 

Obsahují rozmanité texty rozličných žánrů a autorských 
stylů, ke kterým je připojeno několik kategorií úkolů, 
přispívajících k rozvíjení dovedností žáků textům porozumět 
a přemýšlet o nich: úkoly před čtením k navození atmosféry 
pro motivační (evokační) část hodiny, úkoly pro práci 

s textem a rozšiřující úkoly s mezipředmětovými vztahy. 
Vše doplňují informace o spisovatelích, literárním kontextu 
uvedených děl či zajímavosti k probíranému tématu. 

Zahrnuty jsou dále výklady v podobě krátkých vyprávění, 
testy a mediální výchova, která žáky uvede do problematiky 
médií a naučí je získávat informace z publicistických textů či 
všímat si neobjektivity a sugestivních i manipulativních
snah autorů.

HRAVÁ ČÍTANKA 6
 učebnice  236 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  O literatuře
  Lidová slovesnost
  Literární druhy a žánry
  Komiks
  Mediální výchova
 = od 249 Kč 

HRAVÁ ČÍTANKA 8
 učebnice  228 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování: od pohádky po komiks
  Bilderbuch
  Žánrová literatura
  Literatura faktu a publicistika
  Poezie
  Aforismus a anekdota
  Světová a česká literatura 1. pol. 19. Stol. – romantismus
  Světová a česká literatura 2. pol. 19. Stol. – realismus
  Světová a česká literatura na přelomu století
  Avantgarda předválečná a meziválečná
  Historie (českého) divadla
  Divadelní hra k nastudování
  Mediální výchova
 = od 249 Kč 

HRAVÁ ČÍTANKA 9
 učebnice  228 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování: od pohádky po komiks
  Žánrová literatura
  Literatura faktu a publicistika
  Poezie
  Satira a parodie
  Česká literatura po r. 1945
  Světová literatura po r. 1945
  Historie českého divadla a dramatu
  Regionální literatura
  Skandální literatura
 = od 249 Kč 

HRAVÁ ČÍTANKA 7
 učebnice  228 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  O literatuře
  Próza
  Poezie
  Starověká literatura
  Středověká literatura
  Renesance a humanismus
  Barokní literatura
  Klasicismus
  Mediální výchova
 = od 249 Kč 

HRAVÁ ČÍTANKA 

PŘIPRAVUJEME

  

  

  

  

PŘÍLOHA SPU
PŘÍLOHY PRO ŽÁKY SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ (SPU)

Přílohy SPU vytvořila zkušená odbornice na tuto problematiku PaedDr. Daniela Švancarová. Přílohy 
jsou v souladu s úpravou RVP ZV, věnovanou mimo jiné i tomuto druhu poruch učení, a zahrnují některé 
totožné úlohy z učebnic upravené pro potřeby žáků se SPU, stručný a přehledný souhrn učiva 
a metodickou pomoc pro učitele.

HRAVÁ ČEŠTINA 8
 učebnice  140 barevných stran A4 

 = od 209 Kč

 pracovní sešit  72 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 7. ročníku
  Obecné výklady o českém jazyce
  Nauka o tvoření slov
  Komunikace a sloh
  Tvarosloví
  Pravopis
  Skladba

HRAVÁ ČEŠTINA 9
 učebnice  140 barevných stran A4 

 = od 209 Kč

 pracovní sešit  72 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku
  Obecné výklady o českém jazyce
  Slovní zásoba a význam slov
  Nauka o tvoření slov
  Zvuková stránka jazyka
  Komunikace a sloh
  Tvarosloví
  Skladba
  Pravopis

PŘÍLOHA
SPU

Učebnice
 z

ah
rn

uj
e 

př
ílo

hu

 pro žáky se specifi ckým
i poruchami učení.

38

TVAROSLOVÍ

Rozhodni, zda jsou větné celky napsány gramaticky správně. Chyby oprav.

a) Z epických básní upřednostňoval epopeje.

b) Nechápu, proč se s tím egoistou stále vídáš.

c) Ekologi se zabývají životním prostředím.

d) Koupila jsem si tam to dlouhé khakiové tričko.

e) Černé obsidiány jsou druhy sopečného skla.

f)   Podél vchodu do domu stojí dva překrásné cykasi.

g) V textu vyhledejte všechna opozita a synonyma.

h) Kentaury jsou stvoření z řecké mytologie.

14.

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

ANO – NE

a)  Přiřaď slova z nabídky k jednotlivým jazykům, ze kterých byla přejata do češtiny. V případě nejistoty 
použij slovník cizích slov nebo etymologický slovník.

svetr, forte, fěrtoch, hejtman, lila, pizza, kšeft, snowboard, fotbal, špagety, parfém, rodeo, šnaps, internet, 
štokrle, bandita, libreto, rock, batalion, ateliér, fantasy, terasa, bujón, kovboj, víkend

němčina ruština angličtina španělština italština francouzština

15.

b) Uvedená slova použij ve větách v různých pádech a číslech.

a) Každou z následujících dvojic slov použij vždy v jedné větě. 

měřit – galvanometr, nesouhlasit – prohibice, studovat – historie, potřebovat – glukóza, použít – drenáž, 
nadýchat – promile, nakazit – infekce, přejít – laguna, řešit – konfl ikt, hospodařit – farma, opravovat – diktát, 
postavit – citadela, propadnout – nostalgie, navštívit – kabaret, vyluštit – kód

b) Věty, které jsi vytvořil/a v bodě a), převeď do množného čísla.

16.

a) Doplň křížovku. Získej tajenku obsahující název hory v Alpách.

1. výrazy obličeje 1.

2. kruhovitá stavba 2.

3. přenosný počítač 3.

4. velcí mořští savci 4. Y

5. míchané nápoje 5.

6. cizopasníci 6. Z

7. plísňový sýr 7. Í

8. obaly vajíček pavouků 8. K

9. vystřikující prameny vody 9.

10. pracoviště doktora 10.

17.

b) Doplň dle významu a v náležitých tvarech do vět vhodná slova z křížovky.

Z ………………. bource morušového se vyrábí přírodní hedvábí. Ke vzniku ……………… dochází na místech, 
jež jsou spojena s vulkanickou činností. Jak se můžeme bránit ………………, vyskytujícím se v lidském 
organismu? Tělo ……………… je přizpůsobeno životu ve vodě. Emoce vyjadřujeme ……………… obličeje.

c) Vymysli věty se zbylými slovy z bodu a).

112

ZVUKOVÁ 
STRÁNKA JAZYKA

SOUHRNNÉ ÚLOHY

1. dvojhláska

2. intonace

3. zvýraznění slova při vyslovování větného celku

4. zvýraznění (většinou) první slabiky ve slově

5. samohlásky

6. odmlka mezi slovy a větami

7. zabývá se zvukovou stránkou jazyka

8. rychlost promluvy

9. souhlásky

Lidé si většinou neuvědomují, že mluví příliš rychle. Víš, co bývá nejčastější příčinou? Odpověď se dozvíš 
v tajence křížovky.

Rozhodni, zda jsou následující tvrzení pravdivá (ANO), či nikoliv (NE).

a) Všechna slova v češtině mají hlavní a vedlejší slovní přízvuk. ANO – NE

b) Větný důraz musí být vždy na posledním slově ve větě. ANO – NE

c) Otevřené slabiky končí samohláskou, zavřené slabiky končí souhláskou. ANO – NE

d) Mezi české dvojhlásky patří pouze ou. Dvojhlásky au a eu jsou cizího původu. ANO – NE

e) O spodobě znělosti rozhoduje první souhláska ve skupině. ANO – NE

f) Pro jednu hlásku mohou být v češtině dvě písmena. ANO – NE

Uveď co nejvíce:
a) slov, která se liší pouze jednou souhláskou, např. mouka – louka;
b) slov, která se liší pouze jednou samohláskou, např. les – lis;
c)  slov, u kterých při výslovnosti dochází mezi hláskou v a s ke spodobě 

znělosti, např. království [králofství];
d) slov, v nichž ou není dvojhláskou, např. poučka;
e) cizích slov, v nichž se nachází dvojhláska eu, např. Euro;

Zapiš výslovnost následujících slov.
obědvat, zpěněný, dětský, kromě, rovnoramenný, včera, měkký, leckde, rozměnit, absolutně

a)   V citátu Oscara Wilda vyznač hlavní a vedlejší slovní přízvuky a vyhledej 
nepřízvučná slova.
„Slyšel jsem o vás tolik pomluv, že nepochybuji o tom, že jste skvělý člověk.“ 

b) Vysvětli, jak citátu rozumíš.
c) Kdo byl Oscar Wilde? Znáš nějaká jeho díla?

Přečti si následující fonetický zápis rozhovoru.

a) Co ve fonetickém zápisu označují jednoduché a dvojité čáry?
b) Uveď, mezi kterými dvěma osobami se rozhovor odehrál. 
c) Odliš od sebe promluvy jednotlivých osob.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

mami/víš jak sem ti to řikala minule//nó//tag já ti to dopovim/jó//no jó//no/prosťe si v roli 
bezdomofce/vlasňe/ musíš si udržovat svuj život/musíš si kontrolovat teplotu/aby si 
nezmrzl/a musíš vibírat jídlo s popelnic/a hledat víc mejdel/ abis nebil smradlavej/ jak 
pudeš vibírat ty popelnice/ tak narazíš třeba na hov//no/ řekni to//hovna/ kerý ti ubíraj 
vúni/pag deš žebrat/a je to prosťe hra/ f kerý si viskoušíš roli bezdomofce//a proč to 
chceš hrát//já nevim/prosťe mňe to zajímá

                      1.

                                               2. 

                                         3. 

                             4.

                                               5.

                                  6.

                      7. 

                                                     8.

                9.

63

1. rozmělňovat pohyby čelistí a zuby 1.

2. chladný a vlhký 2.

3. rychle a dobře vnímající 3.

4. podlouhlý plochý obal na nějaký materiál 4.

5. suchozemský plž s ulitou 5.

6. ustálený zvyk, způsob 6.

7. orgán chuti, řeči 7.

8. zakopávat 8.

9. silně aromatická bylina hořké chuti 9.

10. vysokým hlasem radostně vykřikovat 10.

Vylušti tajenku – doplň do křížovky vyjmenovaná slova.1.

 PROCVIČOVÁNÍ PRAVOPISU I/Y/Í/Ý

Oprav pravopisné chyby.

myslíme na tebe, síkorky přezimují, přebytečný nábitek, pišně vykračuje, vyrábíme vírobky, Milan zpitoval 
svědomí, milé děti, postavit vilu, pohádková víla, umij si ruce, Pepík je pilný, takový nesmisl, slyšíme dobře, 
naviklý pohyb, nespokojení obyvatelé, netopíří křídla, vysoká vížka, vyděli jsme sýčka

4.

a) Doplň i/í/y/ý.2.

a)  kop_tka, p_chlavý, 
zm_je, nap_navý, 
plaz_t, v_chřice, 
rozv_klaný, v_kat

b)  s_kot, pl_nulý, 
netop_ři, p_tlovina, 
om_l, b_ložravec, 
zm_lená, pl_noměr

c)  nab_rat, pozb_t, 
nas_cený, v_nárna, 
posp_chat, v_tězství, 
jez_rko, sm_tko

d)  v_tr, nab_zet, 
v_nález, zlom_slný, 
b_ček, p_tlíček, 
p_lník, osm_čka

b) Ve kterém sloupečku jsou pouze vyjmenovaná slova nebo slova vyjmenovaným příbuzná?

Vylušti dvě chybějící slova z citátu německého vědce Alberta Einsteina. 

Začni zeleným polem a pokračuj po bezchybně napsaných slovních spojeních.

3.

získat vzdělání
ZAČÁTEK:

sipal se sníh
E

kobilka luční
M

sipat písek
U

nepatrný zisk
V

ubýt na váze
S 

dřevěné víko
B

umij si ruce
D

hrubé násilí
É

bitový úřad
L

zajímavá povídka
A

hlavičky sirek
I

mlsný jazýček
S

maličké smítko
B

klopítl o pytel
Á

míchá v misce
Č

náš sinovec
Č

žlutý pyl
E

uvila věnec
C

blýzká vesnice
Ž

„Látce 
rozumíte 
bezpečně 
teprve 
tehdy, 
když jste 
schopni ji 
vysvětlit…“

 PRAVOPIS

KOMUNIKACE
A SLOH

120

POPIS UMĚLECKÉHO DÍLA

a)  Vyberte si ve dvojicích jeden obrázek a diskutujte, jak na vás působí, co se vám na něm líbí a co se 
vám nelíbí.

a) Přiřaď vhodně výrazy A–H k jednotlivým bodům osnovy. V některých bodech může být i více výrazů.

Přines si z domova zajímavou fotografi i, napiš k ní osnovu popisu a ústně spolužákům fotografi i podle osnovy 
popiš, avšak neukazuj jim ji. Diskutujte ve skupinách o tom, jaké jste měli při popisu fotografi í představy.

b)  Urči u následujících zvýrazněných slovních spojení v bodech a–d, zda se jedná 
o metaforu, epiteton, přirovnání nebo personifi kaci.

c) Uveď ke každému z jazykových prostředků vlastní příklad. Inspiruj se obrázkem.
d)  Vymysli k obrazu vhodný název a popiš jej. Využij k tomu básnické jazykové 

prostředky.

a)  Dokonči následující věty podle obrázku vpravo. Slovesa být a mít nahraď plnovýznamovými slovesy.

b)  Jak by se podle tebe mohl jmenovat 
obraz s mořem a palmami?

c) Co je to kýč?
d)  Srovnej obraz moře s palmami s obrazem od Williama Turnera. Jak na tebe oba obrazy působí? Jaké 

barvy autoři použili?

Moře je:
Palmy jsou:
Cesta je:
Chalupa je:
Slunce je:
Obloha je:

a) voda se leskne jako zrcadlo
b) příroda se zahalila do podzimního kabátu

Moře má:
Palmy mají:
Cesta má:
Chalupa má:
Slunce má:
Obloha má:

c) stromy si šeptají svoje příběhy
d) krvavé listy rudě zbarveného keře

b) Co je ústředním motivem každého z těchto obrazů?
c) Co ještě kromě obrazů může být uměleckým dílem?

1.

2.

3.

4.

Popis uměleckého díla se zaměřuje na vystižení základních částí popisovaného předmětu.  Při popisu obrazu 
hledáme hlavní motiv a popisujeme, co je v popředí (první plán), ve středu (druhý plán) a v pozadí (třetí plán). 
V závěru uvádíme celkový dojem z uměleckého díla.

1. Úvod

2. Stať 
a)
b)
c)

3. Závěr 

A. hlavní motiv 
B. popředí
C. autor
D. celkový dojem

E. název díla
F.  způsob uměleckého zpracování
G. pozadí
H. moje pocity/hodnocení obrazu

  

  

OBECNÉ VÝKLADY O JAZYCE

6

NÁRODNÍ JAZYK A JEHO ROZVRSTVENÍ

Nápověda: slunce, kalhoty, určitě, kytice, peníze, policie, obličej, poslouchat, soud, rána, sranda, pusa

Čeština je naším jazykem .......................................................  /

.......................... . Dělí se na češtinu ........................................

a a ...................................  . Do spisovné češtiny patří prostředky . Do spisovné češtiny patří prostředky

............................................, .....................................................

a .................................................  . Do nespisovné češtiny patří

..........................................., ......................................................

a ....................................... . Na pomezí spisovné a nespisovné

češtiny stojí ..................................................................  čeština.

G N A L S P X F M W I O
Y N N U P U C L Ý S K J
T E Á L I L V K K N A W
O U Ř R S D P N S B R Q
B T E S O Z I I Ř I G Š
E R Č A V D L Ž E S O Á
C Á Í Z N Q N N T E T F
N L I Y O E S Í A É Ě L
Á N E N U R D U M Š Ý G
N Í H O V O R O V É K N
S U O N V O S I P S E N
O K O K P O I E A S B R

Najdi 11 ukrytých slov, která je potřeba doplnit do vět vedle osmisměrky.1.

Dé móku ze mléna na vozék. (Olomouc) ....................................................................................................................

Daj múku ze mlýna na vozík. (Zlín) .............................................................................................................................

Dej mouku ze mlejna na vozejk. (Kolín) ......................................................................................................................

Daj muku ze mlyna na vozik. (Opava) .........................................................................................................................

Spisovná čeština: ........................................................................................................................................................

Následující věta je uvedena ve čtyřech různých nářečích. Zkus (i podle města, v němž byla věta řečena) vždy 
doplnit, o které nářečí jde, a na závěr napiš větu spisovnou češtinou.2.

Znáš Brněnský hantec? Pokus se přiřadit slova spisovné češtiny ke slovům.

sandál .......................................

róry .......................................

řacha .......................................

rantále .......................................

pugét .......................................

prča .......................................

pecen/oskar .................................

papula .......................................

na tuty .......................................

nastražit ovar ...............................

mlén .......................................

mlékaři .......................................

4.

Každé z výše uvedených měst má samozřejmě svůj znak. Po malé nápovědě určitě dokážeš doplnit názvy 
měst, v nichž se právě mluví výše uvedenými nářečími.3.

L A L Í

OBECNÉ VÝKLADY O JAZYCE

4

SLOVANSKÉ JAZYKY, VÝVOJ JAZYKA, ÚTVARY ČESKÉHO JAZYKA

a) Rusové nepoužívají latinku.
b) Slováci mají stejné písmo jako Slovinci.
c) Bulhaři, Makedonci a Srbové používají stejné 

písmo jako Ukrajinci.
d) Všichni východní Slované mají stejné písmo.
e) Lužičtí Srbové nepoužívají azbuku.
f) Poláci nemají stejné písmo jako Makedonci.

3. Podle nápovědy do tabulky rozděl, které národy používají latinku a které azbuku.

Latinka Azbuka

• kazatel v Kapli betlémské

4. Pomocí nápovědy zjistíš, kdo provedl v 15. století úpravu pravopisu.

• byl proti odpustkům • byl upálen r. 1415

....................................................................................................................................................

5. Ke každému tvrzení doplň ANO či NE. Dokážeš opravit nesrovnalosti?

1. Tvoje znalosti ze zeměpisu ti jistě pomohou doplnit následující tabulku.

Nespisovné češtině se říká dialekt.

Mezi dialekty patří například nářečí slezské nebo hanácké.

Slang má podobu spisovné vrstvy jazyka.

Pravopis je návod, jak vystihnout písmem spisovný jazyk.

Hovorová čeština je nespisovná.

NEANO

Interdialekty jsou nadnářeční útvary jazyka.

ruština bulharština
slovenština

polština chorvatština
slovinština

východoslovanské
jazyky

běloruština praslovanštinazápadoslovanské jazyky makedonština

jihoslovanské jazykylužická srbština (dolní, horní) ukrajinštinasrbštinačeština

erteple

šalina

vokno
ponk

2. Pokud správně vyluštíš tajenku, dozvíš se, jakým písmem píší Slované.

S S S

S S S

R R K

P Y

1. Zbabělý člověk
2. Rozkazovací způsob v 2. os. č. j. slovesa srazit
3. Příslušník národa jižních Slovanů
4. Ovocná šťáva
5. Kazy ve dřevě
6. Pít brčkem

Tajenka:  .............................................................

1. 2. 3. 4. 5. 6.

KOMUNIKACE A SLOH

60

LÍČENÍ

1. čeština je náš ........................ jazyk
2. nadnářeční celek jinak
3. přirovnání na základě vnitřní souvislosti
4. jeden z typů jazykového projevu
5.5. písmeno Fpísmeno F
6. stylistika jinak
7. chytrý jako liška
8. plán slohového útvaru v bodech

V tajence ti vyjde jeden z prostředků, který se v líčení 
velmi často objevuje. Vysvětli, co znamená.Tajenka: ................................... = ...................................

Podaří se ti vyluštit tajenku?1.
T Ř

I R L E K
M E O I

S Ý

S L
P Ř V N N

O O

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Je ráno. Venku je už sluníčko. Na nebi jsou ptáci. Tráva je zelená, jsou v ní
květy pampelišek. Je teplo. Je slyšet bzukot včel. Na stole je čaj a káva.
Je léto, jsou prázdniny.

Přepiš text bez slovesa „BÝT“. Místo něj využívej personifikaci nebo slovesa, která působí na smysly.2.

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

BŘEZEN

Na naší studně ráno hvízdal kos.
Jde jaro, jde jaro.
A když jsem okno na sad otvíral,
šeptaly pukající pupeny:
Jde jaro, jde jaro.

Bez chvěje se a hrušně čekají.
Jde jaro, jde jaro.
Zas novým třpytem rozkvétá ti vlas
a nových kovů napil se tvůj smích.
Jde jaro, jde jaro.

Bože můj,
obnoviteli, obroditeli,
na srdce v sněhu pamatuj.

Karel Toman – Měsíce

zrak: ...........................................................................................................

sluch: ...........................................................................................................

hmat: ...........................................................................................................

Líčení působí na více smyslů. Najdi a vypiš z básničky příklady, na které smysly působí líčení přírody.3.

SKLADBA

26

MLUVNICKÝ ZÁPOR

1. Vyřeš tajenku, která ti prozradí, jak se jmenuje zápor věcného významu slova. Přijdeš na slova stejného či 
podobného významu? Nápověda: všechna začínají na písmena NE-.

1. P
2. U
3. B T
4. R A
5. A D Á
6. T

1. Bdít
2. Krátce
3. Dotěrný
4. Levý
5. Náhlý
6. Sok

Tajenka:  .........................

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

4. Dvojice slov se úplně pomíchaly. Spoj je všechny a ke třem takto spojeným párům vymysli větu.

vícenelidský nemnoho

mlčet

stálý ukrutný nemluvit

nejedenlhát neměnný samostatný

nemluvit pravdu

málo nezávislý

.......................... málo lesních plodů. Nikdo ho .......................... v tramvaji.

.......................... jsme sousedovo auto od bahna. .......................... neumí abecedu.

.......................... ho viděl v tramvaji. .......................... mnoho lesních plodů

.......................... Gustav i Pepa. .......................... jsme sousedovo auto od bahna.

.......................... umí abecedu. .......................... ani Gustav, ani Pepa.

3. Spoj věty kladné se zápornými a zároveň doplň chybějící slova podle obrázků.

2. Ještě chybí jeden zápor. Jaký, to zjistíš v doplňovačce. Zakroužkuj, zda je výrok pravdivý či nikoliv. S pomocí 
písmen pak slož tajenku.

Tajenka:  ...........................................

Výrok ANO NE
Příkladem větného záporu je například klid – neklid. O M
Věta může mít podobu kladnou nebo zápornou. L K
Zápor tvoříme pomocí záporky ne. U A
Slovní zápor v češtině neexistuje. B V
Ve větném záporu se záporky pojí se slovesem. N T
„Karolína nic neviděla.“ je věta kladná. D I
Zápor členský se klade přímo k větnému členu. C Š
V české větě nelze vyjádřit částečný zápor. E K
Kladnou větou se vyjadřuje příkaz, tvrzení, přání. Ý Z

  

  



18

ČESKÝ JAZYK

ČESKÝ JAZYK

19

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

DIKTÁTY, TESTY A HRY 6
 pracovní sešit  72 barevných stran A4 

 = od 75 Kč

DIKTÁTY, TESTY A HRY 7
 pracovní sešit  76 barevných stran A4 

 = od 75 Kč

6

Diktáty

1   Lenochod
Proti lenochodovi b_la m_řena ta nejkrutější slova dokonce i předtím, než nab_l přízv_ska „l_ný“. 
Přitom je to tichý a m_rum_lovný b_ložravec. Ob_vá v_soké stromov_ Střední a Jižní Ameriky. 
Většinu času v_sí ze stromu a žv_ká l_stí a větv_čky. Jeho tělesná teplota kol_sá až k 20 stupňům, 
proto se rád v_hřívá na slunci. Poznáme ho podle světlého obl_čeje s l_sým čenichem.  (60 slov)

2 v_z_val nás k p_lné práci, z_tra slep_š tu rozb_tou m_su, b_valo zv_kem top_t p_ l_nami, 
p_sek v_tváří složité přes_py, z rozhledny je v_nikající v_hled, z krup_ce jsme um_chali v_nika-
jící kaši, cv_čený ps_k b_l hb_tý, v_v_nul vel_ké ús_lí k dosažení cíle, b_l jsi sb_rat houby, v_r je 
zv_ře a v_r je v_ řící voda  (51 slov)

3 Postilión
Od B_lovce zvesela v_hrávala trubka postilióna, který se svým poštovním vozem rozvážel l_dem 
dop_sy a bal_ky od jejich bl_zkých. Jen co l_dé usl_šeli veselou p_sničku o poštovském panáčko-
vi, v_běhli l_stonoši naproti a nadšeně ho v_tali. Někdy se z poštovního vozu oz_valo i cinkání – to 
když postilión vezl pánům radním truhl_čku plnou zlatých m_ncí. (53 slov) 

4 Rytíř
Noc se kvapem blížila. Rytíř se otřásl zimou a začal hledat místo, kde by mohl přenocovat. Všu-
de kolem se však rozprostíral jen hustý les. Vtom rytíř nad špičkami stromů konečně zahlédl 
lidské obydlí a přidal do kroku. Pomyslel si, že se na hradě nad promrzlým pocestným slitují 
a dopřejí mu trochu tepla. Rychlou chůzí došel k hradní bráně, která byla otevřena dokořán. 
„Hej hola!“ zvolal, ale odpověděla mu jen ozvěna. (70 slov)

5 Cecílie byla rozumná dívka. Amálka je považována za nádhernou vílu. Lišaj smrtihlav je 
motýl, nebo rostlina? Pobyli jsme si týden v Tatrách. Zašli jsme na fi lm do biografu. V našem 
mlýně pracuje vlídný mlynář.  Vlak teď mívá zpoždění kvůli opravám na trati. 
Ve schránce jsem našla tři dopisy. Učili jsme se o klínovém písmu. Nemám 
rád syrovou zeleninu. Neslyšel jsi zvonit zvonek u dveří?  (64 slov)

6 Nezamysl a Křesomysl jsou již zastaralá jména. Můj kamarád bydlí v No-
vém Bydžově. Naše kobylka je velice hodná. Uklidil jsi už ten vánoční svícen? Čert je pohádková 
bytost. Klopýtal domů po hrbolaté cestě. Brzičko se nám vraťte! Zbyšek si nasadil lyže. Brzy budu 
mít narozeniny. O prázdninách čas rychle plyne. Bolí mne v krku, tak špatně polykám.  (57 slov)

7 Sníh se mi třpytil pod nohama jako diamant. Dědeček vyřezával z lipového dřeva. Jel jsem 
na prázdniny za babičkou a dědou do Litomyšle. Průsmyk na horách bývá zavátý sněhem ještě v březnu. Po-
hni sebou, vlečeš se jako hlemýžď! Nad vrcholky stromů vykukoval stříbrný měsíc. Do letních prázdnin zbývá 
posledních pár dní. V krmítku můžeme pozorovat vrabce i sýkorky. Brzy už půjdeme domů. Tatínek se pyšnil 
obrázkem od svého syna.  (69 slov)

Počet
bodů:

z 35
Počet
bodů:

z 15

Kdo je to 
postilión?

Co je to 
biograf?

Kde se 
psalo 
klínovým 
písmem?

1. VYJMENOVANÁ SLOVA A SLOVA S NIMI PŘÍBUZNÁ

Oprava chyb Zdůvodnění

Počet
bodů:

z 19

10

3. PRAVOPIS S/Z/VZ

2  Vyber správné souhlásky (s/z) a doplň je do slovních spojení. 

1. jde to _tuha červená _tuha
2. pacient si _těžuje na bolest jen nám _těžuje práci
3. dozvědět se dobrou _právu _práva objektu
4. _hlédnout z rozhledny fi lm stojí za _hlédnutí
5. nechci se _trhat _trhat všechny plakáty
6. _jednat schůzku _jednat si respekt
7. _užovat hladem cesta se _užuje

3  Doplň správně s/z/vz do názvu fi lmů.

  Rychle a _běsile, _ čerty nejsou žerty, Čaroděj __ země Oz, 
Tanec _ vlky, _krocená hora, _ pekla štěstí, __hůru do oblak, 
Po _trništi bos, Dobyvatelé _tracené archy

4  Spoj slova do dvojic.  

1. úroda a. sbít

2. listí b. vzklíčit

3. obloha c. svážet

4. budka d. shrabat

5. odpadky e. ztrouchnivět

6. ostrov f. sklidit

7. semínko g. spravit

8. pařez h. ztemnět

9. boty i. ztroskotat

5   Rozhodni, zda je na řádku pravopisná chyba, nebo ne. Případné chyby podtrhni a oprav.

1. zlevnit, zbírat, způsobit, zhasnout ANO/NE   
2. shodit, sdílet, schovat, shánět ANO/NE   
3. vzpouzet, vztyčit, vzchopit, vzbudit ANO/NE   
4. sjednotit, skončit, svařit, stýskat ANO/NE   
5. zvládnout, zdravit, zpracovat, zmáčknout ANO/NE   
6. vztekat se, vzdychnout, vzpomenout, vstřebat ANO/NE   
7. stlumit, stvořit, spolknout, stmívat se ANO/NE   

6  Podtrhni slova, kde s/z/vz není předponou, 
ale součástí kořene slova.

  slavit, shodit, zlost, zvesela, vzhůru, střídat, 
skončit, zvýraznit, vzácný, smazaný, zobat, spor, 
zúročit, snést 

Diskutujte ve 
dvojicích a poté 
ve třídě. Které 

z filmů jste viděli? Jak se 
vám líbily? O čem jsou?

Diktáty, testy a hry jsou součástí ucelené řady učebnic 
a pracovních sešitů Hravá čeština pro výuku českého jazyka 
na 2. stupni základních škol. Jedná se o moderní publikaci 
v atraktivním grafi ckém zpracování.

Publikace je doplněna o verzi diktátů pro žáky s SPU 
a bonusové úlohy pro nadané a motivované žáky. Zajímavá 
a různorodá témata diktátů rozvíjejí všeobecný přehled žáků 
a posilují mezipředmětové vazby.

Rámečky poskytují témata k diskusi, zamyšlení a aktivaci 
předchozích znalostí s přesahy do jiných předmětů i oblastí 
výuky českého jazyka. Publikace nabízí prostor na testování, 
sebehodnocení, opravu a sledování vlastního pokroku.

Vedle klasických diktátů a doplňovacích cvičení obsahuje 
publikace i tvořivé úlohy a cvičení, která se zaměřují 
na přípravu k přijímacím zkouškám na SŠ.

Obsah všech dílů:

  v souladu s RVP ZV,
  vyjmenovaná slova,
  koncovky podstatných a přídavných jmen,
  přípony přídavných jmen, skupiny souhlásek,
  koncovky ve shodě podmětu s přísudkem,
  psaní bě/bje, vě/vje, mě/mně, pě,
  s, z, vz,
  u, ú, ů,
  velká písmena, slova přejatá, spřežky,
  čárky ve větě jednoduché a v souvětí,
  interpunkce v přímé řeči,
  pravopis zájmen.

DIKTÁTY, TESTY A HRY 6—9

DIKTÁTY, TESTY A HRY 9
 pracovní sešit  92 barevných stran A4 

 = od 75 Kč 

DIKTÁTY, TESTY A HRY 8
 pracovní sešit  92 barevných stran A4 

 = od 75 Kč 

ČESKÝ JAZYK V POHODĚ 6—9
Český jazyk v pohodě je ucelenou řadou pracovních sešitů pro 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia nabízející nový, originální 
koncept. Kromě hravých i tradičních úloh obsahuje také kapitoly, v nichž si žáci mohou látku procvičit na velkém množství 
případů. Slohové části v sobě propojují sloh i mluvnici. Důraz je kladen na kvalitní přípravu na přijímací zkoušky, zahrnuty jsou 
testy, které typologicky odpovídají těm „cermatovským“, včetně odpovědních archů.

ČESKÝ JAZYK V POHODĚ 6
 pracovní sešit  84 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 5. ročníku
  Obecné výklady o jazyce
  Tvarosloví, skladba
  Zvuková stránka jazyka
  Slohové části jsou součástí 

předchozích celků
 = od 114 Kč 

ČESKÝ JAZYK V POHODĚ 7
 pracovní sešit  88 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování
  Nauka o významu slov
  Nauka o tvoření slov
  Tvarosloví, skladba, pravopis
  Slohové části jsou součástí 

předchozích celků
 = od 114 Kč 

ČESKÝ JAZYK V POHODĚ 8
 pracovní sešit  88 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování
  Nauka o tvoření slov
  Tvarosloví, skladba
  Pravopis
  Slohové části jsou součástí

předchozích celků
 = od 114 Kč 

ČESKÝ JAZYK V POHODĚ 9
 pracovní sešit  88 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování, obecné výklady o jazyce
  Slovní zásoba a význam slova
  Tvoření slov, tvarosloví, skladba, pravopis
  Zvuková stránka jazyka
  Slohové části jsou součástí

předchozích celků
 = od 114 Kč 

CESKÝ
JAZYK 8

pracovní sešit pro 8. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

 aktivizační a opakovací úlohy

  zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

 teoretické shrnutí učiva

  postupná příprava na přijímací řízení

 řešení online

CESKÝ
JAZYK 9

pracovní sešit pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

 aktivizační a opakovací úlohy

  zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

 teoretické shrnutí učiva

  postupná příprava na přijímací řízení

 řešení online

1

2

3

Prohlédni si komiks.

a)  Podtrhni v bublinách slova, která měla být vyslovena se samohláskou dlouhou, a zapiš, jak 
měla být náležitě vyslovena.
______________________________________________________________________________________________________________ 

b) Pro který region v ČR je ve výslovnosti typické krácení dlouhých samohlásek?
______________________________________________________________________________________________________________ 

c) Urči druhy vět podle postoje mluvčího (připiš je k bublinám).

a) Přiřaď slova z nabídky k záznamu jejich hláskové stavby – slova zapiš do horního řádku tabulky.

a) Z uvedených souhlásek vytvoř páry lišící se znělostí. 

b)  Vytvoř pět slov se znělou souhláskou na konci a zapiš jejich 
výslovnost.

b) Vymysli další slova, která odpovídají uvedeným schématům, a zapiš je do spodního řádku.

c)  Ve všech zapsaných slovech vyznač souhlásky podle daných pravidel: modře – tvrdé, zeleně – 
měkké, žlutě – obojetné.

Vysvětlivky: ✕  = souhláska,   = samohláska a dvojhláska,  ✕ = slabikotvorná souhláska

ZVUKOVÁ STRÁNKA JAZYKA
Aktivizační úloha

Čeho 
bychom  
se bali?

Naše 
rodina to 

tu bali.

Skvěle!  
Letime  
na Bali!

Jak dlouho  
asi poletí?  

A záleží
jim vůbec  
na délce?

město, smrž, prsten, vrchy, věno, louka, auto, věšák

✕✕ ✕✕✕✕ ✕✕ ✕✕✕ ✕✕✕✕ ✕ ✕✕✕ ✕ ✕✕✕ ✕✕ ✕

znělá
neznělá

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

74

ZV
U

KO
VÁ

 S
TR

Á
N

K
A

 J
A

ZY
K

A

Učebnice str. 92

Cestina komplert.indd   74 20.05.20   19:32

34
Učebnice str. 46

TV
A

RO
SL

O
V

Í

ČÍSLOVKY – PROCVIČOVÁNÍ

1  a) Urči druh číslovek.

osmnáct   pětkrát   kolik 
tisící   dvojí   sto padesát tři 
čtvery   stý   trojnásobný 

b) Urči druh a pád číslovek.

po čtyřech měsících   pro jedny kalhoty 
s patnácti hosty   bez několika poslanců 
ve sto dvacáté epizodě   o osmi kapitolách 
okolo dvaceti čtyř druhů   ze třinácté komnaty 

2  Vyber správnou možnost.

a) Projděte 11/11. uličkou a zahněte vlevo. Všichni žáci 8/8. ročníku se shromáždí v učebně číslo 
12/12. v 5/5. patře. Na dovolené jsme bydleli v hotelu s 15/15. poschodími, 3/3. výtahy, ale pouze 
1/1. bazénem. Přinesl jsem ti 2/2. díl a další 4/4. díly mám doma. Vrať se ke 3/3. úkolu.

b) Přistoupíme nyní k 2/2. bodu, tedy uveďte, co jste dělal včera od 12/12. hodin. Z třech/trojích 
předplacených novin stihne přečíst vždy jen první 2/2. stránky. Všiml jsem si, že na 4./4 okně zleva 
jsou 4./4 šmouhy. Zavolejte tři/třikrát hurá! Během následujících 65/65. minut udělejte celou 
18./18 stranu a pozor si dejte na cvičení číslo 5./5. Doma mám pouze první/jedny šaty vhodné na 
ples. Ve váze voněly čtyři/čtvery tulipány.

3  a) Číslovky v závorce uveď ve správném tvaru tak, aby věty dávaly smysl.

a) Mám strach z  (oba dva) sousedových 
psů. Ve  (dvanáctý) patře bydlí slavný 
herec. Domluvím se  (oba dva) jazyky. 
V  (jeden) chvíli to vypadalo na déšť. 
Kvůli nemoci se David vyhnul  (oba dva) 
testům.

b) Patřím k  (tři) nejlepším na světě. Kromě 
 (pět) dívek pojedou všichni. U rybníka 

zastavil autobus s  (dvacet devět) 
dětmi. V  (jedny) plavkách se udělala trhlina. Už jsme mohli vybírat pouze 
ze  (dva) termínů z původních  (devět). Prezidenta 
podpořili všichni kromě  (sto) odpůrců.

b) Podle čísel v závorce vytvoř číslovky tak, aby věty dávaly smysl.

Čekají mě soupeři, kteří jsou  (7) silnější než já. Už  
(3) jsem se neúspěšně pokusil získat řidičský průkaz. V popelnici ležely  
(2) rozbité housle. Vezmi si s sebou  (5) ponožky. Seriál zachycuje životní 
osudy rodiny Soukupových ve  (27) dílech. Po narození Filipa, Aničky 
a Tondy je ze mě už  (4) táta. V   (50) letech 

 (20) století bylo odsouzeno více než  
(20 000) lidí.

64

SK
LA

D
B
A

SKLADBA – SLOH

1 a) Napiš jména osobností, které se nacházejí na českých bankovkách.

b) Zvol si jednu osobnost a najdi o ní ve vhodných zdrojích potřebné informace. Vytvoř dva 
odstavce souvislého životopisu této osobnosti tak, abys splnil/a následující podmínky: 1. využij 
alespoň dvakrát přístavek, 2. alespoň jednou užij souvětí souřadné (skládá se min. ze 2 vět 
hlavních a libovolného počtu vět vedlejších), 3. začleň do textu alespoň jednu vedlejší větu 
vztažnou (je uvozena vztažným zájmenem či vztažným příslovcem).

b) Vytvoř min. 2 odstavce vypravování, v němž se snaž využít co nejvíce vytvořených vět z bodu 
a). Do svého vypravování začleň také dialog.

EEEEEEE

2 a) Vyber si 1 obrázek a vytvoř k němu zadané typy vět tak, aby je bylo možno využít ve vypravování.

větu tázací větu s doplňkem

větu rozkazovací souvětí s vedlejší větou příslovečnou účelovou

větu jednočlennou souvětí s vedlejší větou příslovečnou podmínkovou

větný ekvivalent souvětí s vedlejší větou předmětnou

SK
LA

D
B

A

53

 Opakování

12  a)  U každé výpovědi v následujícím textu urči, zda se jedná o větu jednoduchou (VJ), souvětí 
souřadné (SS), nebo souvětí podřadné (SP), a doplň zkratky do závorek.

Prst na ovladači
Jste večer doma a chystáte se pustit si film.  

( ) Rozhodujete se, jestli dáte na doporučení 
kritiků či přátel, nebo si prostě vyberete z nabíd-
ky on-line televize. ( ) Pokud dojde na dru-
hou možnost, pak volba nebude tak docela vaše.  
( ) Chytré algoritmy si pamatují všechny snímky 
a seriály, které jste viděli, a podle toho vám servíru-
jí nabídku. ( ) Ačkoli se možná považujete za 
milovníka uměleckých filmů, vaše internetová
televize dobře ví, že za poslední dva roky jste podobné snímky ani nedokoukali, avšak 
některé romantické komedie jste si pustili i několikrát. ( )

A brzy televize dokáže ještě víc. ( ) Inženýři už vyvíjejí software, který podle pohybů sva-
lů v obličeji rozpozná emoce. ( ) Stačí na sebe namířit kameru a algoritmus bude vědět,  
u kterých scén jste se nudili, smáli či plakali dojetím. ( ) A pokud k počítači připojíte  
biometrický pásek ze zápěstí, software pozná, ve které pasáži se vám napětím rozbušilo 
srdce nebo jste třeba provinile potlačili smích. ( ) (Petr Horký, Respekt; upraveno)

b) Z ukázky vyber příklady vedlejších vět.

VV přívlastková 

VV příslovečná podmínková 

VV předmětná 

VV příslovečná přípustková 

c) Vytvoř graf tučně vytištěných souvětí.

d) Z druhého odstavce vypiš dvě slovesa v rodě činném a převeď je do rodu trpného.

e) Vypiš z textu 2 přídavná jména a 2 příslovce, která můžeš poté zapsat ve druhém stupni.

f) Urči mluvnické kategorie, třídu a vzor u následujícího slovesa.
chystáte se 

g) Vyhledej synonyma ke slovům třebaže, jestliže, rozlišit, část, vícekrát, obdobný.

h) V textu podtrhni 2 předměty zeleně, 2 neshodné přívlastky žlutě a 4 různá př. určení modře 
(ústně urči jejich druh).

i) Vypiš přívlastek postupně rozvíjející. 

  

    

  

  

  

  

  



20

ČESKÝ JAZYK

ČESKÝ JAZYK

21

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

Publikace Hravý sloh pro 6. až 9. třídu jsou grafi cky atraktivně zpracované pracovní sešity, které doplňují ucelenou řadu Hravá 
čeština a Hravá literatura. Nabízejí mnoho rozmanitých tvořivých úloh, jimiž učitelé mohou vhodně doplnit hodiny slohu. Kapitoly 
jsou věnovány jednotlivým slohovým útvarům, které jsou také zastoupeny řadou ukázek. Sešity jsou sestaveny tak, aby byly 
vhodným doplňkem k různým učebnicím.

HRAVÝ SLOH 6—9

HRAVÝ SLOH 6
 pracovní sešit  56 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Pokrývá učivo slohu, které se obvykle 

objevuje v 6. třídě.
  Jednoduché formuláře, nejpoužívanější 

komunikační žánry, různé druhy popisů, 
výpisky, výtah, encyklopedická hesla, 
vypravování, reklamní a propagační texty.

 = od 98 Kč 

HRAVÝ SLOH 8
 pracovní sešit  56 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Pokrývá učivo slohu, které se obvykle 

objevuje v 8. třídě.
  Slohové postupy a útvary, práce 

s informacemi, recenze, reportáž, 
charakteristika, líčení, úvaha.

 = od 98 Kč 

HRAVÝ SLOH 7
 pracovní sešit  52 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Pokrývá učivo slohu, které se obvykle 

objevuje v 7. třídě.
  Různé druhy popisů, líčení, charakteristika, 

výtah, práce s grafy a tabulkami, žádost, 
životopisy, motivační dopis, vypravování.

 = od 98 Kč 

HRAVÝ SLOH 9
 pracovní sešit  56 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Pokrývá učivo slohu, které se obvykle 

objevuje v 9. třídě.
  Slohové postupy a útvary, různé druhy 

popisu, charakteristika, vypravování, 
výklad, úvaha, projev mluvený a psaný, 
proslov, diskuze, publicistické útvary.

 = od 98 Kč 

 POPIS MÍSTNOSTI

29

a)  Prohlédni si fotografi i pokoje . Bydlelo by se v pokoji na obrázku lépe chlapci, nebo dívce? Své tvrzení 
ústně dolož konkrétními důkazy.

1

b) Jaké barvy a vzory v pokoji převládají? 

c) Kolik asi může být obyvateli tohoto pokoje let? 

d) Odhadni, jaké má obyvatel pokoje záliby. 

e) Navrhni jednu věc, kterou bys obyvateli tohoto pokoje doporučil/a. 

f)   Kam si ji má umístit a proč? 

g) Popiš, jak má daná věc vypadat, navrhni její barvu a tvar s ohledem na  styl ostatních věcí v pokoji. 

h)  Napiš celými větami, kde leží jednotlivé věci v pokoji. Používej výrazy, které odkazují na jejich polohu 
(vpravo od…, uprostřed…, uvnitř…, nad…, pod…, nahoře…, dole…, vedle atd.). Smíš vybírat pouze z těchto 
přísudků (každý smíš použít jen jednou): povaluje se, pokrývá, je uklizen, je umístěn, leží, odpočívá.

Koberec: 

Počitadlo: 

Modrý polštář: 

Basketbalový míč: 

Plyšový medvěd: 

Zelená kostka s číslem tři: 

i)   Do sešitu obměň přísudky ve vytvořených větách.

2 a)  Představ si, že si navrhuješ nový pokoj. Prohlédni si fotografi e a vyber  tři věci, které bys chtěl/a v pokoji 
mít. Napiš, proč sis tyto věci vybral/a.

REPORTÁŽ

34

Z následujících bodů vyber ty, které charakterizují reportáž.

a) využívání přímé řeči
c) využívání zásadně spisovných a neutrálních výrazů
e)  cílem je co nejobjektivněji informovat o dané 

skutečnosti

 b)  metodou je přímá účast a pozorování
d ) charakteristickým rysem je využívání mezititulků
f  )  autor podává čistě subjektivní pohled na danou 

skutečnost

a)  Existují různé podoby reportáže – ke každé se pokus vyhledat alespoň jeden příklad a zapiš ho. Diskutuj 
ve třídě se spolužáky, které příklady se vám podařilo dohledat.

psaná:

obrazová:

rozhlasová:

b)  Diskutujte ve třídě, jaká další témata mohou být ve zmíněných podobách vhodná ke zpracování formou 
reportáže a proč.

Kde mohly být pořízeny reportáže s následujícími titulky?

Všude dobře, doma nejlíp. 

Všude je chleba o dvou kůrkách. 

Sousedova tráva je vždy zelenější. 

Nesuď nikoho, pokud sis nezkusil jeho mokasíny. 

Ke každé z následujících fotografi í vymysli titulek reportáže, který by se k ní mohl vztahovat.

a) 

b) 

c) 

Přečti si text.

Abych se dozvěděla víc o tom, co obnáší příprava na náročné a zodpovědné po-
volání zdravotní sestry, a přiblížila tuto profesi i našim čtenářům, rozhodla jsem se, 
že strávím jeden den na praktické výuce s dívkami, které se o nás za několik málo let 
budou starat v nemocnicích nebo ordinacích lékařů – se žákyněmi Střední zdravotnické 
školy Turnov.

a) Zamysli se nad vhodností zvoleného tématu v ukázce pro reportáž. Čím může být pro čtenáře přitažlivé?

b)  O kterém povolání by sis chtěl/a přečíst reportáž? Na jakou střední nebo vysokou školu by ses jako 
novinář/ka vypravil/a? 

2

3

4

5

1

a) b) c)

32

PRÁCE S GRAFY A TABULKAMI

Výsečové grafy sledují, jak na otázku: „Jak bys oznámkoval/a jídlo ve školní jídelně?“ odpovídaly dvě věkové 
skupiny respondentů. Podtrhni části textu, které neodpovídají uvedeným diagramům.

Prohlédni si níže uvedený spojnicový graf a odpověz na uvedené otázky.

Petr se pokusil interpretovat dvojici níže uvedených grafů. Zapsal si pod ně poznámky v bodě a).

3

4

5

EUR / CZK 13.03.2019min:25.255 max:26.075

01.04.18

01.05.18

01.06.18

01.07.18

01.08.18

01.09.18

01.10.18

01.11.18

01.12.18

01.01.19

01.02.19

01.03.19

25.2

25.3

25.4

25.5

25.6

25.7

25.8

25.9

26

26.1

a)  Ve kterém měsíci bylo nejvý-
hodnější nakoupit euro?

_____________

b)  Jaký byl vývoj české koruny 
vůči euru v průběhu července?

_____________

c)  Ve kterých měsících pokořilo 
euro hranici 26 Kč?

_____________

d)  Měl by si turista vybrat pro ná-
kup eura měsíc březen nebo 
říjen?

_____________

Podíl jednotlivců v České republice používajících internet podle pohlaví a věku

Ženy
Muži

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2010 2015 2018

Muži a ženy, celkem (ve stáří 16+ let), 2. čtvrtletí 2018

P
od

íl 
(%

)

Ženy
Muži

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
16–24 24–54 55+

Podle věkových skupin ve 2. čtvrtletí 2018

P
od

íl 
(%

)

Věková skupina (v letech)

58 66
73 78 79

99 97

50

83

99 96

58

Rozdíl mezi počtem desetiletých a patnác-
tiletých strávníků je větší v případě hodnocení 
známkou 1, než v případě hodnocení známkou 2. 
Nadpoloviční většina žáků oceňuje školní obědy 
známkou dvě nebo tři. Zatímco dvojku by udělila 
školním obědům přibližně pětina patnáctiletých, 
u desetiletých se počet takto hodnotících dotá-
zaných blížil čtvrtině. Rozdíl mezi těmi, kteří jídlo 
ocenili stupněm tři, je mezi oběma věkovými sku-
pinami respondentů menší než jedno procento. 
Značně nespokojených, kteří by se rozhodli pro 
hodnocení 4 nebo 5, je mezi desetiletými žáky 
oproti patnáctiletým výrazně méně. Procentuální 
podíl těch, kteří se stravují mimo školu, poklesl u 
starších žáků o více než deset procent.

nejím tam: 8,2 %

5: 5,9 %

4: 12,1 %

3: 29,8 %

2: 29,9%

1: 14,1%

6. Jídlo ze školní jídelny (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)
ČR

Věk = 10 let: 3 384 odpovědí

nejím tam: 24,6 %

5: 6,2 %

4: 12,3 %
3: 30,9 %

2: 20,2 %

1: 5,8 %

6. Jídlo ze školní jídelny (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)
ČR

Věk = 15 let: 1 661 odpovědí

10 let

15 let

ÚVAHA

a) Vysvětli, jak rozumíš následujícím citátům.

Existuje tisíce způsobů, jak zabít čas, ale žádný, jak ho vzkřísit. A. Einstein

Je stejně potřebné přemýšlet o tom, jak užívat svůj volný čas, nejen o tom, jak dobývat bohatství. T. G. Masaryk

Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká. Seneca

b) Doplň k obrázku slova či slovní spojení, která ti asociuje čas a způsoby jeho trávení.

c)  Vymysli alespoň 3 otázky, které by sis mohl/a položit při úvahách o čase, jeho plynutí a smysluplném 
využití.

a)  Znáš sociální sítě? Napiš, které sociální sítě představují následující loga, a jednou větou uveď, k čemu 
slouží.

2

1

31
otočit 

  

  

  

  

PROCVIČOVÁNÍ PRAVOPISU 6—8
Úkoly a cvičení zaměřené na různé pravopisné jevy Vám pomohou nejen procvičit pravopis českého jazyka, ale i zlepšit jeho 
znalost. Vycházejí z probírané látky v jednotlivých ročnících a jsou připraveny v souladu s RVP ZV. Publikace jsou rozděleny 
do jednotlivých kapitol s velkým množstvím doplňovaček a opakování. Protože jsou vždy na konci pracovních sešitů uvedena 
správná řešení všech úkolů, jsou publikace vhodné také pro samostatnou přípravu.

PROCVIČOVÁNÍ PRAVOPISU 6
 pracovní sešit  60 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Pravopis (dvojhlásky, velká písmena, 

shoda podmětu s přísudkem)
  Tvarosloví (tvary podstatných jmen, přídavných 

jmen, zájmen, číslovek, slovesné tvary)
  Skladba (větné členy, stavba souvětí)
 = od 62 Kč 

PROCVIČOVÁNÍ PRAVOPISU 8
 pracovní sešit  60 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Slovní zásoba (tvoření slov, obohacování slovní zásoby)
  Pravopis (psaní i, í / y, ý, předpony s-/z-/vz-, psaní bě/bje,

vě/vje, mě/mně, pě)
  Skladba (větné členy, věty jednočlenné, dvojčlenné, větné 

ekvivalenty, přístavkový vztah, souvětí podřadné, souvětí 
souřadné, psaní čárek ve větě jednoduché / souvětí)

 = od 62 Kč 

PROCVIČOVÁNÍ PRAVOPISU 7
 pracovní sešit  60 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Tvarosloví (podstatná jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa, příslovce)
  Pravopis (psaní i/y, předpony, souhláskové 

skupiny, velká písmena)
  Nauka o slově (význam, synonyma, antonyma, 

homonyma, odborné názvy…)
  Skladba (věty jednočlenné, přísudek, podmět, 

předmět, příslovečné určení, přívlastek, větné členy)
 = od 62 Kč 

10

4.

                                                                

třikrát zvítězil na mistrovství Evropy, ale denně musel tvrdým tréninkem toto 

                                                          

vítězství zajišťovat, obětoval volný čas i svůj osobní život, dodržoval přísnou 

                                                   

životosprávu, nepoznal zábavu, jeho prací i koníčkem mu byl sport.

                                                  

  děti jsme tam neviděli. koupili jsme si veliký nafukovací míč. Hlasy fanoušků 

                                                           

  burácely celým hřištěm. konečně přišla vydatná letní bouřka. a Petr břink mu 

                                        

  jednu do nosu. Během cesty se nic nestalo. šli jen náhodou kolem. Žádný z vás 

                                                          

  ve zkoušce neobstál. Poslal jí dlouhý dopis.  tento problém rychle vyřešíme.  

           

  Pozoroval se v zrcadle.

                                  

   náš starý dobrý azor nás vítal. tisíce a tisíce kobylek ničí celou úrodu. 

                                                     

   dědečkovi už oči nesloužily. Bratrovi bude patnáct let. Prý budeš mít samé 

                                                           

   jedničky? otužilí lidé bývají zdraví. Vtom se přihnala silná bouře. Starejme se 

                                         

   o své zdraví! šli jsme okolo rybníka. Chlubil se svým novým kolem. ani se neptejte. 

                                                                                 

   Uslyšeli jsme tiché pípání. Sledovali každodenní zpravodajství. dávej přece pozor! 

Urči slovní druhy pomocí čísel.

Slovní druhy

Urči slovní druhy ve větách pomocí čísel.

z 32

z 54

z 62

40

25.
Doplněk

Doplň za větu (číslicí), kterým slovním druhem 
je doplněk vyjádřen.

děti se vrátily domů unavené, ale spokojené.  tatínek stál šťastný ve dveřích 

a vítal je.  a jak jsme je mohli vidět žít v dalších letech?  jeníček zhubl 

a doběhl v maratonu jako druhý.  Zároveň ho jmenovali novým kapitánem 

fotbalového týmu,  protože se projevil jako dobrý  organizátor.  Vyučil se 

kuchařem a cukrářem,  neboť byl známý jako obdivovatel sladkých dobrot.  

lidé ho mohli vidět péci brzy zrána voňavé perníčky, rohlíčky a zákusky.  naproti 

tomu se mařenka prosadila jako znalkyně a propagátorka zdravé výživy.  jejím 

heslem bylo: „ Zelenina je nejzdravější syrová!“  jako první z rodiny začala podnikat, 

založila si obchod nejen se zdravými, ale i chutnými potravinami.  lidé o ní 

mluvili jako o zdatné obchodnici.   
z 13

Včera jsme viděli skákat přes pole mladé zajíčky.  Už jako malá 

dívka projevovala zájem o studium lékařství.   milena byla 

nejspokojenější samotná, mezi mnoha lidmi se necítila dobře.  

Slunečník jsme nesli zabalený do velké igelitové fólie.  

kuře máme rádi připravené na grilu.  Ve včerejším závodě 

se umístil jako čtvrtý.  Často jsme ji mohli slyšet 

zpívat u otevřeného okna.    Ve druhé třídě mě zvolili za 

královnu školní besídky.    maso je nejzdravější vařené, 

ale není tak dobré.   Za jasné srpnové noci jsme viděli hvězdy 

padat z nebe.    W. a. mozart už jako dítě dokázal, 

že je skutečným géniem.   

Vypiš za větu holý doplněk.

z 11

17

2.
Tvarosloví

Číslovky

z 16

z 12

z 15

1. Uvedené číslovky roztřiď do sloupečků podle jejich druhu, připiš, 
zda jsou určité U, či neurčité N:

2. Slovní spojení napiš v uvedeném pádě:

3. Doplň správně tečky: 

základní řadové druhové násobné

druhý | patnáctkrát | čtvery | tisíc | dvacet | několikery | stá | několik | vícekrát | 
pětinásobná | devatero | kolikátý | osmé | trojnásobné | obě | dvoje

obě ruce 2.

tisíc důvodů 6.

čtyři přátelé 2.

deset rybiček 7.

osm talířů 3.

čtyři psi 7.

jeden rytíř 4.

dva malíři 6.

tři sportovci 2.

obě kolena 3.

tři děti 6.

dvě kuřata 7.

v románu na straně 123 má 4 strýce a 5 tetiček má 4 nová trička

vyjeli výtahem do 12 patra sejdeme se po 8 hodině doběhl na 3 místě

narodil se 7 12 2005 Lipová 25 , Praha 9 parkoviště pro 500 aut

přečti text na 59 straně dnes je 21 10 2019  vítáme 500 návštěvníka

kup 10 rohlíků seriál na 42 programu má 1000 výmluv

25

  

  

  



22

ČESKÝ JAZYK

ČESKÝ JAZYK

23

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

MŮJ ČTENÁŘSKÝ DENÍK 2. STUPEŇ
 pracovní sešit  56 barevných stran B5 

  Prostor pro zápis obsahu 20 přečtených knih.
  Rozdělení knih podle žánrů.
  Předtištěná osnova pro snazší zápis knihy.
  15 různých úkolů podporujících fantazii, kreativitu a samostatné 

uvažování, na nichž žák prokáže, že knihu skutečně četl.
  Doporučená četba pro žáky 2. stupně ZŠ.
  Rejstřík pojmů, citáty k zamyšlení.
 = od 72 Kč 

 Vyber si jednu 
z postav v knize a zamysli 
se nad tím, jak je její život 
propojený s ostatními 
postavami. Nakresli jejich 
portréty a zapiš jména.

ÚKOL 

Co se mi na knize líbí/nelíbí:

Proč jsem si knihu vybral(a):

Vlastní hodnocení 

Komu bych knihu doporučil(a):

VYBRANÁ 
POSTAVA

S kým 
se nikdy 
nepotkal(a):

Koho 
nesnáší:

S kým se zná 
jen od vidění:

S kým se zná 
jen od vidění:

Koho 
má rád(a):

Koho 
má rád(a):

Koho 
má rád(a):

Koho 
se bojí:

ROMÁNY

Můj čtenářsk ý deník36

  

HRAVÁ LITERATURA 8
 přehledová učebnice  40 barevných stran A5 

 = od 85 Kč

 pracovní sešit  68 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Osvícenství
  Preromantismus a romantismus
  Realismus
  Naturalismus
  Literatura přelomu 20. Století
  Moderní umělecké směry
  Česká moderna a buřiči
  Meziválečná literatura

HRAVÁ LITERATURA 9
 přehledová učebnice  40 barevných stran A5 

 = od 85 Kč

 pracovní sešit  68 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Světová literatura 2. pol. 20. století
  Česká literatura v letech 1945—1948
  Česká poezie od roku 1948

do poloviny 50. let 20. století
  Česká literatura od poloviny 50. let

do konce 60. let 20. století
  Česká literatura 70. a 80. let 20. století
  Česká literatura po roce 1989

  

  

Hravá literatura 8

•  Popisuje barvitě jednotlivá literární období od osvícenství až do 1. poloviny 20. století       
   (včetně meziválečné literatury). Každá z kapitol je přehledně uspořádaná a vždy obsahuje 
   charakteristiku daného literárního směru včetně mezioborových souvislostí (přesah do historie, 
   výtvarného umění, hudby).

•  Stručně, ale výstižně jsou žákům představeni nejvýznamnější autoři jednotlivých literárních 
   směrů z různých zemí světa včetně české literatury.

•  Součástí učebnice je rovněž seznámení se základními literárními druhy, způsoby zpracování 
   textů (poezie, próza) a nejdůležitějšími literárněvědnými pojmy (kompozice díla, žánry).

•  Učebnice je vhodně doplněná pracovním sešitem, který obohacuje výklad o úryvky 
   z konkrétních literárních děl a učí žáky rozmanitým způsobem pracovat s texty,  formulovat 
   myšlenky a obhájit svůj názor.

•  Učebnice je zajímavě a moderně gra� cky zpracována, učivo je logicky a přehledně  uspořádáno.

Učebnice je vytvořena v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem 
pro základní vzdělávání.

Ucelená řada učebnic a pracovních sešitů Hravá literatura pro 2. stupeň ZŠ
 a víceletá gymnázia:

učebnice

8. ročník

6. ročník

9. ročník

7. ročník

učebnice

učebnice

učebnice

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

ISBN: 978-80-87881-01-9

9 788087 881019

9 788087 881019

8LITERATURA
HRAVÁ

Přehledová učebnice
pro 8. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
V souladu s RVP

9
Hravá literatura 9

•  Poslední díl ucelené řady učebnic Hravá literatura zachycuje vývoj světové i české literatury po    
   roce 1945, ale seznamuje žáky i se současnými autory. Každá kapitola je uvedena stručnou kul-
    turně–historickou charakteristikou daného období, neomezuje se jen na výklad literární historie. 
   Žáci získávají informace, které jim umožňují vnímat jednotlivé autory v kontextu doby, ve které 
    žili a tvořili.

•  Výklad literární historie je prokládán otázkami, které nenásilnou formou vedou žáky k vnímání   
    učiva v souvislostech a k upevňování získaných vědomostí. 

•  Učebnice je vhodně doplněna pracovním sešitem s ukázkami tvorby světových i českých autorů 
  2. poloviny 20. a počátku 21. století.  V učebnici jsou na konci jednotlivých stran odkazy na 
    odpovídající strany pracovního sešitu tak, aby výklad učiva mohl být ihned doplněn o praktickou  
    práci žáka s textem.

•  Učebnice je zajímavě a moderně gra� cky zpracována, učivo je logicky a přehledně uspořádáno.

Učebnice je vytvořena v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem 
pro základní vzdělávání.

Ucelená řada učebnic a pracovních sešitů Hravá literatura pro 2. stupeň ZŠ
 a víceletá gymnázia:

učebnice

8. ročník

6. ročník

9. ročník

7. ročník

učebnice

učebnice

učebnice

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

ISBN: 978-80-7563-007-0

9 788075 6300709 788075 630070

LITERATURA
HRAVÁ

Přehledová učebnice
pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
V souladu s RVP

32

JAKUB ARBES: NEWTONŮV MOZEK

 „Praktického, vlastně jen hravě praktického úspěchu a účelu měla toliko studia přítelova. Studovalť hlavně 

fyziku, lučbu, mechaniku a z ostatních některých věd jistá odvětví k účelu – eskamotáže. […] Vše, co konal 

a podnikal, čelilo k nabytí vědomostí a zručnosti v hravé této „pseudovědě“, jak sám eskamotérství nazýval, 

a z věd, kterýmiž se zabýval nejhorlivěji, nevybíral, než co se vztahovalo k zvláštní této libůstce. […] Tajemství 

jeho spočívalo ve vhodném slučování a proplítání různých účinků mechanických, lučebních a fyzikálních, statika 

a dynamika, hydro- i aerostatika, hydro- i aerodynamika, optika […] Není také divu, že přítel zakoupil každý byť 

sebebezcennější spis, jednající nejen o eskamotáži, nýbrž i o jiných předmětech, jako o magii, alchymii, astrologii, 

magnetismu […], mystice, chiromantii, teosofi ce […]“

 „Pomocí přístroje mého octneme se skutečně v ohromné té vzdálenosti od zeměkoule v mžiknutí oka a poletíme 

pak buď rychlostí světla, nebo i o něco rychleji dále v ohromné spirálce, odpovídající nejen rotaci zeměkoule 

kolem osy, nýbrž i kolem slunce. […] Za několik vteřin rozeznávám obraz, jako bych se z ptačí perspektivy díval 

na večerní krajinu – vidím bojiště po bitvě... […] Jsme u cíle exkurze... A od počátku až po konec neviděls, než 

neustálý boj, vzájemné potírání a hubení tvorů nejdokonalejších …“

1. V ukázce se prolínají dva světy (protiklady) – jaké?

3. Přiřaď některé názvy věd z nabídky k jejich významu.

4. Jak bys vysvětlil slovo pseudověda? Kterým synonymem lze nahradit předponu pseudo?

2.
Takový text má blízko k literárnímu 

žánru podobnému:

5. Uvedená ukázka patří k literárnímu žánru ROMANETO, jde o (může být více možností):

6.
Vypravěč se s přítelem vydal pomocí stroje času na exkurzi do historie, měli možnost vidět bitvy a války. 

Tvým úkolem je seřadit následující literární díla chronologicky. Vepiš do papírů čísla dle pořadí vzniku děl.

a) fantasy literatuře
b) sci-fi  literatuře
c) pohádce

a) žánr poezie s protiklady skutečnosti a fi kce
b) žánr, v němž se odehrává příběh s nadpřirozenými postavami, kouzelnými předměty a nakonec končí šťastně
c) žánr epiky, na počátku záhadný a v závěru rozumově vysvětlen
d) žánr, který tak pojmenoval Jan Neruda

Kosmova 
kronika

Kytice Dalimilova 
kronika

Rukopis 
zelenohorský

Knížky o 

svatokupectví

Labyrint světa 
a ráj srdce

Mystika věštění z ruky

Chiromanitie božská moudrost

Teosofi e náboženská praxe, která se odpoutává od smyslového vnímání

REALISMUS

1

2

64

ČESKÁ LITERATURA PO 1989

MICHAL VIEWEGH: BÁJEČNÁ LÉTA POD PSA

…Aniž se mu předtím v tomto směru kdokoli věnoval (neboť každý to považoval za předčasné), zvládl ve svých 
čtyřech letech celou abecedu. Defi nitivně to vyšlo najevo počátkem září roku devatenáct set šedesát šest, 
v průběhu jedné z prvních zkoušek připravované Kohoutovy hry August, August, August. Už předtím se Kvido 
doma sice dvakrát blýskl, když přečetl několik krátkých titulků z Plamene a Literárních novin, ale oba jeho výkony 
shodou okolností zapadly ve zmatcích kolem rigorozní zkoušky. Také onoho památného dopoledne se Kvidova 
matka spíše než několika větám své role věnovala v zákulisí tlustým skriptům hospodářského práva. Její syn 
zatím lezl po rudých plyšových sedadlech v setmělém hledišti, osahával zlacené zdobení lóží, a jelikož se 
stále zastavovaný děj inscenace vlekl už dobré dvě hodiny, upřímně se nudil. Posléze se nad ním ustrnula paní 
Bažantová, garderobiérka, a přinesla mu odkudsi z kanceláří vysoký štos starších divadelních programů. Kvido 
zdvořile šeptem poděkoval a přesunul se blíže k jevišti, aby na písmena lépe viděl. Právě když se usazoval, klín 
plný barevných programů, režisér Dudek se ohlédl a krátce se na něj usmál…

Vyber větu, kterou ukázka textu začíná.1.

Přiřaď k vyznačeným slovům správné významy.2.

Zakroužkuj v textu slova, 

která přímo souvisí s divadlem.
4.Co bylo na Kvidovi zajímavé a neobvyklé?3.

Doplň tajenku, vyjde ti další známé dílo tohoto autora.5.

a) Kvidův otec se narodil s vysokou inteligencí do nízkých poměrů.
b) Jedno nadání ale malý Kvido nesporně měl – a sice čtenářské.
c) Co však Kvido naopak nesnášel, byl dědečkův zlozvyk dělit se 
 s andulkami o jídlo.

prostor v divadle určený pro diváky: 

Člověk, který řídí nastudování divadelní hry či natočení fi lmu:   .

kostymérka, šatnářka:    místo v divadle (k sezení): 

divadelní  představení: 

prostor určený pro herce k předvádění na scéně: 

typ státní zkoušky při vysokoškolském studiu: 

učební text na univerzitě:    prostor za jevištěm: 

Garderobiérka se jmenovala paní... .

Dvě hodiny se vlekl děj... .

Autor hry August, August, August je... .

Do divadla vodila Kvida... .

Kvido už znal celou... .

Kvido přečetl titulek Literárních... .

Pan Dudek byl... .

Kvido lezl po plyšových... .

Zdobení lóží bylo... .

Matka se věnovala skriptům v... .

Kvido dostal divadelní... .

1.

2. 

3.

4.

5. 

6.

7.

8.

9.

10.

11.

1.

5.

3.

7.

10.

2.

6.

9.

4.

8.

11.

Doplň tajenku, vyjde ti další známé dílo tohoto autora.

... .

... .

1.

5.

3.

7.

10.

2.

6.

9.

4.

8.

tajenka:  

Antonín Sova (1864–1928) 
• Vysokoškolská studia nedokonèil, byl úøedníkem, poté déle než dvacet let pra-

coval jako ředitel Městské knihovny v Praze.
• Podílel se např. na Ottovì slovníku nauèném. 

Otokar Bøezina (1868–1929), 
vl. jménem Václav Jebavý
• Pracoval jako uèitel, žil osamoceně mimo centrum dění 

v Jaroměřicích nad Rokytnou.
• Osmkrát byl nominován na Nobelovu cenu za literaturu.
• V jeho básních se projevuje symbolismus.
dílo: básnická sbírka Svítání na západì
• Objevuje se zde často motiv smrti, která je počátkem 

něčeho nového.

• Jeho dílo bylo ovlivněno symbolismem 
i impresionismem.

dílo: básnická sbírka Z mého kraje
• Autor popisuje krajinu jižních Èech v proměnách 

ročních období. 
básnická sbírka Vybouøené smutky
• Sbírka ovlivněná symbolismem. Zpracovává motiv 

poutníka, který prochází neklidným a nespravedlivým světem.

35

Nešťastných hlavních hrdinek je v literatuøe 19. st. více, 
pøipomeòte si některá díla pojednávající o nelehkém osudu žen? 

Vzpomeòte, kdy a kde se poprvé objevuje snaha vytvořit komplexní 
souhrn vědění v encyklopedii? 
Proè bylo dùležité podobné knihy vydávat?

Ottùv slovník naučný je největší tištěnou českou 
encyklopedií vznikající mezi lety 1888–1909 (obsahoval
27 789 stran), ve své době to byla jedna z největších 
encyklopedií na světě. V počtu hesel ho dokázala 
překonat pouze česká verze internetové Wikipedie. 
Je pojmenován podle českého nakladatele Jana 
Otta, který s nápadem na vytvoření slovníku přišel. 

• Na počátku 20.století se nastupující generace autorù vymanila z vlivu 
a složitosti symbolismu. Autoøi se snažili věci pojmenovávat pøímo, věcně, 
oblíbená byla písòová forma básní.

A. Sova, U øek – s. 48

25

• Období 2. poloviny 50. let bývá označováno jako doba 
tání, v roce 1956 byly podrobeny veřejné kritice činy 
J. V. Stalina a stabilizovala se politická situace.

• V této době se začaly na stránkách literárních časopisů 
objevovat příspěvky volající po hodnotnější literatuře, 
než byla ta psaná v duchu socialistického realismu.

• Začala vycházet díla autorů, kteří měli částečný nebo úplný 
zákaz publikování, jako byli např. Seifert, Hrubín nebo Deml.

• F. Hrubín a J. Seifert vystoupili s odvážným projevem na 
2. sjezdu ČSS (1956), v němž mluvili o osudu vězněných 
a zakázaných spisovatelů a kritizovali soudobý stav literatury. 

• Pomalu se obnovovaly i kontakty se světovou literaturou, 
rostlo množství překladů soudobých autorů.

• Od počátku 60. let začali mladí projevovat „revoltu“, 
byli přitahováni životním stylem Západu, poslouchali rock, 
inspirovali se západní módou, četli americké beatniky 
a nezajímali se o politiku.

• Na počátku 60. let vstoupila do literatury nová generace, 
která prosazuje jiné literární postupy.

• 60. léta jsou považována za nejlepší dobu poválečné 
české literatury.

• Stále publikovali autoři předválečné a válečné generace 
(Seifert, Hrubín, Kolář, Kainar). 

• Znovu začala vycházet i literatura populární – science 
fi ction (Josef Nesvadba), detektivky (Josef Škvorecký), 
dívčí romány (Helena Šmahelová, Stanislav Rudolf).

Kdo byli beatnici? 
Kteří autoři mezi ně patřili a o čem psali?

V 60. letech se proslavil i český fi lm. Takzvaná nová vlna
reprezentovaná mladými režiséry, např. Milošem 
Formanem, Věrou Chytilovou, Jiřím Menzelem a dalšími, 
přinesla do fi lmování nové postupy. Režiséři se snažili 
zachycovat obyčejné lidské příběhy, často byly popiso-
vány absurdní komické životní situace. Mezi nejznámější 
fi lmy patří Hoří má panenko od Miloše Formana nebo 
Ostře sledované vlaky od Jiřího Menzela, které 
roku 1968 získaly Oscara za nejlepší cizojazyčný fi lm. 

zákaz publikování, jako byli např. Seifert, Hrubín nebo Deml.

ČESKÁ LITERATURA VE 2. POLOVINĚ 
50. LET A V 60. LETECH 

6

PREROMANTISMUS

F. L. ČELAKOVSKÝ: OHLAS PÍSNÍ ČESKÝCH – TOMAN A LESNÍ PANNA

Večer před svatým Janem 

mluví (1) s Tomanem 

„Kam pojedeš, bratře milý, 

v této pozdní na (2) chvíli 

na (3) sedlaném,  

(4) vyšperkovaném?

„Slyš, Tománku, radou mou, 

nedávej se doubravou,

objeď kolem k Svaté hoře, 

ať nemám po tobě hoře,

dej se raděj v zápolí, 

ať mě srdce nebolí.

Nejel Toman doubravou, 

dal se cestičkou pravou; 

a v Podhájí u myslivce 

nový domek jedna svíce, 

hostí mnoho pospolu, 

jizba plna hovoru.

Doplň slova místo čísel v odstavci A. Nápověda ti pomůže.1.

Seřaď odstavce za sebou tak, aby text správně navazoval. 3.

Které schéma verše odpovídá textu?4.

Ve slově „katastrofa“ najdi slovo, které označuje část básně. V písni ji nazýváme sloka.6.

Pojmenuj následující obrázky slovy z básně. Poradíme ti, že dnes už se tato slova běžně neužívají, označujeme 

je slovem archaismy.
7.

Kterého svatého Jana známe z české historie?5.

Která slova se skrývají pod obrázky? Piš místo nich slova, jak po sobě 

následují v odstavci D.
2.

1) blízká příbuzná: 

2) antonymum ke dni: 

3) Zdrobnělina od zvířete, na kterém se dá i cestovat:  .

4) antonymum ke „špinavě“: 

a) a b c a
b) a a b b c c
c) a b a b

EMOCÉKOHPNU   __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __
Jeho církevní svátek se slaví 16. května, žil ve 14. století.

„Do Podhájí k

musím ke své děvčici;

znenadání nemám stání,

zas mě čekej o

Dej, sestřičko, dej novou

                     kmentovou, 

kamizolku                       .kamizolku                       .

1 2 3
doubrava

jizba

kamizola

A B C

D

32

ČESKÁ LITERATURA 
1948 – POLOVINA 50. LET

POEZIE

Parfémem pleť nevoní si,
neobléká drahé róby,

statné děvče v kombinéze,
hrdinkou je naší doby.

Do hněda ji slunce líčí,
pružná je jak mladá líska.

Zůstávají za ní, ejhle,
strniště a oraniska.

Přišla na mě mizerie,
skučí boháč – čert to vem.

Ale děvče žne a sije,
zpívá dvojhlas s traktorem.

Její stroj nás k zítřku veze,
z políček se stanou lány.

Jednou zorá všechny meze
i ty, co jsou mezi námi.

Parfémem pleť nevoní si,
neobléká drahé róby.

Prosté děvče v kombinéze
hrdinkou je naší doby.

A přec nemá o ctitele
žádnou nouzi. Já jsem z nich.

Zpívám o ní malou píseň
k chvále lánů družstevních.

Vánoční strom světly obalen
zavoněl na náměstí. 
Komu poděkovati jen 

za radost, mír a štěstí,

že hladových u nás nezní sten,
není nezaměstnaných?

Vám, pracující z továren,                    
a vám, havíři z dolů,                       

že oslavujeme Štědrý den                 
šťastni u plných stolů,                       

že celou zem, že celou zem                      
svíráte v hřejivých dlaních.

MICHAL SEDLOŇ: PÍSNĚ O TRAKTORISTCE

JAN ALDA: RADOSTNĚ VPŘED

Vybarvi rám plakátu, který nejlépe vystihuje obsah básně.1.

Vybarvi správná tvrzení o básni.2.

Doplň tabulku podle textu básně.1.

Vyjádři své mínění o následujících tvrzeních. 

Konfrontuj svůj souhlas / nesouhlas s poznatky o realitě padesátých let.
2.

a) Báseň záměrně popírá  křesťanské tradice.

b) Věta „není nezaměstnaných“ neodpovídá tehdejší realitě.

c) Báseň se snaží zavděčit pracujícím, aby se cítili důležití.

SOUHLASÍM – NESOUHLASÍM

SOUHLASÍM – NESOUHLASÍM

SOUHLASÍM – NESOUHLASÍM

„nové“ Vánoce

oslavován(i)

symbol

úspěch

poděkování za

báseň

lyrická

hl. hrdina – 
pracující muž

hl. hrdina – 
pracující žena

hl. hrdina – autor

hl. hrdina – boháč

epická

z 30. l. 20. st.

z 50. l. 20. st.

z 70. l. 20. st.

z 90. l. 20. st.

NOVÝ ŽIVOT

VÁNOČNÍ

KOMPOZIÈNÍ VRSTVA 
LITERÁRNÍHO DÍLA 

PRÓZA
• Jejím kompozičním prostředkem je VÌTA. 

Věty tvoří částečně uzavřený celek, tedy ODSTAVEC. 
Několik odstavcù tvoří KAPITOLY. 
Spojením kapitol pak vzniká celé LITERÁRNÍ DÍLO.

DRAMA (divadelní hra)
• Děj se rozděluje do několika JEDNÁNÍ / DÌJSTVÍ / AKTÙ. 

Jednotlivá jednání mají určitý počet SCÉN a VÝSTUPÙ.
• Scéna je charakterizována změnou prostředí na jevišti, 

pøi níž se zpravidla změní kulisy. 
Výstup je konkrétní promluvou herce.

POEZIE
• Každá báseò se èlení do VERŠÙ (1 øádek básně). 
•  Několik veršù stvoří sloku / strofu.

Více slok vytváří báseò.
Sestavením několika básní vzniká básnická sbírka.

Kompozice je uspořádání či spojování, v literární výchově tedy uspořádání slov 
do textu. Autor předem  promýšlí, jakým zpùsobem své téma zpracuje, jak bude 
text organizován.

Dùležitým faktorem pøi tvorbě díla je také to, jakým zpùsobem bude autor 
své téma vyprávět, jaké bude jeho uspořádání v čase:
•  Typy kompozièní organizace literárního díla:
•  chronologická = části děje jsou vyprávěny od časově nejstarších po nejmladší
•  retrospektivní = do vyprávění děje se 

dostávají příběhy z minulého děje, 
nebo děj postupuje v opačném pořadí

•  rámcová = do centrálního příběhu se 
vkládají další ucelené příběhy

•  paralelní = více dějových linií je 
vyprávěno najednou, často se protnou
•  øetìzová = dílo obsahuje řetězec volně 

řazených příběhù často spojených 
jednou postavou

•  tøíštivá = v příběhu dochází k prolínání 
časových (dějových) rovin

 části děje jsou vyprávěny od časově nejstarších po nejmladší

3

15J. Kerouac, Na cestě – s. 11, L. Ferlinghetti, Lunapark v hlavě – s. 2, L. Cohen, Květiny pro Hitlera – s. 5

Jack Kerouac (1922–1969) 
• Patřil mezi beatniky.
• Pocházel z rodiny francouzských přistěhovalců, až do 6 let 

neuměl anglicky. Díky svým středoškolským fotbalovým 
úspěchům dostal možnost získat stipendium na vysoké 
škole, tu však kvůli zranění nedokončil.

• Za války nějakou dobu sloužil u námořnictva, byl však pro 
psychické problémy propuštěn.

• Několik let se toulal po USA, cestoval ve vlastních i krade-
ných autech, požíval drogy a užíval si života bez norem a povinností. Na základě 
svých zkušeností pak vytvořil cyklus „románů ze silnice“. Zemřel na následky 
alkoholismu.

dílo: román Na cestě
• Má autobiografi cké rysy. Je základním dílem beatniků. Hlavním hrdinou je začí-

nající spisovatel Sal Paradise, který se svým kamarádem Deanem hledá smysl 
života ve vzrušení, jež na cestách prožívá.

Na které autory či na která literární hnutí 19. století mohli beatnici 
navazovat? 

Lawrence Ferlinghetti (nar. 1919)
• Během války sloužil u námořnictva.
• Studoval žurnalistiku a literaturu na amerických univerzitách

i pařížské Sorbonně. Byl blízký beatnikům, přátelil se s nimi.
• Žil v San Francisku, kde založil knihkupectví a nakladatel-

ství City lights books, kde vydával také knihy beatniků.
• Psal básně, které odmítají tradiční optimistický pohled na 

americkou společnost, využíval hovorový jazyk, reagoval 
na politickou situaci. 

dílo: básnické sbírky Lunapark v hlavě; Obrazy zmizelého světa

Leonard Cohen (1934–2016)
• Narodil se v Kanadě, jeho rodina je židovského původu.
• Už v období dospívání se zajímal o hudbu, hrál na fl étnu 

a kytaru, poslouchal folk a country. 
• Studoval literaturu v New Yorku, ale školu nedokončil. Zají-

mal se o životní styl beatniků a experimentoval s drogami.
• Nějakou dobu žil v Řecku a na Kubě.
• První básně publikoval v časopisech už během studií. 

Ačkoli začínal jako spisovatel, stal se známým autorem 
písňových textů a zpěvákem. 

• V hudebním průmyslu začal pracovat od 60. let, psal i fi lmovou hudbu.
dílo: básnická sbírka Květiny pro Hitlera

HRAVÁ LITERATURA 6—9
Cílem kompletu učebnic a pracovních sešitů z literatury pro 6.—9. ročník základní školy je v plné míře nahradit tradiční výuku 
literatury předpokládající pracnou domácí přípravu učitele. Naše pracovní sešity obsahují ukázky z děl daného žánru nebo 
období tak, aby je žáci stihli přečíst v rámci jedné hodiny literatury. Učebnice obsahují charakteristiku probíraného žánru, 
popř. období, významných autorů, jejich děl i další zajímavosti. Součástí ucelené řady Hravá literatura jsou také publikace 
Hravá čítanka 6—9.

HRAVÁ LITERATURA 6
 přehledová učebnice  40 barevných stran A5 

 = od 85 Kč

 pracovní sešit  72 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Lidová slovesnost
  Epika: bajky, báje, mýty, eposy, pověsti, 

pohádky lidové a autorské, dobrodružné 
příběhy, humoristická literatura

  Lyrika
  Lyrickoepické žánry
  Drama
  Komiks

HRAVÁ LITERATURA 7
 přehledová učebnice  40 barevných stran A5 

 = od 85 Kč

 pracovní sešit  72 barevných stran A4 
 = od 109 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Próza
  Poezie
  Starověká literatura, antika
  Středověká literatura
  Renesanční literatura: evropská a česká
  Barokní literatura
  Klasicismus

  

  

7Hravá literatura 7 učebnice
• Obsahuje srozumitelný a přehledný výklad zahrnující úvod do literární vědy, poznatky 
 o tematické a jazykové vrstvě literárního díla, o žánrech, literárních útvarech a autorech 
 prózy i poezie, dále pak charakteristiku jednotlivých literárních období od starověku 
 až po klasicismus.

• Navazuje na žánrové členění literatury v  předchozím ročníku, ve druhé části pak 
 přechází na hledisko chronologické.

• Zahrnuje piktogramy a barevnými panely vyznačené „Úlohy“, které mají podnítit dis-
 kuzi, „Zajímavosti“ ozvláštňující výklad a „Vysvětlivky“, v nichž jsou vyloženy významy 
 některých pojmů z textu.

• Vhodně se doplňuje s  pracovním sešitem, který obsahuje úryvky z literárních děl 
 a rozmanité úlohy na práci s textem.

• Učebnice má přehledné a poutavé gra� cké zpracování.

Ucelená řada učebnic a pracovních sešitů Hravá literatura pro 2. stupeň ZŠ
 a víceletá gymnázia:

Učebnice je vytvořena v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem  
pro základní vzdělávání.

učebnice

8. ročník

6. ročník

9. ročník

7. ročník

učebnice

učebnice

učebnice

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

ISBN: 978-80-7563-187-9

LITERATURA
HRAVÁ

Přehledová učebnice
pro 7. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
V souladu s RVP

6Hravá literatura 6 učebnice
• Obsahuje srozumitelný a  přehledný výklad zahrnující téma literatury jako takové, 
 lidovou slovesnost, literární druhy, epické, lyrické a  dramatické žánry, jazykové pro-
 středky používané v umělecké literatuře a komiks, dále pak také informace o jednot-
 livých autorech typických pro dané literární žánry.

• Spolu s  první částí učebnice pro sedmý ročník ZŠ a odpovídající ročník víceletých 
 gymnázií je zaměřena na žánrové členění literatury. Dále se učebnice věnují chrono-
 logickému vývoji literatury.

• Zahrnuje piktogramy a barevnými panely vyznačené „Úlohy“, které mají podnítit dis-
 kuzi, „Zajímavosti“ ozvláštňující výklad a „Vysvětlivky“, v nichž jsou vyloženy významy 
 některých pojmů z textu.

• Vhodně se doplňuje s  pracovním sešitem, který ji doprovází úryvky z  literárních děl 
 a rozmanitými úlohami na práci s textem.

Ucelená řada učebnic a pracovních sešitů Hravá literatura pro 2. stupeň ZŠ
 a víceletá gymnázia:

Učebnice je vytvořena v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem  
pro základní vzdělávání.

učebnice

8. ročník

6. ročník

9. ročník

7. ročník

učebnice

učebnice

učebnice

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

pracovní sešit

ISBN: 978-80-7563-134-3

LITERATURA
HRAVÁ

Přehledová učebnice
pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
V souladu s RVP

24

 STAROVĚKÁ LITERATURA

VOJTĚCH ZAMAROVSKÝ: SINUHET

Vyčkal jsem soumraku, a když se snesl až k zemi, opustil jsem svůj úkryt. Nepovstal jsem však na nohy, neboť ve 

studeném světle boha měsíce Thovta by hlídky mohly zahlédnout můj zčernalý stín. Kdysi mě tady otroci nosili na 

nosítkách, nyní jsem se plížil kolem hradeb pevnosti mého pána jako nepřátelský zvěd.

Touha uniknout vlila do mých paží sílu. Kameny mi rozedraly lokty i kolena, ostré trny křoví se mi vbodávaly do 

prsou a břicha. Opatrně jsem hmatal před sebe, abych nevyrušil ze spánku kobru nebo zmiji. Nejhorší ze všeho bylo 

však pomyšlení na bdělé oko hlídek.

1. a) Která nebezpečí na Sinuheta číhají?

b) Kterého z těchto nebezpečí se obává nejvíc?

c) Kterého by ses nejvíc obával/a ty?

2. Cituj větu či část věty, ze které lze vyčíst, jaké měl Sinuhet společenské postavení.

3. Napiš tři důvody, proč si myslíš, že Sinuhet musí utéct z Egypta.

a) ...........................................................................................................................

b)...........................................................................................................................

c)  ..........................................................................................................................

Útěk ze zajetí nepřátel je hrdinský čin, útěk před hrozící smrtí je záchranou života. Připadalo mi tehdy, když jsem 
už kráčel se vztyčenou hlavou proti prvním paprskům slunce Rea, že se mi zdařilo jedno i druhé. Jenže můj útěk byl 
zároveň útěkem z rodné země.

Kam namíří uprchlík, jenž přichází do cizí země, své první kroky? Jak začne v ní nový život, co si v ní počne, co ho 
v ní čeká a nemine? Jistěže mi přišly na mysl tyto a podobné otázky. Silou vůle jsem je však potlačil: vždyť vše se však 
ukáže, všechno má svůj čas. Nyní jsem věděl jen tolik, že se nemám ohlížet dozadu a že mám jít odhodlaně vpřed.

Když jsem s námahou vystoupil na vysokou dunu, jež mi zastírala výhled, vykřikl jsem nadšením. Byl jsem jako 
probuzen ze spánku a malátnost ze mne spadla. V dáli se leskla stříbrná hladina vody.

Dorazil jsem k ní za dobu necelé jedné stráže, vrhl jsem se na břeh a hltavě jsem do ní vnořil svá ústa. Hned první 
doušek jsem však s odporem vyplivl. Byl jsem u Hořkých jezer, jejichž voda se nedala pít…

Zmámený a otupělý jsem usedl na zem. Krev mi bušila ve spáncích, nemohl jsem dýchat, mé hrdlo bylo vyprahlé.
Tehdy jsem si pomyslel: takhle chutná smrt.

4. Jaké pochybnosti či obavy přepadají uprchlíka z rodné země?

.............................................................................................................................................................................

Jak se k nim postavil Sinuhet?  ...................................................................................................................................

 ..................................................................................................................

Čím je podle tebe nebezpečná poušť?  ..............................................................................

.............................................................................................................................................

ANO – NE

5. Je podle tebe na následujícím obrázku znázorněna duna? Vysvětli, co tento pojem znamená.

EPIKA
DOBRODRUŽNÉ PŘÍBĚHY

50

Skupina chlapců pod vedením Rikitana táboří ve Sluneční zátoce.

A pak se rozproudil ve Sluneční zátoce rušný zálesácký život. Hoši byli rozděleni na čtyři skupiny, vždy po třech 

chlapcích, a každá taková skupinka měla jeden den „službu“.

Služba byla taková: Ráno skupinka vstávala nejdříve a vařila pro všechny snídani. Pak umyla nádobí a začala 

dělat přípravy pro oběd. Každá skupinka již doma věděla, jaké pokrmy zde bude vařit, a proto se je dokonale 

naučila. Nosili a štípali dříví. Po obědě opět myli nádobí, uklízeli u kamen, balili neupotřebené zásoby, chystali 

dříví na večer, vybírali popel z kamen, a večer vařili večeři. Pro chléb, mléko, zeleninu a jiné nejnutnější potraviny 

se vydávala ráno do vzdálené samoty ta skupinka, která měla „službu“ příští den.

Ale ani hoši, kteří neměli „službu“, nezaháleli. Ráno cvičili s Rikitanem čtvrt hodiny, jen v plavkách. Pak honem 

skočit do vody, pořádně se vyšplouchat a vyčistit si zuby! To už obyčejně volala „služba“ od kuchyně, že je uvařena 

snídaně.

A sotvaže si hoši vymyli šálky od kakaa, účastnili se vztyčování vlajky. Při tomto pořadu stáli v pozoru, zpívali 

státní hymnu a jeden z nich hbitě vytahoval vlajku na vrchol stožáru.

Do osmi hodin bylo nutno uklidit stany a ustlat lůžka. Na úklid byl Rikitan velmi přísný a každý den stany 

prohlížel, aby v nich bylo vše čisté a uklizené.

Potom přišly na řadu napínavé hry, jichž měl Rikitan nevyčerpatelnou zásobu, stále nových a nových, protože 

je sám vymýšlel, dále různé závody nebo dobrodružné výpravy do tajemných lesních hlubin.

JAROSLAV FOGLAR: HOŠI OD BOBŘÍ ŘEKY

3. Podle úryvku doplň následující text.

4. Očísluj následující činnosti tak, aby odpovídaly posloupnosti v textu.

1.
V textu se objevuje spojení „zálesácký život“. 
Jak chápeš výraz „zálesák“?

2. Charakterizuj chlapce z úryvku.

..............................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

Skupinka, která měla službu, pro všechny …………….……………...........................….. a následně umyla 

….…………….….......…………. . Po obědě mimo jiné ……………….......…………….. u kamen. Jiná skupinka 

chodila ráno pro jídlo do ….…………….……….....……. . Ani ostatní ale ….………….………............………. . 

………….………….………. s Rikitanem, pak skočili do vody a vyčistili ………….………….………. .

zpívali hymnu

ustlali si lůžka

uklidili stany

stáli v pozoru

vztyčili vlajku

závodili

vztyčili vlajku hráli hry

vymyli si šálkyvymyli si šálky

5. Domníváš se, že se tento text dá označit jako výchovná próza? Svou odpověď zdůvodni.

6. Porovnej chlapce z této ukázky s Tomem a Huckem z „Dobrodružství Toma Sawyera“.

..................................................................................................................................................ANO – NE

Učebnice – s. 23

HRDINSKÉ EPOSY A ROMÁNY 
•� V�hrdinské�epice�bývá�hlavním�hrdinou�statečný�a�čestný��bojovník.�
•� Díla�hrdinské�epiky�vznikala�během�8.–12.�století.
•� Dochovala�se�zejména�ve�Francii�a�v�Německu,�vliv�ale�měla�po�celé�Evropě.
•� Prolínaly�se�v�nich�prvky�pohanské�mytologie�s�křesťanskou�naukou.
•� Na�hrdinskou�epiku�navázala�od�12.�století�rytířská�epika.�

Hrdina�se�z�bojovníka�změnil�na�rytíře�s�ušlechtilým�
chováním.�

•� Oblíbeným�tématem�se�stala�zejména�láska�k�ženě.
•� Eposy�se�často�věnovaly�příběhům�významných�

osobností�(Karel�Veliký,�Artuš),�které�byly�v�evropských�
literaturách�zpracovávány�v�různých�verzích.

•� Píseň o Rolandovi –�francouzský�epos,�napsaný�kolem�
roku�1100.�Vypráví�o�událostech�z�8.�století.�Hlavním�
hrdinou�je�nebojácný�Roland,�který�je�věrně�oddaný�
králi�Karlu�Velikému.�Roland�umírá�statečně�v�boji�proti�
Saracénům.

•� Píseň o Cidovi –�španělský�veršovaný�epos,�napsaný�
ve�12�století.�Španělský�hrdina�Cid�bojuje�udatně�proti�
Maurům.

•� Beowulf –�anglický�epos,�napsaný�kolem�8.�století.�Hrdina�
Beowulf�bojuje�s�obludou�z�bažin�Grendelem,�nad�kterou�
zvítězí�a�osvobodí�Dány.�Později�zbaví�svou�zem�ohnivého�
draka,�ale�přitom�zahyne.

•� Píseň o Nibelunzích�–�německý�hrdinský�epos,�napsaný�kolem�roku�1200.�
Vypravuje�o�kralevici�Siegfriedovi,�kterému�po�koupeli�v�dračí�krvi�zůstalo�jediné�
zranitelné�místo�mezi�lopatkami.�Siegfried�získává�poklad�bájných�bytostí�
Nibelungů�a�ožení�se�s�vysněnou�Kriemhildou.�Je�zrazen�a�umírá.�Kriemhilda�mstí�
jeho�smrt.

•� Slovo o pluku Igorově�–�ruský�hrdinský�epos�z�konce�12.�století.�Kníže�Igor�bojuje�
s�Polovci�a�je�zajat.�Podaří�se�mu�utéct�a�vrátit�se�zpět�do�Novgorodu.

•� Alexandreis –�rytířské�eposy�o�vojevůdci�Alexandru�
Makedonském,�které�jsou�zpracovány�v�mnoha�
evropských�literaturách.�Alexandr�Veliký�ve�4.�stol.�
př.�n.�l.�dobyl�mnohá�území�a�vybudoval�rozsáhlou�říši.

•� Artušova smrt –�rytířský�román,�napsaný�v�15.�století.�
Autorem�je�Thomas�Mallory.�Jedná�se�o�jednu�z�verzí�
zpracování�artušovské�legendy.

Prolínaly�se�v�nich�prvky�pohanské�mytologie�s�křesťanskou�naukou.

32

STŘEDOVĚKÁ LITERATURA

Se�kterým�
jménem�je�
spojováno�
rčení�rozetnout 
gordický uzel?
Co�toto�rčení�
znamená?

Co�víš�o�Artušovi?�Vysvětli,�kdo�je�Merlin,�Lancelot,�Morgana�a�co�je�
Kamelot�a�Excalibur.

Píseň o Rolandovi�–�s.�39� Píseň o Cidovi –�s.�40

BÁSNICKÉ PŘIROVNÁNÍ

• Je založeno na přirovnání jednoho jevu k druhému 
na základě společných vlastností (rudý jako růže, němý jako 
ryba, ostrý jako nůž).

• Přirovnání využívá spojky jak, jako, jakoby.
• Vychází z lidské přirozenosti poznávat svět a jevy kolem sebe 

a vzájemně je porovnávat.
• Pro přirovnání je typická nadsázka, která zdůrazňuje 

a zesiluje význam (pálí jako čert, žene se jako divoká 
voda).

• Mnoho přirovnání je dnes již vžitých a ustálených. Stále 
nová a originální přirovnání vznikají zvláště v moderní poezii 
(„vyhoříme jako supernova“ – Jiří Žáček, Sluneční sonet).

• Přirovnání je podobné metafoře. Je to vlastně vysvětlená a doplněná 
metafora.

• V přirovnání i metafoře v nás představa 
obou přirovnávaných věcí vytváří 
shodné asociace.

• Přirovávat je možné i protikladem:
 „Kůň nevyjíždí, on nevyjíždí, on větrem letí.“ 

(František Ladislav Čelakovský, Bohatýr Muromec)

Miluji věci, mlčenlivé soudruhy,
protože všichni nakládají s nimi,
jako by nežily,
a ony zatím žijí a dívají se na nás
jak věrní psi pohledy soustředěnými
a trpí,
že žádný člověk k nim nepromluví.

(Jiří Wolker, Věci)

Jsem jako svěží polní květ
u cesty, kde jde lidí mnoho.
Jsem pro všecky a pro nikoho.
Je škoda mojich mladých let.

(Viktor Dyk, Milá sedmi loupežníků)

Jak lvové bijem o mříže,
jak lvové v kleci jatí,
my bychom vzhůru k nebesům
a jsme zde Zemí spjatí.
(Jan Neruda, Jak lvové bijem o mříže)

1) Jakou roli podle tebe mají přirovnání v běžné řeči a v umění?
2) Zamysli se nad níže zvýrazněnými básnickými přívlastky. Co znamenají?

Vymysli co nejvíce přirovnání. Znáš i nějaká originální?

31

Asociace je představa, která 
se pojí k určitému slovu 
(domeček – šnečí ulita).

POEZIE

16

EPITETON

OXYMÓRON

Zatím co čteš můj ztřeštěný dech (…). Zapřel se nohama a zabral vší silou (…). Když uviděla smaragdové hrozny, 

sbíhaly se jí sliny (…). Ve světě širém, širokém, co kámen v moři hlubokém (…). Co si počnu, já ubohá vdova (…). 

Mlha promáčí vše řídkým vlhkem svým (…). A sklivým vzduchem mléčně zkaleným (…). 

Chlapci a dívky, co přežili, se po válce stali dospělými dětmi. Když vše skončilo, 

nastalo ohlušující ticho. Nebuď tak choulostivý, je to jen čistá špína. V obchodě dnes 

nabízeli čerstvé sušené ovoce. Po narození dítěte čekají na rodiče samé radostné 

starosti. Dvorní šaškové byli velmi často moudrými blázny.

1. V následujících úryvcích najdi a vyznač všechna epiteta.

1. V následujících větách najdi a podtrhni oxymóron.

2.
Slova z nabídky přiřaď ve správném tvaru k následujícím výrazům tak, aby vždy vznikl oxymóron. Vyber si 
dva příklady a použij je ve větách.

3. Doplň slova z nabídky ve správném tvaru do sloupců tak, aby vznikla příslušná epiteta.

2. K následujícím podstatným jménům vymysli epiteta. Inspiruj se obrázkem.

4. Zakroužkuj informace, které charakterizují epiteton.

pláč

maso

svítání

zbraně

moudrost

šepot

ulice

nepřítel

dům

chaos

záře

výkřik

epiteton ustálený epiteton zdobný

a) jde o básnický jazykový prostředek b) nemá nic společného s metaforou ani metonymií

c) člení se na tři druhy d) jinak se mu říká básnický přívlastek

e) pojmenovává vlastnost podstatného jména f) vyjadřuje autorův citový vztah k osobě, předmětu či jevu

radostný, usedavý, rodný, hebký, lidový, zasněný

vlídný, bezpečný, němý, hlasitý, bezmasý, organizovaný

slunce –  ......................................................................................................

mlha –  .........................................................................................................

voda –  .........................................................................................................

větve –  ........................................................................................................

nálada –  ......................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

LIDOVÁ SLOVESNOST

2

1. Následující pranostiky doplň tak, aby dávaly smysl a rýmovaly se.

2. Na vynechaná místa doplň vhodná slova do přísloví. V jaké situaci bys dané přísloví mohl/a použít?

3. a) Jaký je rozdíl mezi pranostikou a příslovím?

4. Ke každé hádance přiřaď správný obrázek.

Na Nový rok o slepičí

Železné hříbě
v kamenném chlívě.
Třikrát za den řechce,
a žrát se mu nechce.

Ouško mám a
neslyším, nožku
mám a neběhám.

Divné zvíře vidím
v díře, na hlavě růžky,
v rukou nůžky.

Běhá po světnici, lehá
pod lavicí.

Na Hromnice o hodinu

Na svatého Jiří vylézají hadi a

Mokrý máj - ve stodole

Svatá Margita, hodila srp do

Tak dlouho se pro vodu, až se utrhne.

Je mu bližší

se

než

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

pranostika –  ........................................................................................................................................................

přísloví –  .............................................................................................................................................................

b) Napiš jednu pranostiku a jedno přísloví.

........................................... ...........................................

.  ..............................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

...............................................

Andrzej Sapkowski (*1948)
•� Polský�spisovatel,�který�bývá�označován�za�

jednoho�z�nejpopulárnějších�autorů�fantasy�
literatury,�kteří�píší�slovanským�jazykem.

•� Zaklínač�je�souborem�osmi�fantasy�románů,�které�jsou�charakteristické�tím,�
že�nemůžeme�jednoznačně�určit,�zda�jsou�postavy�kladné�či�záporné.�Více�než�
v�jakýchkoliv�jiných�dílech�mají�postavy�dobré�i�špatné�vlastnosti.

PRÓZa

12

Roald Dahl (1916–1990)
•� Anglický�prozaik,�který�psal�také�pohádky.
•� Mezi�jeho�nejznámější�díla�patří�Karlík a továrna 

na čokoládu,�v�níž�malý�Karlík�Bucket�získá�zlatý�
kupon�a�může�se�tak�podívat�do�světoznámé�
Wonkovy�čokoládové�továrny.�Nejzvláštnějšími�
fantazijními�postavami�této�knihy�jsou�roztomilí�
Umpa-lumpové,�kteří�v�čokoládové�továrně�pracují.

Terry Pratchett (1948–2015)
•� Anglický�spisovatel,�který�se�proslavil�především�rozsáhlou�

sérií�humorných�a�satiricky�laděných�fantasy�románů�
Úžasná Zeměplocha,�nazvaných�podle�světa,�kde�se�
příběhy�odehrávají.�Čtenářsky�přitažlivá�je�především�velkým�
počtem�zajímavých�tvorů,�kteří�ji�obývají.�Tento�cyklus�
obsahuje�až�62�knih.

George R. R. Martin (*1948)
•� Americký�prozaik,�autor�žánrů�sci-fi��a�fantasy.
•� Podle�rozsáhlé�ságy�tohoto�autora�Píseň ledu a ohně�byl�natočen�úspěšný�

seriál�Hra o trůny,�nazvaný�podle�prvního�románu.

Letopisy�(český�překlad�originálního�slova�chronicle)�původně�označují�
starou�formu�dějepisné�literatury,�která�stručně�zachycuje�historické�
události.�Podobně�C.�S.�Lewis�v�knihách�popisuje�několik�důležitých�
událostí,�které�vytvářejí�historii�Narnie.

Která�továrna�by�
zajímala�tebe?�Co�
by�se�v�ní�vyrábělo?�
Jaké�vymyšlené�
postavy�by�v�ní�mohly�
žít?�Vymysli�takové,�
které�pomáhají,�i�ty,�
které�škodí.

Oblíbené�je�také�fi�lmové�zpracování�knihy,�v�níž�hraje�roli�Williho�Wonky�
Johny�Depp.

C.�S.�Lewis�a�J.�R.�R.�Tolkien�pracovali�na�univer-
zitě�v�Oxfordu�společně�a�byli�blízkými�přáteli.

Některé�díly Zaklínače�byly�zfi�lmovány,�ale�autorovi�se�jejich�podoba�
nelíbila�a�od�tohoto�zpracování�se�zcela�distancoval.

Znáš�názvy�dalších�
dílů�Letopisů Narnie?

Zjisti,�které�jazyky�
patří�mezi�slovanské.

18

EPIKA
POHÁDKY AUTORSKÉ

Hans Christian Andersen (1805–1875)
• Dánský pohádkář, básník a dramatik.
• Je známý především jako autor pohádek, je ale také autorem 

úspěšných románů a nepříliš úspěšných básní a divadelních her.
• Pocházel z velmi chudých poměrů, měl ale štěstí, protože ho 

začala fi nančně podporovat šlechta i samotný král.
• Napsal 156 pohádek, z nichž některé jsou převyprávěné podle 

lidové předlohy. Většina je ovšem autorských.
• Mnoho jich končí tragicky.
• Odráží se v nich těžké životní zkušenosti autora a jeho homosexualita.
• V pohádkách je kladen důraz na psychologii postav.
• Vystupují v nich často neživé předměty (např. cínový vojáček).
• Symbolickou roli hrají i rostliny a zvířata 

(např. krysa, sněženka).
• Mezi jeho nejznámější pohádky patří 

Malá mořská víla, Císařovy nové šaty 
a Sněhová královna.

Karel Čapek (1890–1938)
• Dramatik, novinář, prozaik, kritik a překladatel.
• Je autorem mnoha děl prozaických (povídky, romány, pohádky), 

dramatických i publicistických (fejetony, sloupky).

• Oženil se s herečkou Olgou Scheinpfl ugovou.
• Vyznával demokratické principy, stavěl se proti fašismu a nacismu.
• Jeho tvorba je charakteristická bohatou slovní zásobou (často využívá 

synonymní řady) a využíváním dlouhých souvětí.
• Pro pohádky je příznačný humor a motivy z všedního života kolem nás. 
• Napsal knihu Devatero pohádek a ještě jedna od Josefa Čapka jako přívažek. 

Znáš některé další pohádky, 
které H. Ch. Andersen napsal?
Dokážeš vyprávět děj některé 
z jeho pohádek?

Český ilustrátor Jiří Trnka byl za své ilustrace k Andersenovým 
pohádkám v roce 1968 vyznamenán Cenou H. Ch. Andersena. 
Tato cena je udílena autorům a ilustrátorům dětské literatury.

Knihu Devatero pohádek 
ilustroval Čapkův bratr Josef, 
který je také autorem jedné 
z pohádek. Josef Čapek 
zemřel v koncentračním táboře 
v Německu, přesné datum 
úmrtí však není známo.

To všechno četl v novinách slavný Sidney 
Hall, americký detektýv, zamyslil se 
hluboce a rozhodl se, že zkusí sám, chytí-li 
kouzelníka. Přestrojil se tedy za milionáře, 
vzal do kapsy revolver a jel do Evropy.                
(Karel Čapek, Kterak slavný 
 Sidney Hall kouzelníka chytil.)

Sloupek je kratší obdoba fejetonu, v němž jsou vtipně 
zpracována aktuální témata.

H. Ch. Andersen, Princezna na hrášku – s. 34 K. Čapek, Pohádka tulácká – s. 36

  

  

  

  



 
w

w
w

.etaktik.cz

24

BALÍČKY

BALÍČKY

25

taktik@
etaktik.cz

BALÍČEK SEŠITŮ 6. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 6 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá litaratura 6 – pr. sešit 109 Kč
  Dohromady 223 Kč
 = Cena v balíčku 214 Kč

BALÍČEK SEŠITŮ 9. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 9 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá litaratura 9 – pr. sešit 109 Kč
  Dohromady 223 Kč
 = Cena v balíčku 214 Kč

BALÍČEK SEŠITŮ 7. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 7 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá litaratura 7 – pr. sešit 109 Kč
  Dohromady 223 Kč
 = Cena v balíčku 214 Kč

BALÍČEK SEŠITŮ 8. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 8 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá litaratura 8 – pr. sešit 109 Kč
  Dohromady 223 Kč
 = Cena v balíčku 214 Kč

BALÍČEK 6. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 6 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá čeština 6 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 6 – pr. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 6 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 517 Kč
 = Cena v balíčku 480 Kč

BALÍČEK 9. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 9 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá čeština 9 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 9 – pr. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 9 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 517 Kč
 = Cena v balíčku 480 Kč

BALÍČEK 7. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 7 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá čeština 7 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 7 – pr. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 7 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 517 Kč
 = Cena v balíčku 480 Kč

BALÍČEK 8. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠIT V POHODĚ

  Český jazyk v pohodě 8 – pr. sešit 114 Kč
  Hravá čeština 8 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 8 – pr. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 8 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 517 Kč
 = Cena v balíčku 480 Kč

CESKÝ
JAZYK 9

pracovní sešit pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

 aktivizační a opakovací úlohy

  zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

 teoretické shrnutí učiva

  postupná příprava na přijímací řízení

 řešení online

CESKÝ
JAZYK 8

pracovní sešit pro 8. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

 aktivizační a opakovací úlohy

  zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

 teoretické shrnutí učiva

  postupná příprava na přijímací řízení

 řešení online

CESKÝ
JAZYK 9

pracovní sešit pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

 aktivizační a opakovací úlohy

  zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

 teoretické shrnutí učiva

  postupná příprava na přijímací řízení

 řešení online

CESKÝ
JAZYK 8

pracovní sešit pro 8. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

 aktivizační a opakovací úlohy

  zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

 teoretické shrnutí učiva

  postupná příprava na přijímací řízení

 řešení online

BALÍČEK SEŠITŮ 6. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 6 –
prac. sešit 109 Kč

  Hravá litaratura 6 –
prac. sešit 109 Kč

  Dohromady 218 Kč
 = Cena v balíčku 203 Kč

BALÍČEK SEŠITŮ 9. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 9 –
prac. sešit 109 Kč

  Hravá litaratura 9 –
prac. sešit 109 Kč

  Dohromady 218 Kč
 = Cena v balíčku 203 Kč

BALÍČEK SEŠITŮ 7. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 7 –
prac. sešit 109 Kč

  Hravá litaratura 7 –
prac. sešit 109 Kč

  Dohromady 218 Kč
 = Cena v balíčku 203 Kč

BALÍČEK SEŠITŮ 8. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 8 –
prac. sešit 109 Kč

  Hravá litaratura 8 –
prac. sešit 109 Kč

  Dohromady 218 Kč
 = Cena v balíčku 203 Kč

BALÍČEK 6. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 6 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá čeština 6 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 6 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 6 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 512 Kč
 = Cena v balíčku 474 Kč

BALÍČEK 9. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 9 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá čeština 9 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 9 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 9 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 512 Kč
 = Cena v balíčku 474 Kč

BALÍČEK 7. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 7 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá čeština 7 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 7 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 7 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 512 Kč
 = Cena v balíčku 474 Kč

BALÍČEK 8. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá čeština 8 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá čeština 8 – učebnice 209 Kč
  Hravá litaratura 8 – prac. sešit 109 Kč
  Hravá literatura 8 – učebnice 85 Kč
  Dohromady 512 Kč
 = Cena v balíčku 474 Kč

ZVÝHODNĚNÉ BALÍČKY
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  



26

M
ATEM

ATIKA

M
ATEM

ATIKA

27

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

HRAVÁ MATEMATIKA 9
 pracovní sešit  132 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku – algebra
  Vyjádření proměnné ze vzorce
  Soustavy rovnic
  Funkce
  Lomené výrazy
  Finanční matematika
  Opakování učiva 8. ročníku – geometrie
  Podobnost
  Jehlan, kužel, koule
  Goniometrické funkce
 = od 169 Kč 

HRAVÁ MATEMATIKA 9 | Geometrie
 učebnice  128 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku – 

geometrie
  Podobnost
  Jehlan, kužel, koule
  Goniometrické funkce
 = od 179 Kč 

HRAVÁ MATEMATIKA 8 | Algebra
 učebnice  212 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 7. ročníku – 

algebra
  Mocniny a odmocniny
  Pythagorova věta, výrazy
  Mocniny s přirozeným 

mocnitelem
  Lineární rovnice
  Základy statistiky
 = od 179 Kč   

HRAVÁ MATEMATIKA 9 | Algebra
 učebnice  168 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku – 

algebra
  Vyjádření proměnné ze vzorce
  Soustavy rovnic
  Funkce
  Lomené výrazy
  Finanční matematika
 = od 179 Kč 

  

HRAVÁ MATEMATIKA 8 | Geometrie
 učebnice  112 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 7. ročníku – 

geometrie
  Kruh, kružnice, válec
  Konstrukční úlohy
 = od 179 Kč 

  

HRAVÁ MATEMATIKA 8
 pracovní sešit  132 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 7. ročníku – algebra
  Mocniny a odmocniny
  Pythagorova věta
  Výrazy
  Mocniny s přirozeným mocnitelem
  Lineární rovnice
  Základy statistiky
  Opakování učiva 7. ročníku – geometrie
  Kruh, kružnice, válec
  Konstrukční úlohy
 = od 169 Kč 

  

HRAVÁ MATEMATIKA 6—9
Učebnice a pracovní sešity Hravá matematika obsahují učivo vysvětlené srozumitelnou formou pro všechny žáky ZŠ 
i víceletých gymnázií. Rozmanité typy úloh s různými stupni náročnosti pracují s využitím matematiky v reálném životě. 
Součástí jsou praktická shrnutí učiva, tematické kontrolní práce a projekty, jež podporují ovládnutí klíčových kompetencí.

HRAVÁ MATEMATIKA 7
 pracovní sešit  132 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku – aritmetika
  Zlomky, celá čísla
  Racionální čísla
  Poměr, přímá a nepřímá 

úměrnost, procenta
  Opakování učiva 

6. ročníku – geometrie
  Shodnost
  Středová souměrnost
  Rovnoběžník, 

trojúhelník, 
lichoběžník, hranol

 = od 169 Kč 

HRAVÁ MATEMATIKA 7 | Geometrie
 učebnice  136 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku – 

geometrie
  Shodnost
  Středová souměrnost
  Rovnoběžník, trojúhelník,

lichoběžník, hranol
 = od 179 Kč 

HRAVÁ MATEMATIKA 6
 pracovní sešit  132 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 5. ročníku – aritmetika
  Desetinná čísla
  Jednotky délky, hmotnosti a obsahu
  Dělitelnost
  Opakování učiva 5. ročníku – 

geometrie
  Úhel
  Osová a středová 

souměrnost
  Trojúhelník
  Krychle a kvádr
 = od 169 Kč 

HRAVÁ MATEMATIKA 6 | Aritmetika
 učebnice  132 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 5. ročníku – 

aritmetika
  Desetinná čísla
  Jednotky délky, hmotnosti 

a obsahu
  Dělitelnost
 = od 179 Kč 

  

HRAVÁ MATEMATIKA 7 | Aritmetika
 učebnice  172 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku – 

aritmetika
  Zlomky
  Celá čísla, racionální čísla
  Poměr, přímá a nepřímá

úměrnost, procenta
 = od 179 Kč 

  

HRAVÁ MATEMATIKA 6 | Geometrie
 učebnice  188 barevných stran B5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 5. ročníku – 

geometrie
  Úhel
  Osová a středová souměrnost
  Trojúhelník
  Krychle a kvádr
 = od 179 Kč 

    

        



28

M
ATEM

ATIKA
 

w
w

w
.etaktik.cz

M
ATEM

ATIKA

29

taktik@
etaktik.cz

HRAVÉ SBÍRKY ÚLOH 6—9
Nově připravovaná řada sbírek úloh z matematiky je tvořena 
s ohledem na požadavky učitelů z praxe. Kromě toho, že 
sbírky úloh vytváří s našimi učebnicemi a pracovními sešity 
ucelenou řadu a podporují osvojení nového učiva, žáci je 
mohou využít i k procvičení znalostí ze základní školy během 
přípravy k přijímacím zkouškám na střední školy.

Ve sbírkách úloh z matematiky najdete opakování teorie 
základních znalostí, řešené příklady s komentářem, značení 
obtížnosti úloh, gradované úlohy, hravé úlohy i úlohy 
k procvičení teorie, netradiční úlohy pro nadané žáky, 
výsledky úloh, přehled matematických vztahů, znaků 
a geometrických zkratek a souhrnné testy.

HRAVÝ POČETNÍK 6 | 1. DÍL
 pracovní sešit  32 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 5. ročníku – 

aritmetika
  Desetinná čísla
  Dělitelnost přirozených 

čísel
 = od 48 Kč 

HRAVÝ POČETNÍK 9 | 1. DÍL
 pracovní sešit  44 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku – 

algebra
  Soustavy rovnic
  Funkce
  Lomené výrazy
  Finanční gramotnost
 = od 48 Kč 

HRAVÝ POČETNÍK 8 | 1. DÍL
 pracovní sešit  36 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opak. učiva 7. ročníku – algebra
  Mocniny a odmocniny
  Výrazy a mnohočleny
  Mocniny s přirozeným 

mocnitelem
  Lineární rovnice
  Základy statistiky
 = od 48 Kč 

HRAVÝ POČETNÍK 7 | 1. DÍL
 pracovní sešit  52 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku – 

aritmetika
  Zlomky, celá čísla
  Racionální čísla
  Přímá a nepřímá 

úměrnost
  Procenta
 = od 48 Kč 

HRAVÝ POČETNÍK 6 | 2. DÍL
 pracovní sešit  28 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 5. ročníku – 

geometrie
  Úhel
  Trojúhelník
  Krychle a kvádr
 = od 48 Kč 

HRAVÝ POČETNÍK 9 | 2. DÍL
 pracovní sešit  24 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku – 

geometrie
  Podobnost
  Jehlan, kužel, koule
  Goniometrie
 = od 48 Kč 

HRAVÝ POČETNÍK 8 | 2. DÍL
 pracovní sešit  24 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 7. ročníku – 

geometrie
  Kružnice, kruh, válec
  Pythagorova věta
 = od 48 Kč 

HRAVÝ POČETNÍK 7 | 2. DÍL
 pracovní sešit  28 černobílých stran A5 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku – 

geometrie
  Shodnost
  Čtyřúhelníky
  Mnohoúhelníky
  Hranol
 = od 48 Kč 

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 6
Matematika
 sbírka  160 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování aritmetiky z 5. ročníku
  Desetinná čísla
  Dělitelnost přirozených čísel
  Opakování geometrie 

z 5. ročníku
  Úhel
  Osová souměrnost
  Trojúhelník
  Krychle a kvádr
  Logické a netradiční 

úlohy pro nadané žáky
 = od 198 Kč

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 8
Matematika
 sbírka  160 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování aritmetiky ze 7. ročníku
  Mocniny a odmocniny
  Výrazy
  Lineární rovnice
  Základy statistiky 

a pravděpodobnosti
  Opakování geometrie 

ze 7. ročníku
  Kružnice a kruh
  Válec
  Konstrukční úlohy
  Logické a netradiční 

úlohy pro nadané žáky
 = od 198 Kč

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 7
Matematika
 sbírka  160 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování aritmetiky z 6. ročníku
  Zlomky, celá čísla, racionální čísla
  Poměr a procenta
  Opakování geometrie 

z 6. ročníku
  Středová souměrnost
  Shodnost trojúhelníků
  Čtyřúhelníky 

a mnohoúhelníky
  Obvody a obsahy
  Hranoly
  Logické a netradiční 

úlohy pro nadané žáky
 = od 198 Kč

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 9 
Matematika
 sbírka  160 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování algebry z 8. ročníku
  Lomené výrazy
  Soustavy rovnic
  Funkce
  Finanční matematika
  Opakování geometrie 

z 8. ročníku
  Podobnost
  Jehlan, kužel, koule
  Goniometrické funkce
  Logické a netradiční 

úlohy pro nadané žáky
 = od 198 Kč

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 
JIŽ V ŘÍJNU 2024

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 
PŘIPRAVUJEME

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 
PŘIPRAVUJEME

HRAVÁ SBÍRKA ÚLOH 
PŘIPRAVUJEME

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



30

M
ATEM

ATIKA

M
ATEM

ATIKA

31

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

MATEMATIKA V POHODĚ 8
Algebra
 pracovní sešit  108 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování
  Mocniny a odmocniny
  Výrazy
  Lineární rovnice
  Základy statistiky a pravděpodobnosti
 = od 105 Kč 

MATEMATIKA V POHODĚ 9 
Algebra
 pracovní sešit  108 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování
  Lomené výrazy
  Soustavy rovnic
  Funkce
  Finanční matematika
 = od 105 Kč 

MATEMATIKA V POHODĚ 8
Geometrie
 pracovní sešit  104 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování
  Kružnice a kruh
  Válec
  Konstrukční úlohy
 = od 105 Kč 

MATEMATIKA V POHODĚ 9
Geometrie
 pracovní sešit  104 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování
  Podobnost
  Jehlan
  Kužel
  Koule
  Goniometrické funkce
 = od 105 Kč 

31MOCNINY A ODMOCNINY

Pythagorova věta a její užití v praxi

 A
K

TI
V

IZ
A

ČN
Í Ú

LO
H

A

1  Zapiš Pythagorovu větu pro zobrazené pravoúhlé trojúhelníky (a–b).

a) b)

  

2  Doplň v tabulce délku třetí neznámé strany v pravoúhlém trojúhelníku ABC s přeponou c.

a 7 14

b 9 13

c 26 18

3  Urči délku třetí strany u následujících trojúhelníků (a–b). Výsledek zaokrouhli na jedno desetinné místo.

a) b)

CD

E

k

l

m

13,7 cm

8,5 cm

12,8 m 56
5 

cm

Jak velký je ciferník na třebíčském kostele, jestliže nejkratší vzdálenost čísel 2 a 10 je 
4,76 m a tato spojnice je od čísla 12 vzdálená 1,375 m? Urči jeho průměr s přesností 
setin metru a svůj výsledek porovnej s informacemi na internetu. 

10

12
11

6

39

7

1

5

4

2

8

102 FINANČNÍ MATEMATIKA

Procenta

 A
K

TI
V

IZ
A

ČN
Í Ú

LO
H

A

OPAKOVÁNÍ

I.  Rozhodni, zda 
následující body leží na 
grafu funkce y = –2x2.

a) [–2; –8]

b) [0,5; –0,5]

c) [3; 18]

d) [1
3; –2

9 ]

1 Doplň tabulku.

zlomek 3
4

52
100

2
25

5
2

3
250

49
50

150
100

4
125

počet 
procent

2  Vypočítej, výsledek uveď jako desetinné číslo.

a) 10 % z 12 = b) 60 % z 54 = c) 40 % z 58 =

3  Vypočítej, kolik procent je:

a) 5,4 z 90 b) 210 ze 7 000 c) 0,32 z 0,8

    

4  Petr si chce koupit notebook, sluchátka a herní myš. V obchodě je notebook, 
který stál původně 11 990 Kč, zlevněn o 12 %. Sluchátka tam stojí 990 Kč 
a herní myš 590 Kč. Na e-shopu nabízí celou sadu notebooku se sluchátky 
a herní myší za cenu 14 990 Kč a studentům dávají slevu 18 %. Urči, která 
nabídka je pro Petra výhodnější a o kolik korun.

V obchodě s oblečením se chystají kartičky, které 
znázorňují původní cenu, novou cenu a výši slevy 
(zaokrouhlené na jednotky procent). Doplň 
kartičky o chybějící hodnoty. 

název zboží
původní cena
nová cena

sleva (v %)

sukně

499 Kč

424 Kč

kšiltovka

379 Kč

15 %

pásek

369 Kč

325 Kč

kabát

3 684 Kč

33 %

ponožky

89 Kč

80 Kč

kalhoty

1 990 Kč

22 %

tílko

265 Kč

5 %

rifl e

1 033 Kč

18 %

tričko

450 Kč

20 %

 A
K

TI
V

IZ
A

ČN
Í Ú

LO
H

A

85KONSTRUKČNÍ ÚLOHY 

A
K

TI
V

IZ
A

ČN
Í Ú

LO
H

A

Množiny bodů dané vlastnosti v rovině

1 Vyber z nabídky (a–g) názvy množin bodů, které jsou na obrázcích (1–6). 

a) pás 

b) kruh

c) osa úhlu

d) osa pásu 

e) kružnice

f ) osa úsečky

g) mezikruží

Truhla s pokladem je zakopána 
3 metry od smrku (S) a 4 metry 
od břehu potoka (p). 
Klíč k truhle je zahrabán v mís-
tě, které je stejně daleko od 
smrku jako od lípy (L) a součas-
ně je na nejkratší cestě od lípy 
k potoku.

Označ místa, kde by mohla 
být truhla (T) a kde je klíč (K). 
Jeden čtvereček znázorňuje 
čtverec o straně 1 metr. p

L

S

1. 2.

5. 4.

3.

7.

6.

21opakování

TeST b
1 Je dána kružnice k (k (k S; r = 2,7 cm). Rozhodni o každém z následujících tvrzení (1.1. – 1.3.), zda platí (A), či r = 2,7 cm). Rozhodni o každém z následujících tvrzení (1.1. – 1.3.), zda platí (A), či r

nikoliv (N).

1.1. Přímka p, jejíž vzdálenost od S je 2,7 cm, je vnější 
přímkou dané kružnice.

1.2. Přímka q, jejíž vzdálenost od S je 2,2 cm, je sečnou 
dané kružnice.

1.3. Přímka u, jejíž vzdálenost od S je 3,6 cm, je tečnou 
dané kružnice. 

2 Bez měření urči velikost daných úhlů, je-li úhel u vrcholu A roven 37°. 

β = 

γ = 

β1 = 

3 Vypočítej obvod a obsah obrazce zobrazeného ve čtvercové síti. Rozměry 1 čtverečku jsou 1 cm × 1 cm. 

4 Načrtni si válec, v náčrtku vyznač poloměr a výšku. Vypočítej povrch a objem tohoto válce, když je polo-
měr 38 cm a výška 0,96 m. Výsledky zaokrouhli na desetiny příslušných decimetrů.

5 Je dána úsečka AB dlouhá 4 cm. Sestroj mno-
žinu všech vrcholů C, který s body C, který s body C A, B vytvoří 
rovnoramenné trojúhelníky se základnou AB. 
Dva libovolné trojúhelníky narýsuj.

6 S pomocí Thaletovy kružnice sestroj trojúhel-
ník ABC, je-li dáno: ABC, je-li dáno: ABC c = 4,8 cm; c = 4,8 cm; c β = 74°; γ = 90°.

A N

S

A

C

B

37°

γ

β1

k
βββ

A

MATEMATIKA V POHODĚ 6—9
V pracovních sešitech řady Matematika v pohodě najdete aktivizační úlohy, klasické příklady k procvičení, slovní úlohy 
z reálného života, několik hravých cvičení i opakovacích boxů. Na konci každé kapitoly jsou pro vás připraveny dva testy. 
Součástí sešitů je i teoretické shrnutí učiva.

Tato řada se liší od pracovních sešitů Hravá matematika především redukcí hravých úloh a větším počtem příkladů
k procvičení. Pracovní sešity Matematika v pohodě jsou plně kompatibilní s učebnicemi řady Hravá matematika.

MATEMATIKA V POHODĚ 6
Aritmetika
 pracovní sešit  104 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 1. stupně
  Desetinná čísla
  Dělitelnost
 = od 105 Kč 

MATEMATIKA V POHODĚ 7
Aritmetika
 pracovní sešit  124 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku
  Zlomky
  Celá čísla, racionální čísla
  Poměr a procenta
 = od 105 Kč 

MATEMATIKA V POHODĚ 6
Geometrie
 pracovní sešit  104 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Úhel
  Osová souměrnost
  Trojúhelník
  Krychle a kvádr
 = od 105 Kč 

MATEMATIKA V POHODĚ 7
Geometrie
 pracovní sešit  100 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku
  Středová souměrnost, shodnost trojúhelníků
  Čtyřúhelníky, hranol
  Obvody a obsahy
 = od 105 Kč 

1

ZÁPIS DESETINNÉHO ČÍSLA

S H R N U T Í  U Č I VA DESETINNÁ ČÍSLA DĚLITELNOST

ŘADY V DESÍTKOVÉ SOUSTAVĚ

CELKY

D
ES

ET
IN

N
Á

 Č
Á

RK
A DESETINNÁ 

ČÁST
Zápis  

desetinného 
čísla

Čteme

ST
O

VK
Y

D
ES

ÍT
KY

JE
D

N
O

TK
Y

D
ES

ET
IN

Y

SE
TI

N
Y

3 7 , 6 37,6 Třicet sedm celých šest desetin

2 3 5 , 0 7 235,07 Dvě stě třicet pět celých sedm setin

 každé desetinné číslo můžeme napsat jako součet celé čás-
ti a desetinné části

37 + 0,6 = 37,6

235 + 0,07 = 235,07

celá část + desetinná část = desetinné číslo

 rozlišujeme dva způsoby rozšířeného zápisu desetinného 
čísla

1. způsob:

129,345 = 100 + 20 + 9 + 0,3 + 0,04 + 0,005

2. způsob:

129,345 = 1 ∙ 100 + 2 ∙ 10 + 9 ∙ 1 + 3 ∙ 0,1 + 4 ∙ 0,01 + 5 ∙ 0,001

 každý desetinný zlomek lze zapsat desetinným číslem
 počet desetinných 

míst v  desetinném 
čísle je stejný jako 
počet nul ve jme-
novateli desetinné-
ho zlomku

Periodické číslo

 číslo, u kterého se číselný rozvoj za desetinnou čárkou ne- 
ustále opakuje

 zapisujeme ho čarou nad skupinu číslic, která se opakuje – 
tato skupina se nazývá perioda desetinného rozvoje

1,252 252 252 …. = 1,252 (perioda 252)

3,333333 = 3,3 (perioda 3)

POČÍTÁNÍ S DESETINNÝMI ČÍSLY

POROVNÁVÁNÍ DESETINNÝCH ČÍSEL

Porovnávání desetinných čísel na číselné ose

 ze dvou čísel je menší to číslo, jehož obraz je na číselné ose 
více vlevo

Porovnávání desetinných čísel pomocí zápisu

 číslo, které má před desetinnou čárkou větší počet číslic, 
je větší

215,36 > 21,536

 čísla, která mají před desetinnou čárkou stejný počet číslic, 
porovnáváme tak, že postupně porovnáváme číslice od nej-
vyšších řádů k nižším 

215,361  215,38
215,361 <  215,38

23 24 25 26

23,9 25,9

23,9 < 25,9

9
10 = 0,9

 35
100

 = 0,35

JEDNOTKY

DESETINNÁ ČÍSLA

MATEMATIKA 6ARITMETIKA

Vydavatelství TAKTIK 2020

36 ZLOMKY

A
K

TI
V

IZ
A

ČN
Í Ú

LO
H

A

Dělení zlomků

1 Zakroužkuj stejnou barvou číslo a číslo k němu převrácené.

2  Do druhého řádku tabulky napiš převrácená čísla k číslům v prvním řádku.

1
8 3

7
3 2 

1
15 1,4

30
2 9

10
3 7

100
101

3 Zlomky 2
7

; 3
2

 a 14
3

vyděl čísly 2 a 7.

Na táboře si vedoucí připravili pro děti bojovku. Na trase dlouhé 4 1
2

 km jim schovávali obálky vždy po  1
2

 km 
(poslední byla schovaná i v cíli). Obálky obsahovaly důležitou informaci potřebnou k vyřešení úkolu na konci 
trasy. 

Předpokládáme-li, že děti našly všechny obálky, kolik jich měly v cíli u sebe?

Kolik obálek by měly děti v cíli u sebe (za předpokladu, že našly všechny), kdyby byly schované vždy 
po 3

4
 km (s poslední obálkou v cíli)?

12
5 1

9

7
69

99
98

2,1 0

1,2

98
99

5
12

2,10 6
7

číslo k němu převrácené

35ÚHEL

3  Bez měření napiš ke každému z následujících úhlů (a–f ), zda je tupý, ostrý, přímý, nebo pravý. Poté velikosti 
úhlů změř a napiš je k obrázku.

a) c) e)

12

6

39

2

4

5

1

10

11

7

8

12

6

39

2

4

5

1

10

11

7

8

12

6

39

2

4

5

1

10

11

7

8

12

6

39

2

4

5

1

10

11

7

8

�

β

γ

δ

V

A

B

Z

Y

X

b) d) f )

4  Bez měření napiš ke každému z úhlů, zda je konvexní, nebo nekonvexní. U konvexních úhlů poté urči, zda se 
jedná o úhel ostrý, tupý, pravý nebo přímý. 

a) c) e)

5  Urči, jaký úhel (ostrý, pravý, tupý, nebo přímý) svírají ručičky hodin na jednotlivých obrázcích. Jaký čas uka-
zují hodiny?



b) d) f )

36 SHODNOST TROJÚHELNÍKŮ 

OPAKOVÁNÍ

I.  Označ středově souměrné 
útvary tím, že v nich vyzna-
číš střed souměrnosti.

II.  Dokresli útvary tak, aby 
byly středově souměrné.

a) 

b) 

c) 

3  Narýsuj trojúhelník ABC, a = 7 cm, b = 4 cm, c = 6 cm. Nezapomeň udělat 
náčrt a zápis konstrukce.

4  Je dáno: 

• ∆ ABC: |AB| = 5,8 cm, |BC| = 7,9 cm, |AC| = 60 mm

• ∆ MNO: |MN| = 79 mm, |NO| = 6 cm, o = 17,9 cm

• ∆ TUV: |TU| = 0,6 dm, |UV| = 58 mm, o = 19,7 cm

• o je obvod trojúhelníka

Urči, zda pro trojúhelníky ABC, MNO a TUV platí (A), či nikoliv (N) následující 
shodnosti (4.1. – 4.3):

4.1. ABC ≅ MNO 

4.2. ABC ≅ UVT

4.3. MNO ≅ TUV

5  Na obrázku je trojúhelník EFG, S je střed úsečky EF. Platí: |EF| = 6 cm, |FG| =  
= 5 cm, |EG| = 5 cm. Rozhodni, zda jsou následující tvrzení (5.1. – 5.5.) pravdi-
vá (A), či nikoliv (N).

5.1.  Trojúhelník EFG je rovnostranný.

5.2  Trojúhelník EFG je rovnoramenný.

5.3.  Trojúhelník ESG je pravoúhlý.

5.4.  SG je osou trojúhelníku EFG

5.5.  ESG ≅ FSG

A N

A N

G

E S F

S

S

S

  

  

  

  

  

  

    



 
w

w
w

.etaktik.cz

32

BALÍČKY

BALÍČKY

33

taktik@
etaktik.cz

ZVÝHODNĚNÉ BALÍČKY
MATEMATIKA

BALÍČEK 6. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá matematika 6 Aritmetika – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 6 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 6 – prac. sešit 169 Kč
  Hravý početník 6 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 6 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 623 Kč
 = Cena v balíčku 525 Kč

BALÍČEK 9. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá matematika 9 Algebra – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 9 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 9 – prac. sešit 169 Kč
  Hravý početník 9 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 9 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 623 Kč
 = Cena v balíčku 525 Kč

BALÍČEK 7. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá matematika 7 Aritmetika – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 7 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 7 – prac. sešit 169 Kč
  Hravý početník 7 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 7 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 623 Kč
 = Cena v balíčku 525 Kč

BALÍČEK 8. ROČNÍK
HRAVÝ PRACOVNÍ SEŠIT

  Hravá matematika 8 Algebra – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 8 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 8 – prac. sešit 169 Kč
  Hravý početník 8 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 8 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 623 Kč
 = Cena v balíčku 525 Kč

  

  

  

  

BALÍČEK 6. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠITY V POHODĚ

  Hravá matematika 6 Aritmetika – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 6 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Matematika v pohodě 6 Aritmetika – prac. sešit 105 Kč
  Matematika v pohodě 6 Geometrie – prac. sešit 105 Kč
  Hravý početník 6 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 6 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 664 Kč
 = Cena v balíčku 555 Kč

BALÍČEK 9. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠITY V POHODĚ

  Hravá matematika 9 Algebra – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 9 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Matematika v pohodě 9 Algebra – prac. sešit 105 Kč
  Matematika v pohodě 9 Geometrie – prac. sešit 105 Kč
  Hravý početník 9 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 9 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 664 Kč
 = Cena v balíčku 555 Kč

BALÍČEK 7. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠITY V POHODĚ

  Hravá matematika 7 Aritmetika – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 7 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Matematika v pohodě 7 Aritmetika – prac. sešit 105 Kč
  Matematika v pohodě 7 Geometrie – prac. sešit 105 Kč
  Hravý početník 7 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 7 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 664 Kč
 = Cena v balíčku 555 Kč

BALÍČEK 8. ROČNÍK
PRACOVNÍ SEŠITY V POHODĚ

  Hravá matematika 8 Algebra – učebnice 179 Kč
  Hravá matematika 8 Geometrie – učebnice 179 Kč
  Matematika v pohodě 8 Algebra – prac. sešit 105 Kč
  Matematika v pohodě 8 Geometrie – prac. sešit 105 Kč
  Hravý početník 8 | 1. díl 48 Kč
  Hravý početník 8 | 2. díl 48 Kč
  Dohromady 664 Kč
 = Cena v balíčku 555 Kč

  

  

  

  



OBČANSKÁ VÝCHOVA

35

taktik@
etaktik.cz

34

PŘIJÍM
ACÍ ZKOUŠKY NA SŠ

 
w

w
w

.etaktik.cz

BALÍČEK PŘIJÍMAČKY V POHODĚ 9
  Přijímačky v pohodě 9 – Český jazyk a literatura 349 Kč
  Přijímačky v pohodě 9 – Matematika 349 Kč
  Dohromady 698 Kč
 = Cena v balíčku 399 Kč

PŘIJÍMAČKY V POHODĚ
PŘIJÍMAČKY V POHODĚ 9 
Český jazyk a literatura
 cvičebnice  192 barevných stran A4 

Příprava na jednotné přijímací řízení SŠ
  v souladu s RVP ZV
  Pravopis, tvarosloví, skladba
  Významy a tvoření slov
  Porozumění textu
  Analýza textu
  Testy 1—10 + odpovědní archy
  Shrnutí učiva
  Dvojice řešených a neřešených příkladů
  Řešení on-line
 = 349 Kč 

PŘIJÍMAČKY V POHODĚ 9 
Matematika
 cvičebnice  164 barevných stran A4 

Příprava na jednotné přijímací řízení SŠ
  v souladu s RVP ZV
  Informace k přijímacím zkouškám, rady, tipy, triky
  Celá čísla, zlomky, mocniny, odmocniny
  Jednotky délky, obsahu, objemu 
  Tabulky, diagramy, procenta
  Algebraické výrazy, rovnice
  Slovní úlohy, geometrické výpočty 
  Konstrukční úlohy, testy 1—10 + odpovědní archy
  Shrnutí učiva
  Dvojice řešených a neřešených příkladů
  Řešení on-line
 = 349 Kč 

TEST 3106

10  Sečtěte a výsledek vyjádřete v jednotkách v závorce. max.	3	body
10.1 3 500 g + 25 kg + 0,01 t =	 (kg)

10.2 3,23 hl + 52 l + 3 000 cm³ + 0,02 m³ =	 (l)

10.3 2
3

 h + 187 min + 420 s + 1,1 h =	 (min)

Výchozí text k úloze 11

500	g	lískových	ořechů	stojí	150	Kč,	2	kg	vlašských	ořechů	stojí	280	Kč	a	20	dkg	burských	ořechů	stojí	32	Kč.

11  max.	3	body
11.1 Kolik	zaplatíte	za	150	g	burských	ořechů?
11.2 Kolik	gramů	vlašských	ořechů	stojí	42	Kč?
11.3 	Kolik	zaplatíte	za	150	g	směsi,	kterou	prodavač	namíchá	rovným	dílem	z	těchto	tří	

druhů	ořechů?

Výchozí text a diagram k úloze 12

V	diagramu	je	uvedeno	rozdělení	cizích	jazyků	u	studentů	1.	až	3.	ročníku.	V	prvním	ročníku	studuje	150	stu-
dentů,	v	druhém	200	a	ve	třetím	100	studentů.

 Ruština

 Angličtina

 Němčina

100 %

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %
	 1.	ročník	 2.	ročník	 3.	ročník

12  Rozhodněte o každém z následujících tvrzení (12.1–12.3), zda je pravdivé (A), max.	4	body 
či nikoliv (N).
12.1 Angličtinu	studuje	ve	druhém	ročníku	60	studentů.
12.2 Ruštinu	studuje	celkem	140	studentů.
12.3 	V	prvním	ročníku	studuje	němčinu	stejný	počet	studentů	jako	ve	třetím	

ročníku.

1.5

6.3

3.5
A N

ZÁZNAMOVÉ ARCHY 173

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 9

str. 1 ze 2

A B C D
1

2

3 A N
3.1

3.2

3.3

3.4

A B C D
4

5

6
6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

7

7.1

7.2

8

9

A B C D
10

11

12
12.1

12.2

12.3

12.4

A B C D
13

14
14.1

14.2

14.3

A B C D
15

16

17

18

TEST 4

GEOMETRICKÉ VÝPOČTY 69

7  Rozhodněte o každém z následujících tvrzení (6.1–6.3), zda je pravdivé (A), či nikoli (N).

7.1 Síť	hranolu	je	3krát	větší	než	obsah	sítě	krychle.
7.2 Síť	krychle	má	obsah	150	cm².
7.3 Výška	hranolu	je	15	cm.

Plášť: 4×	 Spl = 400 cm²
 S = 400 ∶ 4 = 100 cm²

 S = a ⋅ b
 100 = a ⋅ 4a
 100 = 4a²
 a² = 25 → a = 5

7.1 sít hranolu . . . . . . . S₁ = 2 ⋅ Sp + Spl
 S₁ = 2 ⋅ 5² + 400
 S₁ = 450 cm²

 síť krychle . . . . . . . S₂ = 6 ⋅ a²
 S₂ = 6 ⋅ 5²
 S₂ = 150 cm²

450 ∶ 150 = 3× ANO

7.2 S₂ = 6 ⋅ a²
 S₂ = 6 ⋅ 5²
 S₂ = 150 cm² ANO

7.3 v = 4 ⋅ 5 = 20 cm NE

	 Pozor!	Máme	zadán	obsah	pláště	hranolu,	nikoli	celý	povrch.
Ze	znalosti	obsahu	pláště	vypočítáme	hranu	krychle.	Je	vhodné	dělat	si	k	řešení	příkladu	
náčrtky.
7.1:	spočítáme	obsahy	sítě	hranolu	a	krychle	a	porovnáme.	Pokud	je	v	zadání	„krát“,	porov-
náváme	podílem.

	 Pozor	na	odlišování	pojmů	obsah	pláště	a	obsah	sítě.	

JPZ
2022

Výchozí text k úloze 7

Ze	čtyř	stejných	krychlí	byl	sestaven	čtyřboký	hranol,	jehož	plášť	má	obsah	400	cm².	

A N

S

a

4a

5 cm 5 cm

4 ⋅ 5 = 20 cm

PRAVOPIS24

47  Rozhodněte, zda jsou následující tvrzení pravdivá (A), či nikoliv (N).   max.	4	body 

 A    N  
47.1	 V	psané	podobě	českých	slov	nenajdeme	skupinu	písmen	pje .    
47.2	 Skupina	písmen	vje	se	píše	pouze	na	hranici	předpony	a	kořene.	   
47.3	 Přídavné	jméno	utvořené	od	příslovce	tam	se	píše	tamnější .   
47.4	 Ve	slovech	příbuzných	ke	slovesu	domnívat se	se	píše	mně .    

48  Označte křížkem, zda je správně varianta dohromady (D), nebo zvlášť (Z).  max.	2	body

 D    Z  
48.1	 Nemohla	jsem	se	na	tu	krásu	dosyta/do syta	vynadívat.	   
48.2	 Nemá	to	v	hlavě	vpořádku/v pořádku .   
48.3	 Přinesu	špekáčky	a	ty	zatím/za tím	rozdělej	oheň.	   
48 .4 Odzačátku/Od začátku	jsem	věděl,	že	to	dobře	dopadne.	   

Výchozí text k úlohám 49–51

A)		Když	se	na	scéně	objevila	Porcie,	nastražil	uši	a	já	jsem	si	říkala,	že	si	ji	představuje jako ženu ze svého 
kmene, Fatinu,	cílevědomou,	úskočnou	a	svůdnou.

 (K. Blixenová: Vzpomínky na Afriku) [8]

B) Plot	z	tújí	a	habrů,	ohraničující	celý	park	pro	děti,	se	i	přes	pravidelné	jarní	stříhání	pnul	nad	střechy	
domů.

C) V	noci	když	hoch	usnul	vytáhla	mu	babička	psaní	z	kapsy	a	dala	mu	tam	jiné	ve	kterém	bylo	napsáno	
aby	toho	mladíka	dali	bez	meškání	oddat	s	princeznou.

(K. J. Erben: Zlatá kniha pohádek – Tři zlaté vlasy děda Vševěda, upraveno) [9]

49 Odůvodněte interpunkci v následujícím úseku z textu A):  1	bod 
 (…) jako ženu ze svého kmene, Fatinu, (…)

50  Označte křížkem, zda jsou tvrzení (50.1–50.4) o textu A) správně (A), či nikoliv (N). 1	bod 
 

 A   N  
50.1	 Čárkami	je	oddělena	vložená	vedlejší	věta.	   
50.2	 Čárkami	je	oddělena	vsuvka.	   
50.3	 Čárkami	je	oddělen	přívlastek	volný.		   
50.4	 Čárkami	je	oddělen	přístavek.	   

51 Přepište text C) se správně doplněnými čárkami. max.	2	body

52 Odůvodněte pravopis podtržených písmen v následující větě: Navštěvuje pražskou  1	bod 
 základní školu. Odpověď napište.

1.1

2.5

4.4

4.4

1.5

4.1

KONSTRUKČNÍ ÚLOHY80

MNOŽINY BODŮ DANÉ VLASTNOSTI
 ◾ osa úsečky

 ◽ množinou	bodů,	které	mají	od	daných	dvou	
bodů	AB	stejnou	vzdálenost,	je	osa úsečky AB

A B

o
 ◾ osa úhlu

 ◽ množinou	bodů	stejně	vzdálených	od	ramen	
úhlu	(dvě	různoběžné	polopřímky	se	společ-
ným	vrcholem),	je	osa úhlu,	který	je	tvořen	
těmito	polopřímkami

A

B

o

 ◾ Thaletova kružnice
 ◽ jsou-li	 body	A,	B (A ≠ B)	 a	má-li	 platit,	 že	
|∢ ACB| = 90°,	potom	body	C	tvoří	Thaletovu 
kružnici	nad	průměrem	AB

A B
S

t
C

TROJÚHELNÍK A KRUŽNICE
 ◾ kružnice opsaná

 ◽ střed	kružnice	opsané	leží	v	průsečíku	os	stran	
trojúhelníku

 ◽ každý	 trojúhelník	má	 právě	 jednu	 kružnici	
opsanou

 ◽ poloměr	kružnice	opsané	je	vzdálenost	středu	
této	kružnice	od	vrcholů	trojúhelníku

 ◾ kružnice vepsaná
 ◽ střed	kružnice	vepsané	leží	v	průsečíku	os	úhlů	
trojúhelníku

 ◽ každý	 trojúhelník	má	 právě	 jednu	 kružnici	
vepsanou

 ◽ poloměr	kružnice	vepsané	je	vzdálenost	středu	
této	kružnice	od	stran	trojúhelníku

KONSTRUKČNÍ ÚLOHY

A B
S

k

C

oa
ob

oc

r

A BS

k

C
oaob

oc

r

A B
S

k

C

oa
oboc

r

pravoúhlý	trojúhelník

tupoúhlý	trojúhelník

ostroúhlý	trojúhelník

A B

S

k

C

o𝛂𝛂
r r

r

o𝛃𝛃

o𝛄𝛄

TaTb

Tc

VÝZNAMY A TVOŘENÍ SLOV 59

DVOJICE ŘEŠENÝCH A NEŘEŠENÝCH ÚLOH

1   Ve které z následujících trojic není obsaženo 
slovo složené?

A)	 multikino,	budižkničemu,	půllitr
B)	 vlastivěda,	čeština,	zeměpis
C)	 bohužel,	naneštěstí,	obvykle
D)	 hospodářství,	pěstitelství,	šlechtitel

2   Které z následujících rčení patří na vyne-
chané místo (***) ve výchozím textu?

A)	 házet	hrách	na	stěnu
B)	 mít	máslo	na	hlavě
C)	 vzít	na	dlani	chlup
D)	 mít	zamotanou	hlavu

možnost A)
Jde o	ustálená	spojení	–	obrazná	pojmenování,	
která	se	používají	v	určitých	situacích.

2   Která z následujících možností patří na vyne-
chané místo (***) ve výchozím textu?

A)	 se	dostal	na	dno
B)	 se	vykoupil
C)	 se	snažil	začít	pracovat
D)	 se	staral	sám	o	sebe

3   Rozhodněte o každém z tvrzení (A–D), zda je 
pravdivé (A), či nikoliv (N).

 A    N
A) 	Slovo	polodrahokam	 obsahuje	

dva	kořeny.   
B) 	Příbuzné	slovo	ke	slovu polodra-

hokam	je	kámen.    

C) 	Slovo	polodrahokam	 obsahuje	
předponu	i	příponu.   

D) 	Antonymem	ke	slovu	polodraho-
kam	je	slovo	kámen .   

A)		slovo	má	3	kořeny	– pol-, drah-, kam-
B)		ano,	je	to	zároveň	jedno	ze	základových	slov
C)		nemá	ani	předponu,	ani	příponu
D)		antonymum	je	slovo	opačného	významu

3   Rozhodněte o každém z tvrzení (A–D), zda je 
pravdivé (A), či nikoliv (N).

A    N
A) Slovo	pozoruhodný	má	jeden	

kořen.   

B) 	Odvozeným	slovem	ke	slovu	
pozoruhodný je hodně .   

C) 	Synonymem	ke	slovu	pozoru-
hodný je hodný .   

D) 	Antonymem	ke	slovu	pozoru-
hodný je obyčejný .   

„Opakuju	ti	to	snad	už	posté,	ale	ty	se	tím	vůbec	
neřídíš,	pořád	si	vedeš	svou.	Je	to	marné,	je	to	jako	
***.“

Výchozí text k úloze 2

Má	velké	problémy,	ale	je	potřeba,	aby	***,	aby	
se	mohl	odrazit	a	začít	znova.

Výchozí text k úloze 2

  Ve které z následujících trojic není obsaženo 
slovo složené?

A)	 trojlístek,	nebezpečí,	počítadlo
B)	 pelyněk,	zeměžluč,	zlatobýl
C)	 zoborožec,	sýkora,	pěnkava
D)	 naplavenina,	hornina,	vyvřelina

možnost D)
Slovo	složené	má	dva	či	více	kořenů.
A)  trojlístek
B)  zeměžluč
C)		zoborožec

1

99
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning

30 + 30
lekcí

P
Ř

IJ
ÍM

A
Č

K
Y

 V
 P

O
H

O
D

Ě
 9

M
A

T
E

M
A

T
IK

A

PŘIJÍMAČKY
MATEMATIKA

Cvičebnice PŘIJÍMAČKY V POHODĚ 9 Matematika obsahuje vzorové úlohy 
pro přípravu žáků 9. tříd na jednotné přijímací řízení na střední školy se 
studiem ukončeným maturitní zkouškou.

Cvičebnice je rozdělena na dvě části:

⚫ První část tvoří sedm testových okruhů. Před každým z nich naleznete 
teoretické shrnutí učiva dané látky. Po tomto výčtu nejdůležitějších pojmů 
a pouček následuje několik řešených vzorových příkladů, vedle nichž se 
nacházejí typologicky stejné úlohy bez řešení. Dále jsou zahrnuty námi 
vytvořené řešené úlohy, u kterých popisujeme jevy, v nichž žáci nejčastěji 
chybovali u jednotné přijímací zkoušky v posledních letech. Každý okruh 
je zakončen několika příklady k procvičení. 

⚫ Druhá část se skládá z deseti kompletních testů, kde si můžete 
procvičit své znalosti z první části publikace a důkladně se tak 
připravit k  přijímacím zkouškám.

Jednotlivé kapitoly jsou koncipovány tak, aby žákům pomohly 
vytvořit si komplexní představu o tematických oblastech, jejichž 
znalost je potřeba k  úspěšnému složení jednotné přijímací 
zkoušky z matematiky na SŠ.

OBSAH

⚫ Předmluva a úvodní informace
⚫ Celá čísla, zlomky, mocniny, odmocniny
⚫ Jednotky délky, obsahu, objemu
⚫	 Tabulky, diagramy, procenta
⚫ Algebraické výrazy, rovnice
⚫ Slovní úlohy
⚫ Geometrické výpočty
⚫ Konstrukční úlohy
⚫ Testy 1–10
⚫ Záznamové archy

ISBN 978-80-7563-601-0

www.etaktik.cz

9
ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
10 KOMPLETNÍCH TESTŮ
S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

2025

99
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning

30 + 30
lekcí

P
Ř

IJ
ÍM

A
Č

K
Y

 V
 P

O
H

O
D

Ě
 9

M
A

T
E

M
A

T
IK

A

PŘIJÍMAČKY
MATEMATIKA

Cvičebnice PŘIJÍMAČKY V POHODĚ 9 Matematika obsahuje vzorové úlohy 
pro přípravu žáků 9. tříd na jednotné přijímací řízení na střední školy se 
studiem ukončeným maturitní zkouškou.

Cvičebnice je rozdělena na dvě části:

⚫ První část tvoří sedm testových okruhů. Před každým z nich naleznete 
teoretické shrnutí učiva dané látky. Po tomto výčtu nejdůležitějších pojmů 
a pouček následuje několik řešených vzorových příkladů, vedle nichž se 
nacházejí typologicky stejné úlohy bez řešení. Dále jsou zahrnuty námi 
vytvořené řešené úlohy, u kterých popisujeme jevy, v nichž žáci nejčastěji 
chybovali u jednotné přijímací zkoušky v posledních letech. Každý okruh 
je zakončen několika příklady k procvičení. 

⚫ Druhá část se skládá z deseti kompletních testů, kde si můžete 
procvičit své znalosti z první části publikace a důkladně se tak 
připravit k  přijímacím zkouškám.

Jednotlivé kapitoly jsou koncipovány tak, aby žákům pomohly 
vytvořit si komplexní představu o tematických oblastech, jejichž 
znalost je potřeba k  úspěšnému složení jednotné přijímací 
zkoušky z matematiky na SŠ.

OBSAH

⚫ Předmluva a úvodní informace
⚫ Celá čísla, zlomky, mocniny, odmocniny
⚫ Jednotky délky, obsahu, objemu
⚫	 Tabulky, diagramy, procenta
⚫ Algebraické výrazy, rovnice
⚫ Slovní úlohy
⚫ Geometrické výpočty
⚫ Konstrukční úlohy
⚫ Testy 1–10
⚫ Záznamové archy

ISBN 978-80-7563-601-0

www.etaktik.cz

9
ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
10 KOMPLETNÍCH TESTŮ
S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

2025

9
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning

30 + 30
lekcí

9

P
Ř

IJ
ÍM

A
Č

K
Y

 V
 P

O
H

O
D

Ě
 9

Č
E

S
K

Ý
 J

A
Z

Y
K

 A
 L

IT
E

R
A

T
U

R
A

2025

ČESKÝ JAZYK  
A LITERATURA

PŘIJÍMAČKY
Cvičebnice PŘIJÍMAČKY V POHODĚ 9 Český jazyk a literatura obsahuje vzorové 
úlohy pro přípravu žáků 9. tříd na jednotné přijímací řízení na střední školy 
se studiem ukončeným maturitní zkouškou. 

Cvičebnice je rozdělena na dvě části:

⚫ První část tvoří šest testových okruhů. Před každým z nich naleznete 
teoretické shrnutí učiva dané látky. Po tomto výčtu nejdůležitějších pojmů 
a pouček následuje několik řešených vzorových úloh, vedle nichž se 
nacházejí typologicky stejné úlohy bez řešení. Dále jsou zahrnuty námi 
vytvořené řešené úlohy, u kterých popisujeme jevy, v nichž žáci nejčastěji 
chybovali u jednotné přijímací zkoušky v posledních letech. Každý okruh 
je zakončen několika úlohami k procvičení.

⚫ Druhá část se skládá z deseti kompletních testů, kde si můžete procvičit 
své znalosti z první části publikace a důkladně se tak připravit k přijímacím 
zkouškám.

Jednotlivé kapitoly jsou koncipovány tak, aby žákům pomohly vytvořit si 
komplexní představu o tematických oblastech, jejichž znalost je potřeba 
k úspěšnému složení jednotné přijímací zkoušky na SŠ z českého jazyka 
a literatury.

OBSAH

⚫ Předmluva a úvodní informace
⚫ Pravopis
⚫ Tvarosloví
⚫ Skladba
⚫ Významy a tvoření slov
⚫ Porozumění textu
⚫ Analýza textu
⚫ Testy 1–10
⚫ Záznamové archy

ISBN: 978-80-7563-599-0

www.etaktik.cz

ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
10 KOMPLETNÍCH TESTŮ
S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

2025

ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
10 KOMPLETNÍCH TESTŮ
S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

9

9
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning
30 + 30
lekcí

9

P
Ř

IJ
ÍM

A
Č

K
Y

 V
 P

O
H

O
D

Ě
 9

Č
E

S
K

Ý
 J

A
Z

Y
K

 A
 L

IT
E

R
A

T
U

R
A

2025

ČESKÝ JAZYK  
A LITERATURA

PŘIJÍMAČKY
Cvičebnice PŘIJÍMAČKY V POHODĚ 9 Český jazyk a literatura obsahuje vzorové 
úlohy pro přípravu žáků 9. tříd na jednotné přijímací řízení na střední školy 
se studiem ukončeným maturitní zkouškou. 

Cvičebnice je rozdělena na dvě části:

⚫ První část tvoří šest testových okruhů. Před každým z nich naleznete 
teoretické shrnutí učiva dané látky. Po tomto výčtu nejdůležitějších pojmů 
a pouček následuje několik řešených vzorových úloh, vedle nichž se 
nacházejí typologicky stejné úlohy bez řešení. Dále jsou zahrnuty námi 
vytvořené řešené úlohy, u kterých popisujeme jevy, v nichž žáci nejčastěji 
chybovali u jednotné přijímací zkoušky v posledních letech. Každý okruh 
je zakončen několika úlohami k procvičení.

⚫ Druhá část se skládá z deseti kompletních testů, kde si můžete procvičit 
své znalosti z první části publikace a důkladně se tak připravit k přijímacím 
zkouškám.

Jednotlivé kapitoly jsou koncipovány tak, aby žákům pomohly vytvořit si 
komplexní představu o tematických oblastech, jejichž znalost je potřeba 
k úspěšnému složení jednotné přijímací zkoušky na SŠ z českého jazyka 
a literatury.

OBSAH

⚫ Předmluva a úvodní informace
⚫ Pravopis
⚫ Tvarosloví
⚫ Skladba
⚫ Významy a tvoření slov
⚫ Porozumění textu
⚫ Analýza textu
⚫ Testy 1–10
⚫ Záznamové archy

ISBN: 978-80-7563-599-0

www.etaktik.cz

ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
10 KOMPLETNÍCH TESTŮ
S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

92025

ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
10 KOMPLETNÍCH TESTŮ
S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

9
  

    

HRAVÁ OBČANSKÁ VÝCHOVA 6—9
Pracovní sešity občanské výchovy otevírají žákům cestu k praktickému využití znalostí získaných ve škole. Cílem autorů 
je představit žákům nejen teoretické poznatky, ale hlavně reálné situace, se kterými se žáci v životě setkávají, a podnítit je 
k diskuzi nebo k individuálnímu řešení. Učí žáky respektovat pravidla společenského soužití a prostřednictvím různých úkolů, 
cvičení a tajenek rozvíjejí jejich právní i občanské povědomí.

HRAVÁ OBČANSKÁ VÝCHOVA 6
 pracovní sešit  56 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Čas
  Rodina
  Škola
  Krizové situace
  Náš domov, naše vlast
  Mezilidské vztahy
 = od 92 Kč 

HRAVÁ OBČANSKÁ VÝCHOVA 7
 pracovní sešit  56 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Člověk ve společnosti
  Kultura a umění
  Přírodní bohatství
  Majetek a bohatství
  Stát a právo
 = od 92 Kč 

HRAVÁ OBČANSKÁ VÝCHOVA 8
 pracovní sešit  56 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Psychologie
  Životospráva
  Právo a morálka
  Sociální chování
  Hospodaření
  Politika
 = od 92 Kč 

HRAVÁ OBČANSKÁ VÝCHOVA 9
 pracovní sešit  56 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Občan, právo
  Budoucí povolání
  Hospodaření státu
  Globální svět
  Rodinné právo
  Výchova ke zdraví
 = od 92 Kč 

54

7   KRIZOVÉ SITUACE šikana

6   Na obrázku vidíš kluka, který je obětí šikany.

a) Na co podle tebe myslí? Doplň do bubliny. b) Co bys mu poradil/a?

c) Nakresli tohoto kluka v situaci, kdy je jeho 
problém se šikanou už vyřešen. Nezapomeň 
na bublinu s jeho myšlenkami.

7   Rozhodni, který obrázek se podle tebe týká šikany fyzické F , šikany verbální V
a kyberšikany K . Správný druh šikany ze závorky doplň do kolečka obrázku. Napiš, jak bys 
obětem šikany na jednotlivých obrázcích pomohl/a.

31

 Základem zdravého životního stylu je 
především správné stravování. 
 Napiš, co jsi včera jedl(a). 
  Podtrhni, co si myslíš, že je ve tvém jídelníčku 

špatně (nesplňuje zásady zdravé výživy). 
 Napiš návrh zdravého jídelníčku.
  Porovnej svůj jídelníček se spolužáky a pak 

o nich diskutujte s panem učitelem/paní 
učitelkou.

především správné stravování. 
6

ŽIVOTOSPRÁVA333 zdravý životní styl

tuky a cukry

obilné výrobky            luštěniny   brambory

maso, vejce 
a ryby

ovoce zelenina

mléko a mléčné 
výrobky

MŮJ VČEREJŠÍ JÍDELNÍČEK: SPRÁVNÝ JÍDELNÍČEK:

snídaně: snídaně:

svačina: svačina:

oběd: oběd:

svačina: svačina:

večeře: večeře:

14

2   KULTURA A UMĚNÍ krása

Co znamená slovo z tajenky? Vysvětli. 

Pravděpodobně se ne vždy se spolužáky shodnete na tom, co je krásné a co krásné není.

Je to také tím, že krása je  (tajenka).

6   Vylušti křížovku a tajenku doplň do věty.

1  Čich, hmat, zrak, sluch, chuť jsou... .

2  soubor tvůrčích lidských činností

3  synonymum slova populární

4  Rozlišujeme vnitřní a ... krásu. 

5  nemoc související
 s nezdravým hubnutím

6  nevkusné umělecké dílo

7  disciplína zabývající se krásnem

8  porucha příjmu potravy

9  opak slova krásný

10  zakázané látky užívané
 ke zlepšení výkonu

11  město módy 
 (také hl. město Francie)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

5   a) Přiřaď k obrázku rok, ve kterém se oblečení nosilo.

b) Ze kterého roku se ti líbí móda nejvíce? Můžeš odpovědět i nezmíněné roky: 

1920 1930 1960 1970 NYNÍ1980

 Rozhodni, které právo bylo v následujících případech porušeno. (Dopiš k číslům správná písmena). 12

1

MORÁLNÍ (ETICKÁ) NORMA

 Doplň do tabulky, která norma byla porušena a jaká sankce může následovat:11

PRÁVNÍ NORMA

Norma Porušení normy Možná sankce

Mladší podal ruku staršímu jako první.

Muž okradl kolemjdoucího, aby měl 
na léky pro své nemocné dítě.

Student na přijímacích zkouškách 
opsal test a díky tomu byl přijat.

Parta mladistvých posprejovala 
vlakové vagóny.

Chodec přechází na červenou – právě 
nic nejede.

Řidič při dopravní nehodě usmrtil 
spolujezdce.

V továrně musí za-
městnanci pracovat 
nepřetržitě minimálně 
10 hodin.

2

Muž a žena zaměstnaní 
v jedné � rmě na stejné 
pozici jsou odměňováni 
za stejnou práci různě 
– ve prospěch muže.

3

Ženu trpící život ohrožu-
jícím zánětem slepého 
střeva odmítli v nemoc-
nici ošetřit, protože je 
cizinka a není pojištěná.

4

Paní Jessie nemůže 
získat práci jako lékařka 
v nemocnici, protože je 
černoška.

Právo na zdravotní péči. A

Právo na vzdělání.B

Právo na zaměstnání. C

Právo na odpočinek a volný čas. D

Právo na řádný soud.E

Zákaz diskriminace;  právo na rovnost. F

PRÁVO222 právo a svoboda

10

  

  

  

  



36

OBČANSKÁ VÝCHOVA

OBČANSKÁ VÝCHOVA

37

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

OBČANKA 6—9
Autorem je Mgr. Robert Čapek, Ph.D. 

Učebnice sestavené podle metody otevřené didaktiky nabízí žákům cestu k samostatnému myšlení skrze různorodá témata 
tak, aby se skutečně zamysleli, nazírali na věci z různých úhlů a porozuměli jim. Vede žáky k tomu, aby se naučili třídit 
informace a vyhledávat kvalitní a ověřené zdroje. Učí je pracovat s názorem vlastním i s názorem ostatních. Látka je propojena 
s praxí s důrazem na aktivitu žáků. Nejde o bifl ování, ale pokládání otázek a samostatné přemýšlení o probíraných tématech. 
Cílem je, aby učebnice žáky bavila.

Učebnice se nebojí žádných témat. Každá stránka je jiná, žije svůj vlastní příběh. Zaujme nejen svým obsahem, ale i spoustou 
zajímavých obrázků a fotek. Učebnice poskytuje nástroj na sledování nabývání soft skills a zjišťování, k čemu má který žák vlohy.

OBČANKA 6 | Chytrý občan
 učebnice  84 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Naše vlast
  Můj domov
  Mezilidské vztahy
  Sociální chování
  Základy práva
  Soft skills, které by měl mít chytrý 

občan, analytik, PR manažer.
 = od 189 Kč 

14

My žijeme v České republice!
Česká republika je stát, jak má být. Má své zákony, parlament a prezidenta. Také má určité znaky, které jsou 
stanoveny zákonem, reprezentují naši republiku při nejrůznějších významných okamžicích a odkazují 
na naši historii. Říkáme jim státní symboly a patří mezi ně státní vlajka, malý a velký státní znak, vlajka 
prezidenta republiky (které se také říká standarta), státní pečeť, státní barvy (takzvaná trikolóra) a státní 
hymna Kde domov můj. 

 Aktivita 1: Se sousedem v lavici sepište, co všechno víte 
o státních symbolech. Následně své vědomosti sdílejte se třídou. 

 Aktivita 2: Podívej se na státní symboly očima moderního 
grafika. Líbí se ti všechny? Máš možnost navrhnout tři změny. 
Které by to byly a proč?

1. 2. 4.

6.

5.

3.

7.

Z Ústavy ČR
 Aktivita 3: Přečti si 

text z Ústavy ČR a pokus se 
odpovědět na otázky:

1) Vysvětli, co znamená, 
 že je stát „samostatný“.

2) Jak rozumíš slovům 
 „nedotknutelné hodnoty 
 lidské důstojnosti a svobody“?

3) Ústava zmiňuje tyto typy 
 bohatství: přírodní, kulturní, 
 hmotné a duchovní. 
 Uveď příklady.

4) Kdo jsou svobodně zvolení 
 zástupci?

5) Podívej se na velký státní znak 
 a uveď, co symbolizují jeho části.

„My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku,
v čase obnovy samostatného českého státu, věrni všem dobrým tradicím 

dávné státnosti zemí Koruny české i státnosti 
československé, odhodláni budovat, chránit a rozvíjet 

Českou republiku v duchu nedotknutelných hodnot lidské 
důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných, svobodných 

občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým 
a zodpovědnosti vůči celku, jako svobodný a demokratický stát, 

založený na úctě k lidským právům a na zásadách občanské 
společnosti, jako součást rodiny evropských a světových 

demokracií, odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné 
přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství, 

odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního státu,
prostřednictvím svých svobodně zvolených zástupců 

přijímáme tuto Ústavu České republiky.“

(Preambule Ústavy České republiky)

64

STREET 
ART

 Projekt: V týmech  hledejte místo na 
školním pozemku, které by šlo podobným 
způsobem upravit. Nejprve ale připravte 

návrh, který musí třída společně s vyučujícím 
schválit. Nezapomeňte vše dokumentovat!

je všechno umění, jehož galerií je ulice. 
Na rozdíl od vandalismu neničí, ale zanedbaná 
a poškozená zákoutí zatraktivňuje.  

Každý, kdo se bude 
podílet na vašem 
zdařilém street 
artu, si zaslouží 
„skillový“ bod pro 
chytrého občana! 

PROJEKT

33

SOLIDARITA

,,Když jsem zažil trýzeň žízně,  
rozhodl jsem se vyhloubit studnu,  

ze které by mohli pít i jiní.“

(E. T. Seton)

Solidarita je vzájemná podpora a soudržnost. 

  

OBČANKA 7 | Marketingový specialista
 učebnice  116 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Spolupráce a solidarita
  Vztahy a láska
  Tolerance
  Reklama, média, propaganda
  Bezpečí
  Soft skills, které by měl mít analytik, vztahový 

poradce a mediální expert.
 = od 189 Kč 

OBČANKA 9 | Prospěšný politik
 učebnice  cca 80 stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Stát
  Politika
  Právo
  Globalizace a svět
  Mezilidské vztahy
  ČR a EU 
 = od 189 Kč 

OBČANKA 8 | Dobrý ekonom
 učebnice  formát A4 

  v souladu s RVP ZV
  Zdravá výživa
  Volby zaměstnání
  Psychologie – sebepoznání, porozumění ostatním, 

motivace, lidské vztahy.
  Ekonomie – jak poznám nedůvěryhodný e-mail, 

rodinný rozpočet, jak založím fi rmu, fair trade.
  Soft skills, které by měl mít výživový specialista, 

psycholog, ekonom.
 = od 189 Kč 

14

Práva nového světa 
1. Právo rozhodovat o svém vzdělání a vzdělání svých dět í.
2. Právo rozhodovat o tom, kde budu žít.
3. Právo svobodně se pohybovat a cestovat.
4. Právo říkat a psát své názory, soukromě i veřejně.
5. Právo na vlastní majetek a jeho ochranu.
6. Právo být členem klubů, spolků a stran nebo je i sám zakládat.
7. Právo rozhodovat o své práci, o způsobu obživy.
8. Právo na spolurozhodování o tom, kdo povede mou obec.
9. Právo na obranu svého života a zdraví, jak vlastní silou, tak i ochranou společnost i.10. Právo na protest a odpor prot i všemu, co se mi ve společnost i nelíbí.
11. Právo na jakoukoliv víru, vyznání, náboženst ví, jakému se rozhodnu věřit.  
1 2. Právo na to, aby se o mě společnost starala, pokud budu nemocný, nemohoucí nebo starý.13. Právo držet zbraň, pokud to uznám za vhodné.
14. Právo svobodně si vybrat partnera/partnerku.
15. Právo mít majetek, chránit ho jak vlastní silou, tak i ochranou společnost i.
16. Právo prodávat a kupovat cokoliv chci.
1 7. Právo společnost opust it, pokud se mi přestane líbit v ní žít.
18. Právo j íst co chci, pít co chci, jakkoliv konzumovat to, co chci.

Jenomže jak to se svým kamarádem čtete, dojde vám, že práv je příliš. Takový byl ten starý 
svět: příliš složitý, samé zákony a nařízení. Rozhodli jste se, že z osmnácti práv vyberete jen 
osm. Nová společnost, kterou chcete vytvořit, bude zatím ještě příliš slabá, aby každému 
garantovala mnoho práv. Stačí jen ty nejzákladnější. Rozhodli jste se, že stačí osm. Vyberte 
se svým kamarádem osm práv, které vám přijdou nejdůležitější.

31 117 155 139 1742 128 166 1410 18

OBČANKA 6-8
 metodická příručka 

  v souladu s RVP ZV
  Publikace zjednoduší práci s novou učebnicí, 

přípravy na vyučovací hodiny.
  Popisuje, jak by s ní pracovali někteří učitelé, 

přináší řadu aktivit, které v učebnici nejsou.
  Časová náročnost aktivit, jejich možné 

podoby, který výstup RVP ZV 
aktivita pokrývá.

  Tipy k výuce dané látky, otázky pro zahájení 
diskuze, odkazy na fi lmy, knihy, články či 
uplatnění v životě.

 Metodické příručky nelze objednat 
 samostatně. Nad 15 objednaných 
 učebnic věnujeme 1 kus zdarma. 

 60 barevných stran A4 
 = od 159 Kč

 80 barevných stran A4 
 = od 149 Kč

 60 barevných stran A4 
 = od 189 Kč

 60 barevných stran A4 

NOVINKA

OBČANKA 9 | Prospěšný politik
PŘIPRAVUJEME

  

  

  



38

DĚJEPIS

DĚJEPIS

39

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

HRAVÝ DĚJEPIS 8
 učebnice  128 barevných stran A4 

 = od 189 Kč

 pracovní sešit  52 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Mezi třicetiletou válkou

a Francouzskou revolucí
  Velká francouzská revoluce

a napoleonské války
  Mezi vídeňským kongresem

a revolucí 1848
  Revoluce 1848
  Mezi revolucí 1848 a první 

světovou válkou
  První světová válka

HRAVÝ DĚJEPIS 9
 učebnice  128 barevných stran A4 

 = od 189 Kč

 pracovní sešit  52 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Mezi světovými válkami
  Československá republika mezi 

válkami
  Kultura a věda mezi válkami
  Druhá světová válka
  Československo za 2. sv. války
  Poválečné dějiny
  Československo po 2. sv. válce
  Od 60. let do pádu komunismu
  Dějiny po roce 1989

  

  

1700

1750

1800

1850

1900

PRŮMYSLOVÁ REVOLUCE, 
VĚDECKÝ A TECHNICKÝ 

POKROK

horkovzdušný balon

elektrický telegraf S. Morse

Fultonova 
parní loď

Stephensonova 
lokomotiva Rocket

I. Newton – zákon všeobecné gravitace

1746 – Leydenská lahev 
– první elektrický kondenzátor

1758 – M. V. Lomonosov 
– zákonzachování hmotnosti

C. Linné – systém 
třídění druhů

železniční spojení mezi
Stocktonem a Darlingtonem

1783 – bratři Montgol� erové 
– horkovzdušný balon

1714 – H. Mill – psací stroj

I. Newton – zákon všeobecné gravitace

parní loď

1803 – R. Fulton – první paroloď

1852 – první řiditelná vzducholoď

1867 – A. Nobel – dynamit

1879 – T. A. Edison – žárovka

– první elektrický kondenzátor

1852 – první řiditelná vzducholoď

1867 – A. Nobel – dynamit

1879 – T. A. Edison – žárovka

1830 – šlapací šicí stroj (� rma Singer)

1876 – A. G. Bell – první telefon

1886 – C. Benz – benzínový automobil

1897 – první tramvajová linka v Praze

1751–1766 – Encyklopedie aneb 
Racionální slovník věd, umění a řemesel

1796 – vakcína proti 
neštovicím

1814 – G. Stephenson – 
parní lokomotiva

1844 – telegra� cké spojení mezi
Washingtonem a Baltimorem

1885 – G. Daimler 
a W. Maybach 

– první motocykl

1909 – L. Bleriot přeletěl 
kanál La Manche

1903 – M. Curie - Sklodowská 
– objev polonia a radia

1903 – bratři Wrightové 
– první letadlo

1754 – P. Diviš – bleskosvod

1769 – J. Watt – zdokonalený 
(vahadlový) parní stroj

první vodní skafandr

1787 –  A. Lavoisier – chemické názvosloví

1799 – A. Volta – elektrický článek

1895 – bratři Lumiérové – kinematograf

44

Život v  Československu v období komunismu

11

12

14

Doplň do schématu informace týkající se socialistického hospodářství v ČSR.

Vylušti číselnou křížovku 
a získej datum.

Spoj logicky slova ve sloupcích.

13 Podle popisu urči, jak mohli lidé v ČSR trávit svůj volný čas, 
případně dovolenou, a přiřaď k popisu obrázek.

Únor 1948 =>  podniků => stát má  postavení 

= hospodářství je  řízené => zřízen úřad Státní  

=> vyhlašuje hospodářské plány, tzv.  => pro průmyslové podniky - rozvoj 

 , zbrojního a  průmyslu

+ kolektivizace zemědělství a plány pro JZD (= )

poprava Milady Horákové
měnová reforma
nová ústava, z ČSR se stává ČSSR
komunistický převrat v ČSR
první spartakiáda
smrt K. Gottwalda

I.
II.

III.
IV.
V.

VI.

I

IV

II

III

V VI

tajenka:   
První pravidelné vysílání v Československu 

bylo zahájeno   .  .      .

a) Do zahraničí se člověk příliš často podívat nemohl, a abychom objížděli čes-
koslovenské hotely, na to nemáme peníze, takže jsme si koupili starší chalupu 
a tu si svépomocí rekonstruujeme a jezdíme sem vždy, když máme čas. 

b) Také nedostatek zboží v obchodech nás donutil, abychom si pomohli svépo-
mocí a měli nějaké vlastní vypěstované plodiny, zároveň jsme si k malému pozem-
ku ve společné kolonii postavili chatičku, kde se dá přes léto přespávat.

c) Ideálním trávením prázdnin je pro nás výlet autem někam k přehradě nebo do 
přírody, sbalíme do kufru stan a je to. Výhodou je, že nás to moc peněz nestojí.

Tuzex Letná

Strahov

spartakiáda 

bony 

kolektivizace JZD

Stalinův pomník

příživník

nezaměstnaný

a tu si svépomocí rekonstruujeme a jezdíme sem vždy, když máme čas. 

C         Í

přírody, sbalíme do kufru stan a je to. Výhodou je, že nás to moc peněz nestojí.

K       Í

ku ve společné kolonii postavili chatičku, kde se dá přes léto přespávat.

Z          Í

Počátek 20. století se nesl ve  znamení růstu mezinárodního napětí, 
které vyvrcholilo první světovou válkou, největším válečným 
konfl iktem, jaký lidstvo do  té doby zažilo. Po  první světové válce 
vznikly nové státy a prosadily se nové politické systémy. Tento válečný 
konfl ikt je také považován za předěl mezi novověkem a moderními 
dějinami, o nichž se budete učit v 9. ročníku.

Trojdohoda a Trojspolek

Od  70. let 19. století začaly evropské velmoci mezi 
sebou uzavírat systémy smluv, jejichž výsledkem 

se stal Trojspolek a  Trojdohoda. Počátek tohoto systému smluv 
můžeme nalézt v roce 1878, kdy německý kancléř Otto von bismarck 
svolal berlínský kongres, kde chtěl navázat na  spojenectví Svaté 
aliance. Pozval sem vedle zástupců Německa také zástupce 
rakouska-Uherska a  ruska. Tyto státy mezi sebou již roku 1873 
uzavřely tzv. Smlouvu tří císařů. Problémem se ale stala situace 
na balkáně, ve které Německo nepodpořilo Rusko, ale i zájmy Ruska 
a Rakouska-Uherska se značně lišily. V roce 1879 Německo a Rakousko-
-Uhersko uzavřely smlouvu o  vzájemné spolupráci, a  vznikl tak 
Dvojspolek. Tyto dva státy nazýváme také Centrálními mocnostmi 
(  Obr. 3). Důvodem této smlouvy byl vzrůstající vliv Ruska především 
v  oblasti Bulharska, kterému chtělo Německo i  Rakousko-Uhersko 
zabránit. V  roce 1882 přistoupila do  Dvojspolku Itálie poté, co 
Francie obsadila Tunisko, ve kterém měla Itálie své vlastní zájmy. Vznikl 
tak Trojspolek (  Obr. 2).

Francie i  Rusko se znepokojením sledovaly sílící 
vojenskou moc Německa, navíc zde hrálo roli 

i  francouzsko-německé nepřátelství sahající do roku 1871, kdy došlo 
k  německému záboru Alsaska-Lotrinska (  s. 90). Proto mezi sebou 
roku 1894 uzavřely Francie a  rusko vzájemnou smlouvu, kterou 
vznikla Dvojdohoda. Budování německého válečného loďstva 
představovalo konkurenci pro námořní moc Velké Británie. Francie 

Kdy a proč byla vytvořená tzv. Svatá 
aliance?
Kdy a jakým způsobem byly sjednoceno 
Německo a Itálie?
Jmenuj říše či státy, které ovládly Balkán 
v průběhu středověku a novověku.

První balkánská 
válka

Trojspolek

Trojdohoda
Obr. 1 – Státy Dohody na dobovém plakátu 

• Odhadni, která postava znázorňuje který 
stát, a svoje tvrzení odůvodni.

Obr. 2 – Dobová pohlednice znázorňující 
nejvyšší představitele Trojspolku

• Pojmenuj státy, odkud pocházeli.
• Používá některý ze současných států někte-
rou z vyobrazených vlajek?

Obr. 3 – Německo a Rakousko-Uhersko byly na-
zývány Centrálními mocnostmi.

• S pomocí mapy urči, proč získaly toto označení.

První balkánská 
válka

Centrální mocnosti
Trojdohoda
Neutrální země

PrVNÍ SVěTOVÁ VÁLKA

EVrOPA PŘED PrVNÍ SVěTOVOU VÁLKOU

112

  Uveď nejdůležitější data týkající se 
průběhu druhé světové války. 

  Které státy patřily k vítězné straně a které 
mezi poražené?

  Vysvětli pojmy komunismus, demokracie, 
liberalismus, totalita.

Obr. 1 – Pomník W. Chruchilla v kanadském 
Halifaxu [helifexu]
Britský politik W. Churchill jako první varo-
val před rozpínavostí sovětského impéria 
ve svém projevu ve Fultonu již v roce 1946. 
(  s. 73)

Druhá světová válka nebyla jen válečným konfliktem, 
který se zapsal do dějin lidstva doposud nevyšším 
počtem obětí na životech a značnými materiálními 

a kulturními škodami. Válka také zcela zásadně a na dlouhou dobu 
ovlivnila politickou i ekonomickou situaci v celém světě a vývoj mno-
ha států na různých kontinentech. V prvé řadě se změnilo postavení 
SSSR a USA – tyto dva velké státy se staly uznávanými supervelmoce-
mi ovlivňujícími světovou politiku. V prvních poválečných letech obě 
mocnosti spolu s Velkou Británií a Francií postupovaly podle dohod uza-
vřených ještě během války, ale zároveň si hlídaly své postavení a zájmy. 
Porážka nacistického Německa pro ně ale představovala ztrátu „společné-
ho nepřítele“ a začaly se mezi nimi projevovat zásadní rozpory. Sovětský 
svaz byl totalitní komunistický stát, který jím osvobozené země převzal do 
své mocenské sféry a zbytky demokracie v nich postupně silou svého vli-
vu zlikvidoval. USA představovaly západní liberální demokracii, již se cítily 
společně se západními zeměmi povinny hájit (  Obr. 1), a navíc se obávaly 
ztráty svého vlivu.

SSSR a Spojenci osvobodili Evropu podle předem dohod-
nuté demarkační linie, na východ od ní byly země obsa-
zeny Sověty, na západ spojeneckými vojsky. Německo

a Rakousko byly podle spojeneckých ujednání rozděleny do čtyř oku-
pačních zón – sovětské, americké, britské a francouzské (  Obr. 2, 3). 
Část předválečného německého území připadla Polsku a SSSR. Do čtyř 
zón byla rozdělena i města Berlín a Vídeň. Po šestiletém válečném strádá-
ní hleděli lidé do budoucnosti s nadějí, i když je čekaly roky spíše obtížné. 
Po celé Evropě se tisíce lidí dlouhé měsíce vracely domů – vězni z kon-
centračních táborů, totálně nasazení a vojáci z front. Lidé pátrali po svých 
zmizelých příbuzných. Kromě znovunastolení národních vlád byla důleži-
tá humanitární pomoc, kterou poskytovaly zejména USA a skandinávské 
země. Každá země se také musela vyrovnat se svým postojem k nacismu 
a svými kolaboranty. (K trestu smrti byli odsouzeni např. prezident Sloven-
ské republiky Jozef Tiso nebo norský fašistický politik Vidkun Quisling).

Situace po druhé 
světové válce

Poválečná 
Evropa

Obr. 3 – Čtyřjazyčný nápis u vstupu 
do amerického sektoru v Berlíně
• Urči jednotlivé jazyky, jimiž jsou nápisy 
psány.
• Vyber si jeden z jazyků a nápis přelož.

Obr. 2 – Rozdělení Německa a Rakouska do 4 zón
Původně německé území na východě připadlo 
z části Polsku a z části SSSR. Diskutovaná hranice 
na Odře a Nise byla nově vzniklou hranicí mezi
Polskem a Německem.
• Zjisti, která velká polská města byla původně 
německá a jak se jmenovala.

sovětská zóna
britská zóna
americká zóna
francouzská zóna
území anektované 
Polskem
území anektované 
Sovětským svazem

Berlín

Vídeň

Německo 

Rakousko

POVÁLEČNÉ DĚJINY

66

POVÁLEČNÉ USPOŘÁDÁNÍ 

9

23

25

24

Přiřaď k panovníkům jejich portrét a zemi, kde vládli.

Doplň k datům události a s pomocí správně seřazených písmen sestav chybějící text.

Napiš písmeno M k reformám, které patří k Marii Terezii, a písmeno J k reformám patřícím 
k Josefovi II. Následně dej všechny správní reformy do kroužku. M - Marie Terezie

J - Josef II.

1740

1774

1781

1780

1775

1790

BA) smrt Josefa II.

NÉ) zrušení nevolnictví

LY) robotní patent

RY) toleranční patent

BY) povinná školní docházka

NE) nástup Marie Terezie

ŽÁD) smrt Marie Terezie

 zrušení mučení u výslechu

 zrušení mrzačících trestů

 jména ulic a čísla popisná

 zrovnoprávnění synů a dcer při dědictví

 zrušení trestu smrti

 zrušení nevolnictví

 odvolací soudy pro poddané

 občanský a trestní zákoník

 všude zavedeny stejné úřady

 povinná školní docházka

 zachování roboty

 sjednocení měr a vah

 toleranční patent

 povinná příjmení

 zrušení klášterů

 centralizace

 sčítání lidu

Nově zavedená povinná školní docházka byla 

šestiletá a za její nedodržování ze začátku _ _-

_ _ _ _   _ _ _ _ _ postihy. Učitele venkovské 

školy ustanovovala vrchnost, obec nebo kněz. 

V této době byl učitelem také Jakub Jan _ _ _ _ , 

autor České mše vánoční.

A CB D E

Josef II. František Štěpán Lotrinský Marie Terezie Fridrich II. Veliký Ludvík XV.

Svatá říše římská habsburská 
monarchie

habsburská 
monarchie

Prusko Francie

9

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA MEZI VÁLKAMI

Vznik republiky

1

2

3

4

Doplň do tabulky s pomocí nápovědy informace týkající se vzniku Československa. 
Některé možnosti jsou navíc.

Na obrázcích vidíš znak Československé republiky a její mapu. 
Dopiš jména jednotlivých zemí a přiřaď jim čísla příslušných území.

Na obrázku vidíš národnostní složení obyvatelstva Československé 
republiky. Dopiš jednotlivé národnosti podle toho, jak byly početné.

Seřaď události, jak šly po sobě. Z písmen sestavíš jméno
budovy, kde za první republiky zasedalo Národní shromáždění.

politické strany: prezident: hymna:

Poslanecká sněmovna: vznik republiky:senát: předseda vlády:

a)
b)
c)
d)

T. G. Masaryk
300 členů
18. října 1918
E. Beneš

I)
L)
D)
F)

první volby do parlamentu
založení univerzity v Bratislavě
přijetí prozatímní ústavy
přijetí de� nitivní podoby ústavy

U)
U)
N)
O)

Edvard Beneš zvolen poprvé prezidentem.
vyhlášení Československé republiky
Ve vládě zasedli i němečtí ministři.
T. G. Masaryk se stal poprvé prezidentem.

e)
f)
g)
h)

200 členů
28. září 1918
Nad Tatrou sa blýská
150 členů

i)
j)

k)
l)

agrárníci
Kde domov můj
28. října 1918
K. Kramář

m)
n)
o)
p)
r)

Čs. strana lidová
voleni na 6 let
voleni na 8 let
V hlbokej doline
Ach synku, synku

1

2
3

4
5

65,8%

4,7%

21,9%

3,7%

0,6%3,3% OSTATNÍ

tajenka: Budova, kde zasedalo Národní shromáždění, se jmenuje 

. 

Která instituce mezinárodního věhlasu v této budově sídlí dnes? 

R M

Hudba baroka dala světu hned několik novinek, které nás 
ovlivňují dodnes (  Obr. 16). Je to například opera, která 

propojila hudbu a dramatické vystoupení. Stala se tradičním typem 
představení, které přetrvalo dodnes. Jazykem opery byla především 
italština, ale později vznikají jednotlivá díla v národních jazycích. Ope-
ra se nikdy nepřekládá – vždy se zpívá v originále.

Mezi nejznámější světové barokní autory řadíme Itala Antonia Vi-
valdiho, Němce Johanna Sebastiana bacha či Georga Fridricha 
Händla [hendla]. Z  Čechů to jsou Adam Michna z  Otradovic, Jan 
Dismas Zelenka a Pavel Josef Vejvanovský.

Baroko se projevilo samozřejmě i v módě (  Obr. 17), kam 
přineslo okázalost, bohaté zdobení a okrouhlý tvar. Pro 

dámy i pány byla typická paruka. Dámy nosily široké sukně, které byly 
vyztuženy obručí. Vrchní sukně byla rozstřižená, aby odhalovala sukni 
pod ní (pod dvěma sukněmi bylo ještě několik dalších spodniček). Hrud-
ník byl stahován šněrovačkou (korzetem  Obr. 18), aby žena měla co 
nejužší pas. Pro dámy z vyšší společnosti byl typický i hluboký výstřih. 
Pánové nosili obvykle bílé punčochy a kabátec s ohnutými rukávy dlou-
hý až po kolena. Díky tomu byla vidět košile, která měla krajkou bohatě 
zdobené rukávy. Pro děti zatím neexistovalo speciální oblečení. Děti 
byly brány jako malí dospělí, a  proto nosily obdobné oblečení jako 
dospělí, jen zmenšené.

Hudba

Móda

Baroko vzniklo koncem 16. století a jeho hlavním tématem byl Bůh a víra. 
Typickými barokními projevy byly proto kostely, morové sloupy, ale také 
sochy světců a malby s náboženskou tematikou. Baroko můžeme popsat 
jako kontrastní, okázalé, dynamické, zaměřené na emoce.

1. Ve kterém století vzniká baroko? Které slohy mu předcházely?
2. Ve kterých uměleckých odvětvích se baroko odrazilo?
3. Jmenuj významného architekta, malíře a sochaře barokní doby.
4.  Jmenuj typické barokní architektonické útvary, které utvářely českou krajinu.
5.  Které české barokní památky jsou zařazeny na Seznam světového 
kulturního dědictví  UNESCO?
6. S pomocí obrázků v této kapitole jmenuj typické prvky barokního 
malířství a sochařství.

Zjisti, které další české památky jsou na 
Seznamu světového kulturního dědictví  
UNESCO.

Mezi které nástroje řadíme varhany?

Ve kterém stylu a za kterého panovníka 
byl postaven Karlův most?

Obr. 18 – Korzet
Korzet byl neodmyslitelnou součástí dám-
ského oblečení. Ideál tehdejší krásy byl za-
ložen na úzkém pasu a bílé pleti. Podle bílé 
pleti se poznal pravý šlechtic – od slunce byli 
opálení jen lidé, kteří pracovali na poli.

Obr. 16 – Varhany (chrám sv. Barbory, Kutná Hora)
Nový hudební nástroj – varhany – se stávají 
důležitou součástí barokního kostela.

Obr. 17 – Barokní móda

2. POLOVINA 17. STOLETÍ A 18. STOLETÍ

35

KULTUrA V 17. A 18. STOLETÍ

Ještě na počátku nového století byla Čína císařstvím, ve kterém již 300 let panovala dynastie Čching. V roce 1912 byla svrže-
na slabá císařská vláda Sunjatsenem, který se stal zakladatelem Čínské republiky ( Obr. 1). Po Sunjatsenově smrti (1925) se 
do čela země postavil generál Čankajšek. V zemi spolu s ním vládla národní strana sdružující více politických směrů, tzv. 
Kuomintang.  Čankajšek usiloval o vybudování nezávislého státu, protože Čína dlouho stála v popředí zájmu mnoha velmo-
cí, které zápasily o vliv na její vývoj a hospodaření.  Čína se také stala předmětem zájmu Sovětského svazu, který podpo-

Indie byla původně britskou kolonií, působilo zde britské vojsko, zemi spra-
voval britský místokrál. Indové byli dlouho loajálními britskými obča-
ny, nedostávalo se jim ale dost občanských ani politických svobod a práv 
a britská vláda naopak přijala řadu represivních zákonů. V zemi proto od 
20. let sílilo hnutí občanské neposlušnosti vedené Indickým národním
kongresem, jehož cílem se stalo dosažení indické samostatnosti. Do čela 
hnutí se svými činy postavil Móhandás Karamčand Gándhí, zvaný Mahát-
ma (Velký duch), a politik Džaváharlál Nehrú. Mezi nejznámější akce hnutí 
občanské neposlušnosti patří solný pochod (1930), kterým Gándhí protes-
toval proti uvalení solné daně ( Obr. 4). Politika občanské neposlušnosti 
trvala až do vyhlášení  nezávislosti v roce 1947. 

Čína

Indie

Čína se na počátku 20. století stala republikou, ale země se v průběhu 
20. let ocitla v občanské válce mezi komunisty a vládou. Přes vzájem-
né neshody se obě strany dokázaly sjednotit v boji proti společnému 
nepříteli – Japonsku. V Indii v první polovině 20. století probíhal boj za 
nezávislost, který byl ale veden politikou občanské neposlušnosti, při 
které obyvatelé Indie odmítali jakkoli spolupracovat s britskými úřady. 

1. Vysvětli, kdo byli Sunjatsen, Čankajšek a Mao Ce-Tung.
2. Vyhledej na internetu dostupné informace o M. Gándhím.

J. Strnad – Dějiny Indie

V. Liščák – Dějiny Číny, Tchaj-wanu 
a Tibetu v datech

Obr. 1 – Sunjatsen 
(1866–1925), 
revolucionář 
a zakladatel 
Kuomintagu 
a Čínské republiky 

Obr. 4 – Sousoší v Indii zobrazující solný pochod, v čele zástupu jde Gándhí

Obr. 2 – Mao Ce-tung
Obr. 3 – Monumentální socha mladého 
Mao Ce-tunga z roku 2009
Tajemník a pozdější předseda Komunistic-
ké strany Číny. Od roku 1946 do své smrti 
v roce 1976 byl vůdcem Číny a měl pře-
zdívku Velký kormidelník. Je považován za 
jednoho z nejkrutějších diktátorů historie, 
za jeho vlády přišlo o život  několik milio-
nů lidí. Stejně jako např. v případě Stalina, 
i Mao budoval svůj kult osobnosti. Jeho 
obličej byl rozšířen v tolika médiích a v tak 
velkém nákladu, že pravděpodobně jde 
o nejvíce reprodukovanou tvář v dějinách 
lidstva (  Obr. 2). Tento rozmach kultu 
osobnosti je ale spojen až s dobou pozdější 
(1966–1969). V té době Maovy podobizny 
zaplnily továrny, ulice, byty, veřejná pro-
stranství, pole a vojenská cvičiště. V Číně se 
dodnes těší značné úctě (  Obr. 3).

roval čínskou komunistickou stranu pod vedením Mao Ce-tunga
( Obr. 2, 3). Od roku 1927 vedly vojenské jednotky Čankajška a komunisté 
v Číně ozbrojené boje, které vyústily v občanskou válku. V roce 1934 obklíčil 
Čankajšek komunistické vojsko, které nemělo jinou možnost než vyhnout 
se zničení dlouhým pochodem přes celou Čínu. Obě strany uzavřely pří-
měří v roce 1937, kdy Čínu napadlo Japonsko a obě znepřátelené strany se 
dohodly na společném postupu proti vnějšímu nepříteli. 

MEZIVÁLEČNÉ DĚJINY

27

ČÍNA A INDIE

HRAVÝ DĚJEPIS 6—9
Učebnice a pracovní sešity prostřednictvím ilustrací a barevných reprodukcí dobových hmotných pramenů vzbuzují u žáků 
větší zájem o tento předmět. Obsahují úryvky z kronik, které doplňují výklad v učebnici. Většina cvičení je koncipována tak,
že vede k uvědomění si historických souvislostí a výsledné řešení přináší žákům obohacující informace nebo zajímavosti
k danému tématu.

HRAVÝ DĚJEPIS 6
 učebnice  140 barevných stran A4 

 = od 189 Kč

 pracovní sešit  52 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Úvod do dějepisu
  Pravěk
  Úvod do starověku
  Přední východ
  Egypt
  Řecko
  Řím
  Indie a Čína

HRAVÝ DĚJEPIS 7
 učebnice  128 barevných stran A4 

 = od 189 Kč

 pracovní sešit  52 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku
  Raný středověk
  Vrcholný a pozdní středověk
  Raný novověk

  

  

ST
A

RÁ
 Ř

ÍŠ
E

SU
M

ER
O

VÉ
A

SÝ
RI

E

BA
BY

LO
N

IE

ST
ŘE

D
N

Í Ř
ÍŠ

E
N

O
VÁ

 Ř
ÍŠ

E
PO

ZD
N

Í Ř
ÍŠ

E

ET
RU

SK
O

VÉ
ŘÍ

M
SK

Á
 R

EP
.

ŘÍ
M

SK
É 

CÍ
SA

ŘS
TV

Í

PŘEHLED DĚJIN 
STAROVĚKÝCH CIVILIZACÍ 

(3400 př. n. l. – 476 n. l.)

Meni sjednotil Horní 
a Dolní Egypt

264–146 – punské války

Asyrský král Aššurbanipal ovládl Egypt

Peršané ovládli oblast Mezopotámie a Egypta

60 – 1. triumvirát
Reformy bratří Gracchů

Císař Traianus 
– největší rozloha římské říše

395 – Rozdělení říše na zápa-
dořímskou a východořímskou

43 – 2. triumvirát

476 – zánik říše západořímské

Hieroglyfy

Klínové písmo

Tutanchamon
Thutmose III. rozšířil říši 

až k Eufratu; největší 
územní rozsah Egypta

Chufuova pyramida

753 – podle pověsti 
založen Řím

Sargon vytvořil jednotnou 
říši v Mezopotámii

Ramesse II.

753  podle pověsti 

LatinkaLatinka

3400

3000

2500

2000

1500

1000

500

0

OBJEVNÉ PLAVBY

38

1

3

2

Rozliš příčiny a důsledky objevných plaveb.  P - příčina, D - důsledek

Vyber správné možnosti. Které z těchto zvířat a plodin se díky zámořským objevům dos-
taly do Evropy? Z písmen sestavíš jméno muže, po němž byl pojmenován nově objevený 
kontinent.

Urči jména jednotlivých mořeplavců a vyber cestu, kterou se plavili.

AM COIGO

CI

PUCVAS
VESER

Protože prvním, kdo dospěl k názoru, že Kolumbus objevil 

nový kontinent, byl cestovatel  

 , byl kontinent nazývaný původně 

Nový svět pojmenován  .

narušení obchod-
ních cest Turky

zlepšování země-
pisných znalostí

touha po bohatství 
říší na východě

nová naleziště 
zlata a stříbra

nedostatek 
drahých kovů

dovážení černých otroků 
z Afriky do Ameriky

Španělsko a Portugalsko bo-
hatnou a stávají se velmocemi

 Jsem Portu-
galec a po-
dařilo se mi 

obeplout nejjižnější 
výběžek Afriky, který 
jsem pojmenoval Bouř-
livý mys.

1.
 Jsem Ital ve 

španělských 
službách 

a podnikl jsem celkem 
čtyři plavby na západ. 
Mé lodi, s nimiž jsem 
podnikl první plavbu, 
se jmenovaly Santa 
Maria, Pinta a Niňa.

3.
 Jsem Portu-

galec a vydal 
jsem se s 5 lo-

děmi z Evropy na západ. 
Sám jsem sice zahynul 
na Filipínách, ale jedna 
má loď plavbu dokonči-
la a byl tak podán důkaz, 
že je Země kulatá.

4.
 Jsem

Portugalec 
a jako první 

Evropan jsem se dostal 
do Indie obeplutím 
Afriky. Plavba mi trvala 
deset měsíců.

2.

GA MA

  Mořeplavec č.  jménem 

  Mořeplavec 

  č.  

  jménem 
  Mořeplavec č.  jménem 

  Mořeplavec č.  jménem 

KULTURA VE STAROVĚKÉM ŘÍMĚ

132

Římská architektura se rozvíjela od 2. století př. n. l. a svého vrcholu 
dosáhla v době císařské. Jak říše rostla, stavěli Římané všude silnice, 
mosty, vodovody a budovali četné veřejné stavby ve svých měs-
tech. Centra měst tvořila fóra, náměstí, kolem nichž byly rozmístěny 
nejvýznamnější budovy.

Chrámy stavěli Římané podle řeckých vzorů (  Obr. 
14) a před chrámy stávaly oltáře, kam byly bohům při-
nášeny oběti. Od Etrusků převzali oblouk a klenbu,  

kterou potom hojně využívali na veřejných stavbách, které se tak od 

Architektura

Obr. 15 – Koloseum
Největší a nejznámější amfi teátr se nachází 
v centru Říma. Koloseum bylo postaveno 
v 1. století n. l. a vešlo se do něj až 70 000 
diváků. Kromě gladiátorských her a zápasů 
šelem se amfi teátr používal i pro takzvané 
naumachiá, miniaturní námořní bitvy, pro 
něž byla aréna zaplavena vodou. Jméno do-
stalo Koloseum podle kolosální sochy císaře 
Nerona, která stála nedaleko.

Obr. 16 – Constantinův oblouk
Tento oblouk měl oslavovat vítězství císaře 
Constantina. Jelikož se s jeho stavbou spě-
chalo, byly některé části sochařské výzdo-
by přeneseny z jiných staveb. Oblouk stojí 
nedaleko Kolosea v centru současného Říma.

Obr. 18 – Akvadukt
Tento vodovod přiváděl vodu na vzdálenost 
50 km s výškovým rozdílem jen 17 m. Záso-
boval město Nemasus v provincii Galii.

  Vysvětli, zda je pro přivádění vody (například 
pomocí akvaduktu) lepší větší výškový rozdíl, 
nebo menší.

Obr. 17 – Pantheon 
Za vlády císaře Hadriána byl postaven Pantheon, jedna z nejdokonalejších 
staveb starověku. Průčelí chrámu má tradiční podobu antických chrámů, na 
nějž navazuje rotunda s kupolí. Ve středu kupole je otvor, jímž dovnitř pronikalo 
světlo.  Na stavbu byl použit tzv. „římský beton“. Stavba se stala inspirací pro řadu 
staveb v Evropě, ale i např. ve Spojených státech.

Obr. 14 – Chrám 
zasvěcený Merkurovi 
Stavby z doby římské na-
cházíme na celém území 
bývalé říše, nejen v Itálii. 
Příkladem takové stavby 
je chrám z libanonského 
Baalbeku.
  Urči, který druh sloupů 

byl při stavbě použit.

Obr. 16  Constantinův oblouk

Veřejné 
budovy

řeckých poněkud liší. K významným památkám 
římské architektury patří: 
  amfi teátry 

   (arény s hledištěm pro pořádání 
   gladiátorských her,  Obr. 15) 
  vítězné oblouky  

   (brány s jedním nebo třemi 
   průchody stavěné na oslavu   
   válečného triumfu,  Obr. 16) 
  vítězné sloupy 

   (  s. 118, Obr. 11)
  baziliky (  s. 123, Obr. 24)
  veřejné lázně

122

KULTURA NA POČÁTKU NOVOVěKU

RANý NOVOVěK

Typickým představitelem renesance a humanismu je tzv. rene-
sanční člověk – všestranně nadaný a vzdělaný v mnoha druzích 
umění a věd (v architektuře, anatomii, malířství, sochařství …). 
Patří k nim již zmínění umělci Leonardo da Vinci (  Obr. 11, 12, 13) 
i Michelangelo buonarroti. (  Obr. 14, 15, 16)

V renesanční hudbě se uplatňují vícehlasé zpěvy, v nichž vždy domi-
nuje jedna hlavní melodie, kterou ostatní hlasy pouze doplňují. 
Vznikají první mše (rozsáhlé zpívané hudební skladby znějící během 

Renesanční člověk

Hudba

Obr. 12 – Leonardo da Vinci (autoportrét)
Italský malíř, sochař, architekt, vynálezce  
a konstruktér. Mimoto ještě hrál na loutnu 
a věnoval se fyzikálním a přírodovědným 
výzkumům. Mezi jeho nejznámější malířská 
díla patří Mona Lisa, Poslední večeře, Mado-
na ve skalách nebo Dáma s hranostajem. 
Snažil se vždy tvořit podle živých modelů, 
aby vystihl ideální proporce lidského těla. 
Propojoval tak vědecké poznatky s uměním. 
Dochovány jsou Leonardovy studie s ná-
črtky – např. let ptáků nebo perspektiva 
a proporce lidského těla. Mezi jeho známé 

Obr. 13 – Nákres létacího 
stroje od Leonarda da Vinciho
Leonardo se inspiroval 
technikou letu ptáků, kte-
ré během svých bádání 
pozoroval. Proto dostal 

zobrazený prostředek 
název ornithopter 

[ornitopter].

Obr. 11 – Leonaro da Vinci: Mona Lisa
Portrét se dnes nachází v pařížském muzeu 
umění Louvre.

Obr. 16 – Strop Sixtinské kaple ve Vatikánu

Obr. 15 
– Michelanglova 
freska Stvoření 
Adama na stropě 
Sixtinské kaple ve 
Vatikánu. Vznikla 
v letech 1508–1512 
a zachycuje dotek 
Boha a Adama.

Obr. 14 
– Michelangelo 
Buonarroti, italský 
malíř a sochař
Mezi jeho nejzná-
mější díla patří sochy 
David, Pieta či Mojžíš. 
Michelangelo se však 
proslavil především 
výzdobou Sixtinské 

vynálezy zachované v denících patří létací stroj (  Obr. 13), padák, tank, 
kulomet nebo ponorka.

zobrazený prostředek 
název ornithopter 

[ornitopter].

kaple ve Vatikánu. (  Obr. 16) Michelange-
lo zde vytvořil fresky s biblickými tématy: 
Stvoření světa, Stvoření Adama (  Obr. 
15) nebo Poslední soud. Ve své tvorbě se 
snažil především o souměrnost a harmonii 
a o zdůraznění vnitřní krásy člověka.

bohoslužeb). Oblíbeným hudebním nástrojem zůstává loutna. Na dvorech významných osobností působí dvorské 
kapely a skladatelé. K českým hudebním skladatelům této doby patří například Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic, 
který byl také spisovatelem, diplomatem a cestovatelem (podnikl mimo jiné cestu do Palestiny).

RANý NOVOVěK

ÚVOD DO STAROVĚKU

1

3

Napiš do mapy číslo správné řeky. K řekám pak napiš názvy států, ve kterých se nacházely 
v období starověku.

Rozpoznáš druhy písem, které vznikly v období starověku? Číslicí přiřaď k obrázku název 
písma a místo, kde se daným písmem psalo.

Předpoklady vzniku státu, písmo

1. Eufrat  2. Tigris:1. Eufrat  2. Tigris: 3. Nil:3.3. Nil: 4. Indus  5. Ganga:4.4. Indus  5. Ganga: 6. Chuang-Che 7. Jang-c’-tiang:6.6. Chuang-Che 7. Jang-c’-tiang:

vynález
zemědělství

VZNIK STÁTU

přechod k

způsobu života

vytváření

vrstvy obyvatel 
(kněží nebo bojovníci)

vytváření
  ,

které zajišťovaly
chod státu

zaznamenávání
hospodářských

údajů – vznik

společenská

práce

vybírání

od obyvatel státu

vládnoucí | dělba | úřadů | písma | usedlému | daní

hieroglyfy

Řecko Egypt

hebrejské písmo

MezopotámieČína

alfabeta

klínové písmo

Palestina Řím

znakové písmo

latinka

2 Zapiš chybějící údaje 
do struktury vzniku státu.

1 53
642

10

KULTURA RANÉHO STŘEDOVĚKU

17

1

3

2

Doplň jednotlivé znaky románské architektury a názvy typů staveb: 
portál | sdružená okna | apsida | bazilika | kostel | rotunda

Vyber stavby, které jsou postaveny v románském slohu. Z písmen sestav jména dvou 
románských hradů, které najdeme v Čechách.

U každé ze staveb v úloze 1 vyznač barevně alespoň tři místa, kde najdeš půlkruhový oblouk.

Dva románské hrady, jejichž pozůstatky se nám zachovaly 

dodnes, se jmenují  a  .

EB

DA

KOKO
LA

IM PŘPŘ
CH

ST

66

ČÍNA

Obr. 13 – Čínský kompas měl střelku 
v podobě lžíce vyrobené z magnetitu, 
která ukazovala na sever.

Obr. 13 Čínský kompas měl střelku 

Čínské texty byly psány štětcem na hedvábí či na 
papír (  Obr. 12), materiál vytvořený v Číně již ve
 3. tisíciletí př. n. l. Z literárních textů se zachovaly tex-

ty náboženské a fi lozofi cké, básně či vědecké spisy.
Číňané rozvíjeli mnoho vědních oborů, proslulé je zejména jejich 
lékařství. Rozvinuli metodu léčby zvanou akupunktura, která úzce 
souvisela s náboženstvím a byla založena na proudění tělesné ener-
gie. Nemocnému tak byly vpichovány 
drobné jehly na přesně určená místa 
v těle. Zasloužili se také o mnoho 
významných vynálezů, například
kompas, střelný prach či trakař.

Čínská civilizace vznikla odděleně od ostatních říší v povodí 
dvou velkých řek – Žluté a Modré řeky. Pro tamější zemědělství je 
významné pěstování rýže a hedvábí. Na území Číny vzniklo mno-
ho království, sjednotil je až První císař z dynastie Čchin, podle 
které získala Čína své jméno. Číňané vymysleli mnoho praktických 
vy-nálezů a rozvíjeli i lékařství. Své znakové písmo psali na papír. 
Vznikly zde dva významné fi lozofi ckými směry – konfucianismus 
a taoismus.

1. Jaké byly v Číně případní podmínky? 
2. Kde vznikala první lidská sídliště? 
3. Které plodiny jsou typické pro čínské zemědělství?
4. Se kterými výrobky Číňané obchodovali?
5. Kdo byl prvním čínským císařem a čím se proslavil?
6. Které fi lozofi cké směry ovlivnily čínské náboženství?
7. Které stavby jsou typické pro Čínu?
8. Které vynálezy pocházejí z Číny?

akupunktura = stará čínská léčebná 
metoda spočívající ve vpichování 
jehel do určitých bodů lidského těla
autorita = vážený člověk, nadřízený
etika = věda o mravnosti a morálce
� lozo� e = myšlenkový směr
izolovaný = oddělený, odloučený
kaligra� e = krasopis
porcelán = druh keramiky; vyrábí se z jemné 
hlíny (kaolinu)
terakota = druh pálené hlíny

Obr. 12 – Papír se v Číně vyráběl nejprve z konopných vláken, která se 
rozsekala na kaši. Později se používaly i směsi z hadrů, do kterých se 
namáčela bambusová mřížka, na které se směs nechala uschnout.

Věda 
a vynálezy

souvisela s náboženstvím a byla založena na proudění tělesné ener-
gie. Nemocnému tak byly vpichovány 
drobné jehly na přesně určená místa 
v těle. Zasloužili se také o mnoho 
významných vynálezů, například
kompas, střelný prach či trakař.

Obr. 11 – Kaligrafi e

83

HUSITSTVÍ

Do Čech bylo v průběhu husitských válek posláno králem Zikmundem či papežem několik křížových 
výprav. V čele husitských polních vojsk stál Jan Žižka a ostatní hejtmani (husitští velitelé), jejichž tak-
tika vozové hradby (  Obr. 14) byla proti křižákům velmi účinná. Ačkoliv řadoví členové husitských 

vojsk často neměli žádné vojenské zkušenosti, jejich odhodlání i zcela odlišná taktika vedení boje nad křižáky 
opakovaně vítězily. Vítězství tak husité slavili například v roce 1420 u Sudoměře proti katolické šlechtě, téhož roku 
na Vítkově proti křižákům nebo v roce 1424 u Přibyslavi, kde při jejím obléhání zemřel Jan Žižka. Po Žižkově smrti 
převzal vedení polních vojsk Prokop Holý, který svedl vítěznou bitvu u Ústí nad Labem v roce 1426. Nejednou se 
stalo, že křižácká vojska neměla jasný cíl své výpravy a z Čech se zanedlouho stáhla, nebo se dala před blížícími se 
husity na útěk (např. v roce 1431 u Domažlic,  Obr. 13).

Husitská polní vojska také dobývala kláštery, města a hrady v Čechách, které zůstávaly věrné králi 
(jedním z mála hradů, který se nikdy nepodařilo husitům dobýt, byl Karlštejn). Pro místa, kudy vojska 

táhla, však byla armáda velkou zátěží – výnosy z polí nestačily uživit vojáky, a navíc mnoho polí zůstávalo ležet 
ladem a nikdo je neobdělával. Husité proto často mířili pro zásoby i peníze za hranice. Cílem těchto spanilých jízd 
bylo také zasáhnout proti křižákům na jejich území a šířit i obhajovat husitský program.

Průběh husitských bojů

Obr. 14 – Vozová hradba
Husitská bojová taktika spočívala v tzv. vozové hradbě. Husité si své vozy vozili vždy s sebou a v případě, že se přiblížil nepřítel, 
vybrali si vhodné místo (nejlépe na návrší), kde se vozy postavily tzv. kolo na kolo, aby nevznikla ani skulinka. Na vozech i za nimi 
byli připraveni bojovníci se zbraněmi. Mezi některými vozy byly připraveny i palné zbraně – houfnice či tarasnice. Jejich střelci 
se schovali za velké štíty – tarasy či pavézy. Takto vzniklou hradbu z vozů musel nepřítel složitě dobývat. Hradba tedy sloužila 
k obraně, nikoli k útoku. Pokud se nepřítel dostal dovnitř vozové hradby, často ho čekala další – vnitřní hradba, tvořená dalšími 
vozy. V případě potřeby se hradba také dala pomocí koní otevřít a zavřít, čehož využívali jezdci na koních připravení uvnitř hradby.

Obr. 13 – Bitva u Domažlic. Bitva u Domažlic 
měla být součástí čtvrté křížové výpravy proti 
husitům, kterou vedl kardinál Cesarini [čezariny]. 
Křižácké vojsko se dalo na útěk ještě před pří-

chodem husitů, když slyšelo jejich chorál 
Ktož jsú boží bojovníci. Podle pověsti 

ztratil při útěku kardinál Cesarini 
svůj červený kardinálský klobouk.

Obr. 14 Vozová hradba
Husitská bojová taktika spočívala v tzv. vozové hradbě. Husité si své vozy vozili vždy s sebou a v případě, že se přiblížil nepřítel, 

chodem husitů, když slyšelo jejich chorál 
Ktož jsú boží bojovníci. Podle pověsti 

ztratil při útěku kardinál Cesarini 
svůj červený kardinálský klobouk.

Obr. 12 – Husitské zbraně
Husité používali velké množství zbraní. Mnoho z nich bylo vyráběno 
úpravou běžného zemědělského nářadí, které bylo opatřeno různými 
hroty a bodáky. Například halapatrna (1), sudlice (2), řemdih (3), kropáč 
(4) či cep (5). Nechyběly ale ani palné zbraně jako houfnice (6), tarasnice 
(7) či kuše (8). Odznakem táborských hejtmanů se stal palcát (9).

1

Obr. 12 – Husitské zbraně

6
9

Husité používali velké množství zbraní. Mnoho z nich bylo vyráběno 

8

7

2 3 5

4

Významné 
bitvy

Spanilé jízdy

VRCHOLNý A POZDNÍ STŘEDOVěK

  

  

    



40

ZEM
ĚPIS

ZEM
ĚPIS

41

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

ZEMĚPIS V POHODĚ 6

HRAVÝ ZEMĚPIS 6—9

Nová ucelená řada učebnic a pracovních sešitů Zeměpis v pohodě refl ektuje nejnovější 
přístup k výuce zeměpisu, který si klade za cíl i velká revize RVP. 

Celá řada Zeměpis v pohodě je přizpůsobena nejen obsahově, ale i způsobem, jakým si 
žáci mají osvojit poznatky, a především je pak i použít v praxi. Vše s citlivým přístupem 
k realitě výuky zeměpisu ve škole. 

Učebnice a pracovní sešity edukační řady Hravý zeměpis jsou vytvořeny inovativním způsobem tak, aby žáky motivovaly k práci 
s nimi. Na tvorbě publikací se podílel široký tým autorů s bohatými teoretickými i praktickými zkušenostmi s výukou zeměpisu.

HRAVÝ ZEMĚPIS 6
 učebnice  120 barevných stran A4 

 = od 179 Kč

 pracovní sešit  56 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Země jako vesmírné těleso, 

stavba zemského tělesa
  Mapa a glóbus
  Obyvatelstvo světa
  Zemědělství a průmysl
  Doprava a cestování

 Ke každému sešitu zdarma příloha formátu A3: 
  přehledné zpracování: vesmír a Země, 

biosféra, obyvatelstvo, doprava.

  

HRAVÝ ZEMĚPIS 7
 učebnice  120 barevných stran A4 

 = od 179 Kč

 pracovní sešit 56 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Regionální geografi e světa
  Afrika, Amerika, Asie
  Austrálie, Oceánie
  Arktida a Antarktida

 Ke každému sešitu zdarma příloha formátu A3: 
  fyzická mapa světa, na druhé straně světadíly,
  přehledné tabulky.

HRAVÝ ZEMĚPIS 9
  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku
  Politický zeměpis, obyvatelstvo světa
  Světové hospodářství
  Globální změny a životní prostředí

 Ke každému sešitu zdarma příloha formátu A3: 
  politická mapa světa,
  přehledné tabulky.

HRAVÝ ZEMĚPIS 8
  v souladu s RVP ZV
  Evropa: evropský světadíl, obyvatelstvo, hospodářství, regiony Evropy
  Česká republika: přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství, kraje České republiky

 Ke každému sešitu zdarma příloha formátu A3: 

  obecná zeměpisná mapa Evropy a České republiky.

Nová ucelená řada učebnic a pracovních sešitů Zeměpis v pohodě refl ektuje nejnovější 

PŘIPRAVUJEME

V. URČOVÁNÍ ZEMĚPISNÉ POLOHY

IV. GLÓBUS A MAPA

III. TRVÁNÍ DNE A NOCI

I. VESMÍR A SOLÁRNÍ SYSTÉM

Vesmír
Vesmír je souhrnné označení veškeré hmoty 
a energie. Zahrnuje tedy hvězdy, planety, 
galaxie i mezigalaktický prostor.

Vznik vesmíru
Vznik vesmíru začal podle astronomů Velkým 
třeskem, také někdy nazývaným Big Bang, před 
13,7 miliardami let. Velkým třeskem vzniklo 
všechno - prostor, energie, hmota a od té chvíle 
začal běžet i čas.

Galaxie
Galaxie je obrovský shluk hvězd, mlhovin 
a mezihvězdného materiálu. Nejmenší galaxie 
obsahují přibližně 100 000 hvězd, největší 

několik miliard hvězd. Galaxie, ve které se 
nacházíme, se nazývá Mléčná dráha. Všechny 
hvězdy, které mùžeme na obloze spatřit, patří 
k této Galaxii.

Planeta
Planeta je těleso, které obíhá kolem Slunce 
a nesvítí vlastním světlem, ale odráží sluneční 
světlo. Podle rozhodnutí Mezinárodní 
astronomické unie z roku 2006 je součástí sluneční 
soustavy osm planet obíhajících kolem Slunce.

Slunce
Slunce je nejbližší a zároveň nejjasnější hvězda 
na obloze. Gravitační působení Slunce udržuje 
na oběžných drahách kolem Slunce všechny 

objekty sluneční soustavy. Stejně jako všechny 
hvězdy i Slunce září díky termonukleárním 
reakcím v jádře. Slunce vzniklo asi před 4,6 
miliardami let.

Měsíc

Měsíc je přirozená družice Země. Střední vzdále-
nost Měsíce od Země je 384 403 km. Jako první 
člověk na Měsíci přistál Neil Armstrong roku 
1969 v rámci programu Apollo.

průměrná vzdálenost od Slunce: 149 milionů km
poloměr zeměkoule: 6 378 km

obvod rovníku: 40 075 km
počet měsíců: 1

rotace kolem osy: 23h 56min 4s
oběh kolem slunce: 365 dní 5h 48min

jarní rovnodennost - 21. března 
na celé Zemi trvá den i noc stejně 
dlouho (12h)

letní slunovrat - 21. června
v ČR je nejdelší den (16h) 
a nejkratší noc (8h)

podzimní rovnodennost -23. září
den a noc trvají na Zemi stejně 
dlouho (12h)

zimní slunovrat - 22. prosince
v ČR je nejkratší den (8h) 
a nejdelší noc (16h)

Glóbus je zmenšený model Země. 
Zeměpisná síť – tvořena poledníky a rovnoběžkami. 
Poledníky – polokružnice spojující oba póly.
Rovnoběžky – jsou různě dlouhé. 

Důležité rovnoběžky: 
obratník Raka = 23,5° sev. šířky
obratník Kozoroha  = 23,5° již. šířky
Rovník: nejdelší rovnoběžka.

Mapa – zmenšený obraz zemského povrchu na rovnou plochu
Plán  –  zmenšený obraz malé části povrchu 
Měřítko -  malé (větší jak 1:1 000 000, mapa světa)
                 - střední (1:200 000 – 1:1 000 000, turistické mapy)
                 - velké (menší jak 1:200 000, plány)
Vrstevnice = čáry spojující místa o stejné  nadmořské výšce

Dělení map podle obsahu:
1. obecně zeměpisné (mapa světa, mapa ČR)
2. tematické (politická mapa,vojenská,...)

Zeměpisné souřadnice se používají k jednoznačnému určení polohy 
na  povrchu Země (souřadnice : zeměpisná délka, zeměpisná šířka).

Zeměkoule se dělí na 24 časových pásem.

Datová mez – Je mezinárodní dohodou stanovená hranice, při jejímž 
překročení se změní datum. Prochází přibližně poledníkem 180 stup. 
zeměpisné délky.

MERKUR
hmotnost: 3,3 x 1023 kg

průměr: 4870 km
povrchová 

teplota: −180 °C až +430 °C
vzdálenost od 

Slunce: 58 mil. km
doba otočení 

kolem osy: 58,65 dne
doba oběhu 

kolem Slunce: 88 pozem. dní

počet měsíců: 0

VENUŠE
hmotnost: 4,87 × 1024 kg

průměr: 12 100 km
povrchová 

teplota: max. +480°C
vzdálenost od 

Slunce: 108 mil. km
doba otočení 

kolem osy: 243 dní
doba oběhu 

kolem Slunce: 224,7 pozem. dní

počet měsíců: 0

ZEMĚ
hmotnost: 5,9 × 1024 kg

průměr: 12 700 km
povrchová 

teplota: +13 °C
vzdálenost od 

Slunce: 149 mil. km
doba otočení 

kolem osy: 1 den
doba oběhu 

kolem Slunce: 365,26 dne

počet měsíců: 1

MARS
hmotnost: 6,4 ×1 023 kg

průměr: 6 794 km
povrchová 

teplota: –130 °C až +17 °C
vzdálenost od 

Slunce: 227 mil. km
doba otočení 

kolem osy: 24h 39min
doba oběhu 

kolem Slunce: 687 poz. dní

počet měsíců: 2

JUPITER
hmotnost: 1,9 × 1027 kg

průměr: 143 760 km
povrchová 

teplota: -160 °C
vzdálenost od 

Slunce: 778 mil. km
doba otočení 

kolem osy: 58,65 dne

doba oběhu 
kolem Slunce: 11,86 roku

počet měsíců: 63

SATURN
hmotnost: 5,68 × 1026 kg

průměr: 120 420 km
povrchová 

teplota: -150 °C
vzdálenost od 

Slunce: 1,427 mld. km
doba otočení 

kolem osy: 10 hodin 32 minut
doba oběhu 

kolem Slunce: 29,46 roku

počet měsíců: 61

URAN
hmotnost: 8,7 × 1025 kg

průměr: 51 300 km
povrchová 

teplota: -220 °C
vzdálenost od 

Slunce: 2,86 mld. km
doba otočení 

kolem osy: 17 h 14 min
doba oběhu 

kolem Slunce: 84 let

počet měsíců: 27

NEPTUN
hmotnost: 1,0 ×1 026 kg

průměr: 49 500 km
povrchová 

teplota: -213°C
vzdálenost od 

Slunce: 4,5 mld. km
doba otočení 

kolem osy: 16 h 7 min
doba oběhu 

kolem Slunce: 165 let

počet měsíců: 13

MERKUR

VENUŠE

ZEMĚ
MARS

JU
PITER

SATURN

URAN
NEPTUN

ROČNÍ OBDOBÍ
Střídání ročních období je ovlivněno: 
- oběhem Země kolem Slunce
- sklonem zemské osy (66,5°)

II. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE O ZEMI

  

  

 učebnice Evropa 

 80 barevných stran A4 
 = od 95 Kč

 učebnice Česká republika 

 88 barevných stran A4 
 = od 95 Kč

 pracovní sešit 

 60 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

 učebnice 

 100 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 učebnice

 pracovní sešit 

 56 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

 pracovní sešit 

  

24

Vyber správná slova a napiš název jezera:
Na území Ruska/Rakouska leží největší a nejhlubší jezero světa/
Evropy. Je to jezero ledovcového/tektonického původu. Jeho 
hloubka je více jak 1600 m/km. Toto jezero soustřeďuje jednu 
pětinu/polovinu světových zásob sladké/slané vody. Ústí zde 
zhruba 300 říček, ale vytéká jen jedna jediná – Labe/Angara.  
Jedná se o jezero .

Na mapě mořských proudů vyhledej uvedené mořské proudy a napiš, zda se jedná o teplý 
nebo studený proud:

proud proud

1. Kurošio 4. Brazilský

2. Golfský 5. Labradorský

3. Kanárský 6. Západní příhon

Popiš názvy útvarů, které vidíš na obrázku.

Pojmenuj správně obrázek dle 
číslic a písmenami vyznač typ 
toku:

1. levý břeh řeky

2. pravý břeh řeky

3. soutok řek

4. ústí řeky

A. horní tok

B. střední tok

C. dolní tok

Na příslušné mapě v atlase zjisti, 
jaká je salinita (slanost) 
uvedených oceánů:

1. Indický oceán: 2. Severní ledový oceán: 

5.

6.

7.

8.

1. 2. 3. 4.

9.

PŘÍRODNÍ SFÉRY ZEMĚPŘÍRODNÍ SFÉRY ZEMĚ

Sluneční soustava

Sluneční soustava se nachází v  galaxii, která nese jméno 
Mléčná dráha. Tvoří ji miliardy hvězd a další kosmické objekty. 
Mléčná dráha (  obr. 22) je spirální galaxií, jejíž jádro je tvoře-
no obrovským množstvím hvězd a  z  jádra pak vybíhá mnoho 
spirálních ramen. Právě v  jednom z  těchto ramen leží i  naše 
sluneční soustava.

Sluneční soustava vznikla zhruba před 5 miliardami let.
Ve spirálním rameni se nacházel obrovský oblak kosmických 
plynů a  prachu a  ten se smršťoval. Následně došlo k  jeho 
roztočení a  zplošťování. Uvnitř mraku rostla teplota (až na 
1 milion °C) a hustota, pak se začaly se objevovat termojader-
né reakce, jimiž došlo k  zrození hvězdy, našeho Slunce
(  obr.  23). Prachové částice a  kousky hornin se rozpadaly, 
narážely do sebe a opět se spojovaly. Tak byly položeny zákla-
dy planet.

Slunce

Nachází se ve středu slu-
neční soustavy a  tvoří 99  % 
celkové hmotnosti sluneční 
soustavy. Slunce je hvězda
a  z  toho důvodu má kulo-
vitý tvar, tvořený horkými 
plyny, a září vlastním světlem 
(  obr. 24).

I  když má téměř 110× větší 
průměr než Země, ve vesmíru patří k poměrně malým hvězdám. 
Pro planetu Zemi je Slunce životně důležité. Dává nám světlo 
a teplo, které potřebují rostliny a živočichové včetně člověka 
k životu. Teplota Slunce se pohybuje od 5 000 °C na povrchu 
až po 15 milionů °C v  jádře. Na povrchu Slunce můžeme po-
zorovat tmavší místa, tzv. sluneční skvrny, což jsou chladnější 
oblasti, které  mají teplotu kolem 4 000 °C (  obr.  25). Některé 
sluneční skvrny jsou větší než Země. Na Slunci můžeme pozoro-
vat sluneční erupce (  obr. 26). Jedná se o obrovské výbuchy, 
během nichž se uvolňuje velké množství energie a  nabitých 
částic. Když se tyto částice srazí s atmosférou Země, na obloze 
se objeví nádherné útvary, tzv. polární záře, které se objevují 
hlavně v polárních oblastech.

Obr. 23 – Utváření Slunce 

Obr. 22 – Mléčná dráhaObr. 22 – Mléčná dráha

Obr. 23 – Utváření Slunce 

1. Jak vznikla sluneční soustava?
2. Proč je pro Zemi Slunce důležité?
3. Co způsobuje polární záře?

Otázky k opakování?

Obr. 24 – Slunce

Obr. 26 – Sluneční erupceObr. 26 – Sluneční erupce

Obr. 25 – Sluneční skvrny

   Věděli jste, že…?

Roku 1995 byla vyslána družice SOHO, která 
nám ze vzdálenosti 1,5 milionu kilometrů 
poskytla informace o tom, co se děje uvnitř 
Slunce.

   Věděli jste, že…?

Slunce vypadá na obloze jako velký a jasný kotouč, jelikož je od nás vzdá-
leno pouze 150 milionů kilometrů. Světlo z něj k  nám letí 8  minut. Pro 
srovnání: světlo z další hvězdy se k planetě Zemi dostane za 8 let.

10

SLUNEČNÍ SOUSTAVA

28

Poznáš podle obrázků největší a nejvýznamnější stát ve Střední Americe? Obrázky pojmenuj:

Hledaným státem je  s hlavním městem , 
ve kterém žije více než  obyvatel.

Urči pravdivost či nepravdivost tvrzení o pevninských státech Střední Ameriky. 
Zakroužkováním správných odpovědí získáš tajenku:

Urči 4 státy, u kterých se název hlavního města shoduje s názvem státu, 
a napiš je ke správným vlajkám:

II. REGIONY AMERIKY Střední Amerika – pevninské státy

AMERIKA

1.

2.

3.

Dopiš do mapy názvy států:

4.

 1. Povrch oblasti je hornatý s činnými sopkami. F K
2. Původní obyvatelé většiny států jsou Španělé. R A
3. Hlavním zdrojem obživy obyvatel Mexika je zemědělství. V O
4. Na místě aztéckého města Tenochtitlánu dnes stojí Ciudad de Méxiko. E M
5. Mezi bohatými a chudými částmi měst nejsou velké rozdíly. P L
6. Turisticky významné jsou například historické památky Mayů a Aztéků. A E

ANO NE

Tajenka: Chudinská čtvrť ve městě se označuje:

AMERIKA

Zemědělství 

Přírodní podmínky ovlivňují zemědělství, které je velmi rozmanité. 
Některé státy mají vyspělé zemědělství (Japonsko, Izrael) a některé 
zase zaostalé (Bangladéš, indonéský ostrov Jáva  obr. 52). V suchých 
oblastech využívají závlahové zemědělství (Izrael) nebo pastevectví 
(Mongolsko, Tibet  obr. 53). Monzunové oblasti mají sklizeň 2x až 
3x do roka. Zemědělsky se využívá 17 % rozlohy Asie (převážně Indie,
Čína a jihovýchodní Asie). V rostlinné výrobě se pěstuje: 

rýže (Indie  obr. 57, Čína, Thajsko, jihovýchodní 
Asie). Vypěstuje se zde 90 % světové produkce. 
Dále se pěstuje juta (Indie), čaj (Indie, Čína, Gru-
zie), bavlna (střední Asie, oblasti stepí a  Čína), 
obilniny (stepi), tabák (Čína, Japonsko, Turecko), 
sója (Čína), káva (Turecko), koření (Indie, jihový-
chodní Asie – Jáva, Sumatra  obr. 55), cukrová 
třtina (ostrovy jihovýchodní Asie), kaučuk (jiho-
východní Asie), kokosová palma (ostrovy jihový-
chodní Asie). 
Asie se podílí 25 % na světové živočišné produkci. 
Nejrozšířenější je chov vepřů (Čína), skotu (Čína 
a Indie  obr. 56), ovcí (Indie, islámské státy, suché 
oblasti Asie, oblasti s vyšší nadmořskou výškou), 
koz (Indie, arabské státy, suché oblasti Asie), bou-
rce morušového (  obr. 54, na výrobu hedvábí), 
slepic a kachen (Čína a jihovýchodní Asie). 
Významný je rybolov, kdy se asijské státy podílejí na 
světové produkci z 50 %. Nejvíce ryb vyloví Čína a Ja-
ponsko. 

Obr. 52 – Zaostalé zemědělství na Jávě

Obr. 53 – Chov ovcí v Tibetu

Obr. 54 – Bourec morušový

   Věděli jste, že…?

•  Čína a Indie byly v minulosti významnými 
producenty opia, drogy vyráběné z  nezra-
lých makovic. Významným producentem 
opia je nyní Zlatý trojúhelník (Barma, 
Laos a Thajsko) 

•  Japonsko jako rybářská velmoc proslulo 
přípravou pokrmu sushi, což jsou tepelně 
neupravované ryby zabalené v  rýži. Jako 
příloha slouží sójová omáčka a  wasabi 
(zelený, velmi pálivý křen). 

•  V  Indii se přemnožil skot (krávy), který 
je v  indickém náboženství posvátný. Sou-
časný stav Indům značně komplikuje život 
(  obr. 56). 

•  V chudých oblastech Asie se běžně konzu-
mují kočky, psi, hadi. 

•  Chov zvířat je ovlivněn hlavně prostře-
dím a potřebami lidí (na práci, maso, mléko, 
vlnu). Na Sibiři se chovají sobi, v  pouštích 
velbloudi, v  Tibetu jaci, v  oblasti pěstování 
rýže vodní buvoli a v Indii sloni. 

1.   Ovlivňují přírodní podmínky zemědělství? 
2.   Jaký vliv na zemědělství má náboženství? 
3.   Jaké koření z Asie používá tatínek/maminka? 

Otázky k opakování?

  Co už víme…?

Zemědělství je ovlivněno přírodními podmínkami. V oblastech s ne-
dostatkem vody najdeme závlahové zemědělství nebo pastevectví. 
V monzunových oblastech se sklízí až 3x ročně. 

Obr. 56
– Skot v Indii

Obr. 57 – Rýžová pole

Obr. 55
– Koření z Asie: 
hřebíček, 
badyán, kari, 
skořice, pepř

82

                                         ASIE

  

  

  

  



FYZIKA

43

taktik@
etaktik.cz

42

PŘÍRODOPIS
 

w
w

w
.etaktik.cz

HRAVÁ FYZIKA 6
NOVÁ ŘADA

 učebnice 

 124 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 64 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Tělesa, látky, jejich

vlastnosti a stavba
  Síla
  Elektrické a magnetické 

vlastnosti látek
  Fyzikální veličiny
  Elektrický obvod

HRAVÁ FYZIKA 8
NOVÁ ŘADA

 učebnice 

 124 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 64 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Práce, teplo
  Změna skupenství látek
  Elektrické jevy a zákony
  Zvukové jevy
  Meteorologie

HRAVÁ FYZIKA 7
NOVÁ ŘADA

 učebnice 

 124 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 64 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Pohyb tělesa
  Síla
  Tlak
  Světelné jevy

HRAVÁ FYZIKA 9
NOVÁ ŘADA

 učebnice 

 108 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 52 barevných stran A4 
 = od 99 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Vedení elektrického 

proudu
  Magnetické pole
  Elektromagnetická 

indukce
  Elektromagnetické záření
  Optika
  Jaderné reakce
  Astronomie

  

  

  

  

HRAVÁ FYZIKA 6—9
NOVÁ ŘADA

Sešity z fyziky byly vytvořeny s cílem zvýšit zájem žáků o fyziku, motivovat je ke studiu a ulehčit jim pochopení toho, kde všude 
se v běžném životě bez fyziky neobejdeme. Na sešitech proto pracoval tým zkušených učitelů ze základních škol společně 
s lektorem panem doc. RNDr. Romanem Kubínkem, CSc. Výsledkem je soubor kreativních, moderních a pestrých příkladů a úloh.

HRAVÝ PŘÍRODOPIS 6—9
Řada Hravý přírodopis pro 6.—9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia kombinuje učebnice a pracovní sešity, které se vhodně
doplňují. Učebnice obsahují kromě základního učiva i mnoho zajímavostí, které rozšiřují probírané učivo a pomáhají k pochopení 
a zapamatování látky. Jsou také doplněny o náměty na pokusy. Pracovní sešity navazují na učebnice a jsou rozšířeny 
o náměty na laboratorní cvičení.

HRAVÝ PŘÍRODOPIS 6
 učebnice 

 124 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 52 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 1. stupně
  Planeta Země
  Život na Zemi
  Buňka
  Třídění organismů
  Souhrnné opakování

HRAVÝ PŘÍRODOPIS 8
 učebnice 

 132 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 48 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 

7. ročníku
  Původ a vývoj člověka
  Stavba lidského těla
  Genetika
  První pomoc
  Člověk a jeho zdraví

HRAVÝ PŘÍRODOPIS 7
 učebnice 

 124 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 56 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 6. ročníku
  Strunatci
  Ryby
  Obojživelníci
  Plazi
  Ptáci
  Savci

HRAVÝ PŘÍRODOPIS 9
 učebnice 

 120 barevných stran A4 
 = od 179 Kč

 pracovní sešit 

 52 barevných stran A4 
 = od 92 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 

8. ročníku
  Horniny a nerosty
  Vnitřní a vnější 

geologické děje
  Přírodní zdroje
  Vývoj planety Země
  Geologický vývoj 

území ČR

  

  

  

  

    

    

    

    



44

CHEM
IE

CHEM
IE

45

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

PRAKTICKÁ CHEMIE 8—9
Učebnice chemie určená pro speciální vzdělávání je 
zpracována s ohledem na nejnovější poznatky a přizpůsobena 
specifi ckým požadavkům žáků speciálních škol a škol 
vzdělávajících žáky s potřebou podpůrných opatření.

Srozumitelnou formou naučí žáky základní chemické pojmy, 
které jsou v učebnici zasazeny do kontextu reálného 
života, a nastíní jejich využití v budoucnosti. Celý výklad 
je koncipován tak, aby bylo učivo srozumitelné, zajímavé 

i poutavé. Jednotlivé kapitoly jsou obohaceny o zpřesňující 
komentáře, vizuální informace, zajímavosti a praktické ukázky. 
Cílem autorů učebnice je vzbudit u žáků přirozený zájem 
o předmět chemie a připravit je na reálné využití znalostí 
základů chemie v jejich životě.

Součástí učebnice jsou také návrhy demonstračních 
pokusů, realizovatelné ve školní laboratoři 
i v domácím prostředí.

PRAKTICKÁ CHEMIE 8
PRO SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

 učebnice  64 barevných stran A4 
  v souladu s RVP ZV
  Bezpečnost práce v chemické 

laboratoři, pokus, protokol
  Směsi
  Voda, koloběh vody v přírodě
  Vzduch
  Kovy
  Nekovy
  Oxidy
  Ph roztoku
  Kyseliny
  Hydroxidy
  Soli
 = od 189 Kč 

PRAKTICKÁ CHEMIE 9
PRO SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

 učebnice  64 barevných stran A4 
  v souladu s RVP ZV
  Opakování učiva 8. ročníku
  Nebezpečné látky a jiná nebezpečí
  Zdroje energie
  Organické látky
  Uhlovodíky a jejich deriváty
  Přírodní a organické látky
  Význam chemie pro člověka
  Výživa člověka a jeho zdraví
  Chemie a průmysl
  Chemický průmysl a životní prostředí
 = od 189 Kč 

Uhlík (C)

Uhlík je pevný nekovový prvek nezbytný pro život.
V přírodě se vyskytuje jako tuha (grafit) a diamant.

Tuha (Obr.  7) se používá při výrobě tužek, 
uhlíkových vláken i při dalších výrobách.
Diamant (Obr. 8) je nejtvrdší minerál. 
Je to drahokam.

Dusík (N)

Dusík je plynný nekovový prvek, je bezbarvý, bez chuti a  bez zápachu. Je hlavní 
součástí vzduchu. Dusík je za normálních podmínek nereaktivní, s  jinými prvky se 
neslučuje a nepodporuje hoření. Přepravuje se v černých ocelových lahvích s černým 
hrdlem (Obr. 5).

Použití dusíku

Dusík se používá jako ochranná at-
mosféra zamezující styku s  kyslíkem 
a  jinými látkami, jako chladivo, k  od-
straňování bradavic, dále jako surovina 
chemického průmyslu a k plnění obalů 
s  potravinami (káva, sušenky, bram-
bůrky), aby nezvlhly a nerozmačkaly se 
(Obr. 6).

v Zajímavost
Dusík je ve vzduchu přítomný v plynném skupenství. K odstraňování bradavic se 
ale používá tekutý dusík. Aby byl dusík kapalný, udržuje se v lahvích pod vysokým 
tlakem při teplotě -196 °C.

Obr. 5 – Tlakové lahve s dusíkem Obr. 6 – Použití dusíku 

Obr. 7 – Použití tuhy

40

55

Význam minerálů jako součásti stravy

Pro zdraví člověka jsou nejvýznam‑
nější minerály hořčík, vápník,  železo, 
zinek a další. (Obr. 1).

Hořčík ovlivňuje nervový systém, 
srážení krve a  zdraví zubů. 
K potravinám obsahujícím hořčík patří 
banány, mandle, kapusta, špenát, 
brokolice, obiloviny, ryby, drůbeží 
maso, luštěniny a mák.

Vápník je základním stavebním 
materiálem kostí a  zubů. Při 
nedostatku vápníku v  těle dochází 
k  řídnutí kostí. Zdroji vápníku jsou 
mléko a mléčné výrobky, pomeranče, 
luštěniny, mák, vaječný žloutek 
a mořské řasy.

Železo je součástí červených 
krvinek a  podílí se na přenosu 
kyslíku. Nedostatek železa může vést 
k  únavě, bolestem hlavy, bledému 
zbarvení pokožky i  horší schopnosti  
soustředit se. Zdroji železa jsou játra, 
luštěniny, sušené ovoce, droždí, vejce, 
různé ořechy, houby a sója.

Zinek je důležitý pro rozvoj mozku, 
funkci pohlavních orgánů, dále 
ovlivňuje plodnost a působí na zdraví 
kůže, nehtů i  vlasů. Nedostatek 
zinku může být příčinou neplodnosti, 
snížení čichových a chuťových vjemů, 
nemoci kůže a  vypadávání vlasů. 
Zdrojem zinku v potravě jsou zejména 
maso, dále dýňová semínka, ryby 
a ořechy.

 R  Shrnutí
Minerály ovlivňují naše zdraví. 
Mezi nejvýznamnější minerály patří 
hořčík, vápník, železo, zinek ad. Obr. 1 – Minerály v potravinách

  

  

Obr. 1 – Stupnice pH

L ÁT K Y

pH roztoku

Seznámili jsme se s  přípravou roztoků. Roztoky však mají různé vlastnosti. Jak je 
odlišíme? Jsou roztoky sladké, slané, nebo kyselé? V  tom nám pomůže vlastnost 
nazývaná pH. Připomeňme si, že chemické látky nesmíme ochutnávat!

h Definice:
Roztoky rozdělujeme podle jejich hodnoty pH na roztoky kyselé (pH < 7), 
neutrální (pH = 7) a zásadité (pH > 7). Hodnoty pH lze určit podle stupnice pH 
(Obr. 1) univerzálními indikátorovými papírky.

Látky rozlišujeme na látky kyselé (kyseliny), neutrální a zásadité (zásady). Kyseliny 
a zásady jsou žíraviny.

v Zajímavost
V lidském těle máme různé hodnoty pH. Například krev zdravého člověka je mírně 
zásaditá, zatímco žaludeční šťávy jsou kyselé. Je důležité udržovat pH našeho těla 
v rovnováze, přílišná konzumace kyselých jídel a nápojů může poškodit naše zdraví.

kyselina 
v bateriích citrón

žaludeční 
kyselina

rajče

ocet

mléko

káva

krev

voda

tablety 
proti 

překyselení 
žaludku

jedlá soda

mýdlo

roztok 
amoniaku

čistič 
odpadu

bělidlo

48

9

Bezpečnost práce v chemické laboratoři, 
pokus, protokol

V předchozí kapitole jsme se zabývali pozorováním a měřením vlastností látek. 
Nyní budeme sledovat vlastnosti látek a  jejich přeměny pokusem. Pokusem 
nejen sledujeme vlastnosti látek, ale zejména jím ověřujeme naši domněnku nebo 
teorii. Při pozorování, měření a pokusu je nutné vše zapisovat do laboratorního 
protokolu.

h Definice

Laboratorní protokol je záznam pozorování, měření a  pokusu, který musí 
obsahovat datum provedení pokusu, jméno, název pokusu, pomůcky, chemikálie, 
cíl, postup, nákres, pozorování a výsledky, vyhodnocení a závěr.

Při provádění chemických pokusů budeme pracovat s chemickými látkami. Tyto látky 
mohou být nebezpečné. Na obale nebezpečné látky musí být výstražný symbol 
(Obr. 1).

Obr. 1 – Výstražné symboly na obalech chemických látek 

Hořlavé Žíravé Jedovaté 
(toxické) 

Nebezpečné 
pro životní 
prostředí

65

Chemický průmysl a životní prostředí

Pokrok v  životě člověka vede ve všech oborech ke zvyšování výroby. Chemický 
průmysl produkuje materiály a výrobky, bez nichž si už neumíme život moderního 
člověka představit.

To však současně přináší problémy související se spotřebou energie a vyčerpatelností 
jejich zdrojů, se spotřebou surovin, a  především s  produkcí odpadů vznikajících 
činností člověka. Mění se složení vzduchu, vody i půdy. Některé chemické látky jsou  
také vázány v potravním řetězci.

 v Zajímavost
Člověk svým chováním, mnohdy svou neopatrností a  neodborností, přispívá 
ke  vzniku přírodních katastrof (únik chemických látek, únik ropy do moře, 
smog, vyhynutí některých druhů zvířat apod.; Obr. 1).

Lidská činnost i  průmysl přispívají k  dlouhodobému nárůstu průměrné teploty, 
ke  globálnímu oteplování. Jeho příčinou je zvyšování množství skleníkových 
plynů, především oxidu uhličitého a  methanu. Globální oteplování způsobuje 
zvýšení průměrné teploty na planetě, tání ledovců a častější výskyt nebezpečných 
přírodních jevů (záplavy, hurikány, tornáda).

Oxid uhličitý uniká do atmosféry především při spalování paliv (uhlí, ropa) a při někte-
rých chemických procesech (výroba vápna, cementu, v hutnictví, koksárenství aj.).

Nejvýraznějšími zdroji znečistění ovzduší jsou továrny, automobilová doprava, 
tepelné elektrárny, pálení fosilních paliv a spalování odpadů.

Obr. 1 – Přírodní katastrofy

36

o Úkol

1)  Do sešitu zapiš, které výrobky ze železa používáš.

2)  Do sešitu vypiš příklady železných výrobků, které se používají ve stavebnic-
tví, zahradnictví nebo v dopravě.

o Úkol

1)  Na základě pozorování provedeného při domácím pokusu s  hřebíkem 
rozhodni, zda koroze probíhá rychleji v mořské, nebo ve sladké vodě.

R Shrnutí
Ve vysoké peci se vyrábí železo. Surovinami pro výrobu železa jsou železná ruda, 
koks a vápenec. Ve vysoké peci vzniká surové železo, které se zpracovává na ocel.
Z oceli se vyrábějí různé výrobky, např. hřebíky, šrouby, karoserie, nože, kladívka, 
mostní konstrukce, pružiny, nádobí atd.
Koroze poš kozuje výrobky ze železa a  způsobuje ekonomické ztráty. Rychlost 
rezivění železa ovlivňuje vlhkost prostředí a některé látky. Ochranou před korozí
je například smaltování, natírání barvou, mazání či snížení vzdušné vlhkosti.

i Pokus na doma – koroze
Do čtyř skleniček (např. od přesnídávky) vlo  ž železný odmaštěný hřebík (Obr. 11). 
Do první skleničky nic nedávej, do druhé nalij vodu z kohoutku a do třetí nalij 
vodu z vodovodu a přidej šťávu z poloviny citronu. Do čtvrté nalij vodu z vodovodu 
a přidej do ní lžičku kuchyňské soli. Všechny skleničky ne ch stát na stejném místě 
a  během týdne pozoruj, zda na povrchu hřebíku probíhají   nějaké změny. Svá 
pozorování zapiš do tabulky a zhodnoť, které prostředí urychluje korozi železa. 
Do se šitu vypiš potřebné pomůcky, zapiš výsledky svých pozorování a zhodnoť, 
co ovlivňuje rychlost koroze.

Obr. 11 – Domácí pokus (koroze)
1 2 3 4

Síran měďnatý (modrá skalice)

Síran měďnatý je látka, která se skládá ze síry, mědi a kyslíku. Prodává se pod názvem 
modrá skalice (Obr. 9), používá se na výrobu barev, natírání dřeva proti hnilobě, 
k  barvení kůží, jako součást postřiků proti škůdcům (mšice, molice – Obr.  10) 
a  k  dezinfekci vody v  bazénu. Modrá skalice je jedovatá látka, proto je nutné 
dodržovat návod na použití a používat ochranné pomůcky.

Síran vápenatý

Síran vápenatý je látka, která se skládá ze síry, vápníku a kyslíku. V  přírodě se 
vyskytuje jako minerál – sádrovec (Obr. 11). Síran vápenatý se používá v zemědělství 
jako hnojivo, v sochařství a k výrobě sádry, která se používá ve stavebnictví (Obr. 12) 
a zdravotnictví (Obr. 13).

Obr. 10 – Postřiky proti škůdcům Obr. 9 – Krystal síranu měďnatého

Obr. 11 – Sádrovec Obr. 12 – Sádra 
ve stavebnictví Obr. 13 – Sádrový obvaz

 o Úkol
1)  Měl/a  jsi už někdy nohu nebo ruku v  sádře? Z  jakého důvodu se dávají 

končetiny do sádry?

 v Zajímavost
V  Mexiku nedaleko města Naica je Jeskyně krystalů, která je proslulá krystaly 
dlouhými až 12 metrů. Tyto krystaly jsou tvořeny síranem vápenatým.

61

Síran měďnatý (modrá skalice)

14

i  Pokus: Připrav směs vody a křídy 
Do kádinky s vodou nasyp lžičku křídy rozdrcené v třecí misce. Zamíchej. Pozoruj, 
jak vzniklá směs vypadá. Složky této směsi lze oddělit metodou, která se nazývá 
filtrace.

Sestav filtrační aparaturu (Obr.  4). Odděl složky směsi křídy s  vodou. Porovnej 
vzhled směsi křídy s vodou a vzhled filtrátu.

Obr. 4 – Schéma filtrační aparatury 

Filtrací oddělujeme:
• pevné látky od kapaliny, např. oddělení 

křídy od vody, čištění odpadních vod;
• pevné látky od plynu, např.  oddělení 

pevných nečistot ze vzduchu na filtru 
v automobilu.

Druhy filtračních materiálů: filtrační 
papír, vata, písek, tkanina aj.
Využití filtrace (Obr. 5)
• V  domácnosti: příprava překapávané 

kávy, cezení brambor nebo těstovin, 
sítko na kohoutku k  zachycení nečistot, 
sítko v  odpadu nebo v  pračce, olejový 
filtr v  automobilu, vzduchový filtr 
v automobilu, filtr cigaret aj.

• V průmyslu: v chemickém průmyslu, při 
čištění odpadních vod atd.

Obr. 5 – Využití filtrace  

tyčinka

filtr

filtrát 

stojan

filtrační nálevka

kádinka 
se směsí

kádinka s filtrátem

tyčinka

61

ZÍSKÁVÁ
SUROVINY

ZPRACOVÁVÁ
SUROVINY

VYRÁBÍ ELEKTRICKÝ 
PROUD A TEPLO

HUTNICKÝ, STROJÍRENSKÝ
A ELEKTROTECHNICKÝ PRŮMYSL

POTRAVINÁŘSKÝ, FARMACEUTICKÝ,
TEXTILNÍ, SKLÁŘSKÝ, PAPÍRENSKÝ...

Chemie a průmysl

Průmysl je nejdůležitějším výrobním odvětvím. V továrnách se vyrábí velké množství 
výrobků. Chemický průmysl se zabývá výrobou základních chemických látek 
(např. hydroxidu sodného nebo kyseliny sírové), dále vyrábí také léky, plasty nebo 
průmyslová hnojiva.

Rozdělení průmyslu

Rozdělení průmyslu podle použitých technologií a výrobků:

S  rozvojem vědy, výzkumu a  techniky vznikají nové průmyslové obory, 
např.  elektrotechnický, robotika a  nanotechnologie. Čím se zabývá chemický 
průmysl České republiky?

petrochemie

Chemický
průmysl

České
republiky

další odvětví
chemického

průmyslu

výroba 
umělých

vláken

výroba 
hnojiv

kosmetický
průmysl

gumárenský
průmysl

plastikářský
průmysl

papírenský
průmysl

farmaceutický
průmysl

základní
chemie

PRŮMYSL

ZPRACOVATELSKÝTĚŽEBNÍ

TĚŽKÝ PRŮMYSL SPOTŘEBNÍ (LEHKÝ) PRŮMYSL

ENERGETICKÝ

16

Těžba ropy

Z  ropného vrtu vytéká ropa pod tlakem samovolně. Později je těžena pod tlakem 
vody, plynu nebo vzduchu vahadlovými pumpami (Obr.  7). Ropa se přepravuje 
po souši ropovodem nebo po moři v tankerech (Obr. 8).

v Zajímavost
V roce 2017 bylo nalezeno obrovské naleziště ropy a zemního plynu na Hodonínsku. 
Pod zemí by mělo být více než sto milionů metrů krychlových zemního plynu.

Ropa

Ropa je významným zdrojem uhlovodíků (organických sloučenin uhlíku a vodíku). 
Je  to kapalná hnědá až hnědočerná, zapáchající směs kapalných a  pl ynných 
uhlovodíků obsahující i sloučeniny síry, kyslíku, dusíku a některých kovů.
Ložiska ropy (Obr.  6) se nacházejí pod povrchem Země. Složení ropy pocházející 
z různých nalezišť je rozdílné. Ropa má menší hustotu než voda, a proto na ní plave, 
což souvisí s možností vzniku ekologických katastrof při jejím úniku.

Obr. 7 – Vahadlová pumpa Obr. 8 – Tanker

zemní plyn

ropný vrt

ropa

voda
nepropustné 

horniny 

ropný vrt 

Obr. 6 – Ložisko ropy

HRAVÁ CHEMIE 8—9
Pracovní sešity Hravá chemie propojují probírané učivo s reálným životem, čímž podporují zájem žáků o procvičovaná témata. 
To také usnadňuje jejich zapamatování. Součástí sešitů je periodická tabulka prvků pro 8. ročník a názvosloví organické chemie 
pro 9. ročník.

KE KAŽDÉMU SEŠITU 
ZDARMA
OBOUSTRANNÁ A4

  Přehledná periodická
tabulka prvků

  Tabulky a pojmy důležité 
pro učivo 8. ročníku

1 95 133 117 15 172 106 144 128 16 18
I.A VIII.BV.B III.AIII.B I.BVII.B V.A VII.AII.A VI.B IV.AIV.B II.B VI.A VIII.A

1

4

2

5

3

6

7

6

7

PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU

Ti
TITAN

Titanium

22

47,88

III, IV

2
10

8
2

1,54

kovy

PROTONOVÉ 
ČÍSLO

RELATIVNÍ ATOMOVÁ 
HMOTNOST

ELEKTRONEGATIVITA

ČESKÝ NÁZEV

LATINSKÝ NÁZEV

CHEMICKÁ ZNAČKA

OBSAZENOST 
ELEKTRONOVÝCH  

VRSTEV

OXIDAČNÍ ČÍSLA
(nejčastější tučně)

polokovy

nekovy

radioaktivní prvek

skupenství 
prvku při 20 °C:

pe
rio

da

sku-
pina

plynné
pevné

kapalné

©
 V

yd
av

at
el

st
ví

 T
ak

tik
  

In
te

rn
ati

on
al

, 2
02

2

LANTHANOIDY

AKTINOIDY

K

Na

Li

H

Be

Mg

Rb

Cs

CeLa Sm Eu Tb Ho Er Tm Yb LuDyGdPmNdPr

Fr Ra

ThAc Pu FmU CfCm NoPa Am MdNp EsBk Lr

Ta

Db Sg Bh Hs Cn Nh Mc Ts OgRg Fl LvDsMt

Re Os Ir Pt Au Tl Pb Bi Po At RnHgWBa

Rf

Hf

Sr Y Zr Nb In Sn Sb Te I XeCdAgPdRhRuTcMo

Ca Sc Ti V Cr Mn Fe Co Ni Cu Zn Ga

Al

B

Si

C

P

N

S

O

Cl

F

Ar

Ne

He

Ge As Se Br Kr
DRASLÍK
Kalium

SODÍK
Natrium

LITHIUM
Lithium

VODÍK
Hydrogenium

BERYLLIUM
Beryllium

HOŘČÍK
Magnesium

RUBIDIUM
Rubidium

CESIUM
Caesium

CER
Cerium

LANTHAN
Lanthanum

SAMARIUM
Samarium

EUROPIUM
Europium

TERBIUM
Terbium

HOLMIUM
Holmium

ERBIUM
Erbium

THULIUM
Thulium

YTTERBIUM
Ytterbium

LUTECIUM
Lutetium

DYSPROSIUM
Dysprosium

GADOLINIUM
Gadolinium

PROMETHIUM
Promethium

NEODYM
Neodymium

PRASEODYM
Praseodymium

FRANCIUM
Francium

RADIUM
Radium

THORIUM
Thorium

AKTINIUM
Actinium

PLUTONIUM
Plutonium

FERMIUM
Fermium

URAN
Uranium

KALIFORNIUM
Californium

CURIUM
Curium

NOBELIUM
Nobelium

PROTAKTINIUM
Protactinium

AMERICIUM
Americium

MENDELEVIUM
Mendelevium

NEPTUNIUM
Neptunium

EINSTEINIUM
Einsteinium

BERKELIUM
Berkelium

LAWRENCIUM
Lawrencium

TANTAL
Tantalum

DUBNIUM
Dubnium

SEABORGIUM
Seaborgium

BOHRIUM
Bohrium

HASSIUM
Hassium

KOPERNICIUM
Copernicium

NIHONIUM 
Nihonium

MOSKOVIUM 
Moscovium TENNESSIN 

OGANESSON 
Oganesson

ROENTGENIUM
Roentgenium

FLEROVIUM
Flerovium

LIVERMORIUM
Livermorium

DARMSTADTIUM
Darmstadtium

MEITNERIUM
Meitnerium

RHENIUM
Rhenium

OSMIUM
Osmium

IRIDIUM
Iridium

PLATINA
Platinum

ZLATO
Aurum

THALLIUM
Thallium

OLOVO
Plumbum

BISMUT
Bismuthum

POLONIUM
Polonium

ASTAT
Astatium

RADON
Radon

RTUŤ
Hydrargyrum

WOLFRAM
Wolframium

BARYUM
Baryum

RUTHERFORDIUM
Rutherfordium

HAFNIUM
Hafnium

STRONCIUM
Strontium

YTTRIUM
Yttrium

ZIRKONIUM
Zirconium

NIOB
Niobium

INDIUM
Indium

CÍN
Stannum

ANTIMON
Stibium

TELLUR
Tellurium

JOD
Iodum

XENON
Xenon

KADMIUM
Cadmium

STŘÍBRO
Argentum

PALLADIUM
Palladium

RHODIUM
Rhodium

RUTHENIUM
Ruthenium

TECHNECIUM
Technetium

MOLYBDEN
Molybdaenum

VÁPNÍK
Calcium

SKANDIUM
Scandium

TITAN
Titanium

VANAD
Vanadium

CHROM
Chromium

MANGAN
Manganum

ŽELEZO
Ferrum

KOBALT
Cobaltum

NIKL
Niccolum

MĚĎ
Cuprum

ZINEK
Zincum

GALLIUM
Gallium

HLINÍK
Aluminium

BOR
Borum

KŘEMÍK
Silicium

UHLÍK
Carboneum

FOSFOR
Phosphorus

DUSÍK
Nitrogenium

SÍRA
Sulphur

KYSLÍK
Oxygenium

CHLOR
Chlorum

FLUOR
Fluorum

ARGON
Argon

NEON
Neon

HELIUM
Helium

GERMANIUM
Germanium

ARSEN
Arsenicum

SELEN
Selenium

BROM
Bromum

KRYPTON
Krypton

19

11

3

1

4

12

37

55

5857 62 63 65 67 68 69 70 716664616059

87 88

9089 94 10092 9896 10291 95 10193 9997 103

73

105 106 107 108 112 113 115 117 118111 114 116110109

75 76 77 78 79 81 82 83 84 85 86807456

104

72

38 39 40 41 49 50 51 52 53 5448474645444342

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

13

5

14

6

15

7

16

8

17

9

18

10

2

32 33 34 35 36

39,10

22,99

6,94

1,008

9,01

24,31

85,47

132,91

140,12138,91 150,36 151,96 158,93 164,93 167,26 168,93 173,04 174,97162,5157,25(145)144,24140,91

(223) (226)

232,04(227) (244) (257)238,03 (251)(247) (259)231,04 (243) (258)237,05 (252)(247) (262)

180,95

(268) (269) (270) (270) (285) (286) (290) (294) (294)(282) (289) (293)(281)(278)

186,21 190,20 192,22 195,08 196,97 200,59 204,38 207,2 208,98 (209) (210) (222)183,85137,33

(267)

178,49

87,62 88,91 91,22 92,91 114,82 118,71 121,75 127,60 126,90 131,29112,41107,87106,42102,91101,07(98)95,94

40,08 44,96 47,88 50,94 52,00 54,94 55,85 58,93 58,69 63,54 65,41 69,72

26,98

10,81

28,09

12,01

30,97

14,01

32,06

16,00

35,45

19,00

39,95

20,18

4,00

72,64 74,92 78,96 79,90 83,80

I

I

I

-I, I

II

II

I

I

III, IVIII II, III II, III III, IV III III II, III II, III IIIIIIIIIIIIII, III, IVIII, IV

I II

IVIII II, IV, V, VIIII, IV, V, VI IIIIIIIV, V III, IV, V VIIII, IV, V, VI III

II, III, IV, V I, II,IV, VI, VII II, III, IV, VI, VIII II, III, IV, VI II, IV I, III I, III II, IV III, V II, IV, VI -I, III, V, VII III, IIVIII IV

II III I, II, III, IV II, III, IV, V III II, IV III, V -II, IV, VI -I, I, V, VII II, IV, VI, VIIII, III, II, IIIII, IVII, III, IV, VIII, III, IV, VI, VIIIIV, V, VIIIV, VI

II III III, IV II, III,IV, V II, III,IV, VI II, III,až VII II, III,IV, VI -I, I, II, III, IV, V II, III I, II I, II III

III

III

-IV, II, IV

-IV, II, IV

-III, I, III, V

-III, II, III,IV, V

-II, IV, VI

-II

-I, III, V, VII

-I

II, IV -III, III, V -II, IV, VI -I, I, III, V, VII II

1
8
8
2

1
8
2

1
2

1

2
2

2
8
2

1
8

18
8
2

1
8

18
18

8
2

2
9

19
18

8
2

2
9

18
18

8
2

2
8

24
18

8
2

2
8

25
18

8
2

2
8

27
18

8
2

2
8

29
18

8
2

2
8

30
18

8
2

2
8

31
18

8
2

2
8

32
18

8
2

2
8

32
18

8
2

2
8

28
18

8
2

2
9

25
18

8
2

2
8

23
18

8
2

2
8

22
18

8
2

2
8

21
18

8
2

1
8

18
32
18

8
2

2
8

18
32
18

8
2

2
10
18
32
18

8
2

2
9

18
32
18

8
2

2
8

24
32
18

8
2

2
8

30
32
18

8
2

2
9

21
32
18

8
2

2
8

28
32
18

8
2

2
9

25
32
18

8
2

2
8

32
32
18

8
2

2
9

20
32
18

8
2

2
8

25
32
18

8
2

2
8

31
32
18

8
2

2
9

22
32
18

8
2

2
8

29
32
18

8
2

2
8

27
32
18

8
2

2
9

32
32
18

8
2

2
11
32
18

8
2

2
13
32
18

8
2

2
14
32
18

8
2

2
15
32
18

8
2

1
17
32
18

8
2

1
18
32
18

8
2

3
18
32
18

8
2

4
18
32
18

8
2

5
18
32
18

8
2

6
18
32
18

8
2

7
18
32
18

8
2

8
18
32
18

8
2

2
18
32
18

8
2

2
12
32
18

8
2

2
8

18
18

8
2

2
10
32
32
18

8
2

2
11
32
32
18

8
2

2
12
32
32
18

8
2

2
13
32
32
18

8
2

2
14
32
32
18

8
2

2
18
32
32
18

8
2

3
18
32
32
18

8
2

5
18
32
32
18

8
2

7
18
32
32
18

8
2

8
18
32
32
18

8
2

1
18
32
32
18

8
2

4
18
32
32
18

8
2

6
18
32
32
18

8
2

1
17
32
32
18

8
2

2
15
32
32
18

8
2

2
10
32
18

8
2

2
8

18
8
2

2
9

18
8
2

2
10
18

8
2

2
12
18

8
2

3
18
18

8
2

4
18
18

8
2

5
18
18

8
2

6
18
18

8
2

7
18
18

8
2

8
18
18

8
2

2
18
18

8
2

1
18
18

8
2

18
18

8
2

1
16
18

8
2

1
15
18

8
2

2
13
18

8
2

2
13
18

8
2

2
8
8
2

2
9
8
2

2
10

8
2

2
11

8
2

1
13

8
2

2
13

8
2

2
14

8
2

2
15

8
2

2
16

8
2

1
18

8
2

2
18

8
2

3
18

8
2

3
8
2

 
3
2

4
8
2

4
2

5
8
2

5
2

6
8
2

6
2

7
8
2

7
2

8
8
2

8
2

2

4
18

8
2

5
18

8
2

6
18

8
2

7
18

8
2

8
18

8
2

0,82

0,93

0,98

2,2

1,57

1,31

0,82

0,79

1,121,1 1,17 1,2 1,2 1,23 1,24 1,25 1,1 1,271,221,21,131,141,13

0,7 0,9

1,31,1 1,28 1,31,38 1,31,30 1,31,5 1,30 1,31,36 1,31,3 1,3

1,5 1,9 2,2 2,2 2,28 2,54 1,62 2,33 2,02 2,0 2,2 2,062,02,360,89 1,3

1,0 1,22 1,33 1,6 1,78 1,96 2,05 2,10 2,66 2,61,691,932,22,282,21,92,16

1,361,0 1,54 1,66 1,66 1,55 1,83 1,88 1,91 1,9 1,65 1,81

1,61

2,04

1,9

2,55

2,19

3,04

2,58

3,44

3,16

3,98

3,2

4,84

5,5

2,01 2,18 2,55 2,96 3,0

název značka
prvku

hustota
kg/m3

teplota
tání (°C)

teplota
varu (°C)

Argon Ar 1,78 -189 -186

Arsen As 5727 614 817

Brom Br 3103 -7 59

Cín Sn 7365 232 2602

Draslík K 890 63 759

Dusík N 1,25 -210 -196

Fluor F 1,70 -219 -188

Fosfor P 1823 (bílý) 44 (bílý) 277 (bílý)

Helium He 0,179 -272 -269

Hliník Al 2700 660 2519

Hořčík Mg 1738 650 1091

Chlor Cl 3,2 -101 -34

Chrom Cr 7150 1907 2671

Jod I 4933 114 184

Křemík Si 2329 1414 3265

Kyslík O 1,43 -219 -183

Lithium Li 534 181 1342

Mangan Mn 7210 1246 2061

Měď Cu 8940 1085 2562

Neon Ne 0,901 -248 -246

Nikl Ni 8908 1455 2913

Olovo Pb 11340 328 1749

Platina Pt 21450 1768 3825

Rtuť Hg 13534 -39 357

Síra S 2070 (alfa) 115 445

Sodík Na 968 98 883

Stříbro Ag 10490 962 2162

Titan Ti 4506 1660 ± 10 3287

Uhlík C 2270 (grafit) 3650 4027

Vápník Ca 1550 842 1484

Vodík H 0,0899 -259 -253

Zinek Zn 7140 420 907

Zlato Au 193 1064 2856

Železo Fe 7860 1538 2861

OXIDY, SULFIDY HALOGENIDY

oxidační
číslo koncovka vzorec název vzorec název

I -ný K2O, K2S oxid draselný,
sulfid draselný NaCl chlorid sodný

II -natý CaO, CaS o. vápenatý,
s. vápenatý MgI2 jodid hořečnatý

III -itý Al2O3, Al2S3
o. hlinitý,
s. hlinitý BBr3 bromid boritý

IV -ičitý SiO2, GeS2
o. křemičitý,
s. germaničitý SiF4 fluorid křemičitý

V
-ičný N2O5,Sb2S5

o. dusičný,
s. antimoničný AsCl5 chlorid arseničný

-ečný P2O5, P2S5
o. fosforečný,
s. fosforečný PI5 jodid fosforečný

VI -ový SO3, MoS3
o. sírový,
s. molybdenový CrF6 fluorid chromový

VII -istý Mn2O7, Mn2S7
o. manganistý,
s. manganistý IF7 fluorid jodistý

VIII -ičelý OsO4, OsS4
o. osmičelý,
s. osmičelý OsCl8 chlorid osmičelý

KYSELINY SOLI HYDROXIDY

koncovka vzorec název koncovka vzorec název vzorec název

-ná HClO kyselina chlorná -nan LiClO chlornan lithný KOH hydroxid draselný

-natá -natan Ca(OH)2 hydroxid vápenatý

-itá HNO2 kyselina dusitá -itan Mg(NO2)2 dusitan hořečnatý Al(OH)3 hydroxid hlinitý

-ičitá H2CO3 kyselina uhličitá -ičitan CaCO3 uhličitan vápenatý Ti(OH)4 hydroxid titaničitý

-ičná HNO3 kyselina dusičná -ičnan AgNO3 dusičnan stříbrný

-ečná HClO3 kyselina chlorečná -ečnan Ba(ClO3)2 chlorečnan barnatý

-ová H2SO4 kyselina sírová -an CuSO4 síran měďnatý

-istá HIO4 kyselina jodistá -istan KMnO4 manganistan draselný

-ičelá H2OsO5 kyselina osmičelá -ičelan Na2OsO5 osmičelan sodný
9 788087 881262

ISBN: 978-80-87881-26-2

Protonové číslo (atomové číslo; Z) – Udává počet protonů 
v jádře a pořadí prvků v periodické tabulce prvků (Periodický 
zákon: Vlastnosti prvků jsou periodickou funkcí jejich proto-
nového čísla), zapisujeme ho vlevo dolů, v atomu je vždy stejný 
počet protonů a elektronů.

Molární hmotnost – Veličina, která udává hmotnost jednoho 
molu částic M = m/n [g/mol], lze ji zjistit i jako součet atom-
ových hmotností všech prvků ve sloučenině nebo nalézt 
v tabulkách.

Látkové množství (n) – Udává počet částic v látce n = N/NA [mol];  
NA je Avogadrova konstanta – 6,022·1023 částic v 1 molu 
(pokud si v tabulkách zjistíme molární hmotnost látky  
a dané množství navážíme, dostaneme 1 mol látky, tzn.  
6,022·1023 částic látky, síra: M = 32 g/mol, pokud navážíme 
32 g síry, hromádka bude mít 1 mol =  6,022·1023 částic).

Teplota tání – Teplota, při níž dochází k přechodu látky ze 
skupenství pevného do kapalného.

Teplota varu – Teplota, při níž dochází k přechodu látky ze skupen-
ství kapalného do plynného.

Hustota (ρ, ró) – Fyzikální veličina, pomocí které lze vypočítat, 
jakou hmotnost má daný objem látky ρ = m/V [kg/m3, g/cm3], 
převodový vztah mezi jednotkami 1000 kg/m3 = 1 g/cm3.

Elektronegativita (χ, chí) – Schopnost atomů přitahovat elek-
trony, dle rozdílu elektronegativit lze určit druh vazby – nepolár-
ní (rozdíl elektronegativit do 0,4; F2), polární (rozdíl elektrone-
gativit 0,4 až 1,7; H2O) a iontová (rozdíl elektronegativit více 
jak 1,7, prvky s vysokou hodnotou elektronegativity - F, O, S si 
elektrony přitahují a vytvářejí anionty, prvky s nízkou elektrone-
gativitou elektrony odevzdávají a tvoří kationty – Na, Ca, K).

KE KAŽDÉMU SEŠITU 
ZDARMA
NÁZVOSLOVÍ ORGANICKÉ 
CHEMIE

  Celkové shrnutí na zadní 
straně sešitu

  Formát A4

HRAVÁ CHEM
IE 9

Pracovní sešit pro 9. ročník ZŠ a víceletá gym
názia

Autoři:

Recenzenti: 

O
dborná spolupráce:

Jazyková korektura:

Grafická úprava a sazba:
N

ávrh obálky:

Produktový m
anažer:

Projektový m
anažer:

ISBN
:

Copyright:
Vyrobil a vydal:

Ing. Jiří Fuksa
M

gr. Jana Jandová
M

gr. Bc. Jitka M
acenauerová

M
gr. Bronislav Šenkeřík

M
gr. Dagm

ar Víšková
M

gr. Renata Zem
ková

M
gr. Kateřina Zim

plová

PhD
r. M

iroslava Kovaříková, PhD
.

M
gr. Jana M

atěnová 

M
gr. Lubom

íra Predm
erská

M
gr. Jiří Soukup

RN
Dr. František Bárta, Ph.D.

M
gr. Věra Štefánková

Sára Doležalová
M

gr. M
artin Pavlík, Sára Doležalová

M
gr. Lucie Pěnkavová

Ing. Jaroslav Brdjar

978-80-7563-213-5
3. vydání, 2019

©
 Vydavatelství Taktik International, s.r.o., Praha 2014 (1. vydání 2014)

Taktik International, s.r.o., Argentinská 36, 170 00 Praha 7

Všechna práva vyhrazena. Šíření či reprodukce obsahu nebo jeho částí jakým
koliv způsobem

jsou bez předchozího písem
ného souhlasu vydavatele zakázány.

w
w

w
.etaktik.cz

ATOM UHLÍKU V ORGANICKÝCH SLOUČENINÁCH JE ČTYŘVAZNÝ

SHRNUTÍ NÁZVOSLOVÍ ORGANICKÉ CHEMIE

VZORCE V ORGANICKÉ CHEMII

UHLÍK MÁ SCHOPNOST VYTVÁŘET ŘETĚZCE

TYPY CHEMICKÝCH VAZEB V ORGANICKÉ CHEMII

HOMOLOGICKÁ ŘADA ALKANŮ

UHLOVODÍKY DERIVÁTY UHLOVODÍKŮ

Atomy v organické chemii a jejich vaznost: C

ATOMY PRVKU

uhlík

vodík

kyslík

dusík

halogeny

4

1

2

3

1

   − C −

− H

   − O −

   − N − 

  F − Cl − Br − I −

VE VZORCI VAZNOST

SUMÁRNÍ – vyjadřují počet a druh atomů. C2H6O

JEDNODUCHÁ VAZBA – tvořena jedním elektronovým párem značíme:

DVOJNÁ VAZBA – tvořena dvěma elektronovými páry  značíme:

TROJNÁ VAZBA – tvořena třemi elektronovými páry   značíme:

HALOGENDERIVÁTY
ACYKLICKÉ nasycené

nasycené

nenasycené

ALKANY     CnH2n+2
v molekule jednoduché vazby

v molekule přítomná dvojná vazba
ALKENY          CnH2n

v molekule přítomná trojná vazba
ALKYNY           CnH2n-2

v molekule jednoduché vazby
CYKLOALKANY        CnH2n

v molekule přítomná dvojná vazba
CYKLOALKENY

v molekule alespoň 
jedno benzenové jádroARENY

nenasycené

aromatické

CYKLICKÉ

R  F R  BrR  Cl R  I

  NO2

 NH2AMINY

FENOLY

ALDEHYDY

NITROSLOUČENINY

ALKOHOLY ETHERY

KETONY

KARBOXYLOVÉ K.

příklady:

ETHAN ETHEN (ETHYLEN) ETHYN (ACETYLEN)

RACIONÁLNÍ – vyjadřují druh a počet atomů, vyznačují se      
pouze vazby mezi uhlíkovými atomy 
a většími skupinami atomů. CH3 − CH2 − OH

C − C − C − C − C

PŘÍMÉ (LINEÁRNÍ)

 C − C

 CH3 − CH3

methan CH4

hexan C6H14

 ethan C2H6

heptan C7H16

 propan C3H8

oktan C8H18

 pentan C5H12

dekan C10H22

 butan C4H10

nonan C9H20

 C = C

 CH2 = CH2

− C = C

 CH ≡ CH

UZAVŘENÉ (CYKLICKÉ)ROZVĚTVENÉ

STRUKTURNÍ – vyjadřují druh a počet 
atomů, znázorňují vazby mezi nimi.

       H

H − C − C − O − H

       H

C − C − C − C − C

 C

C

C
C

C

C

  NH

 C = O
OH

 C = O
H

  N 

R  OH

CYKLO − předpona AN, EN, YN − koncovka

© Vydavatelství Taktik, 2019

 C  C  C 
O

 − 
 − 

 − 

OH
 O 

Schválilo M
ŠM

T č. j.: M
SM

T-27973/2021-4 dne 9. 2. 2022 k zařazení do seznam
u učebnic pro základní 

vzdělávání jako součást ucelené řady učebnic pro vzdělávací obor Chem
ie s dobou platnosti šest let.

HRAVÁ CHEMIE 8
 učebnice  124 barevných stran A4 

 = od 179 Kč

 pracovní sešit  52 barevných stran A4 
 = od 89 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Úvod do chemie
  Směsi
  Voda a vzduch
  Stavba látek
  Chemické prvky
  Chemické reakce
  Dvouprvkové sloučeniny
  Kyselé a zásadité látky
  Soli

HRAVÁ CHEMIE 9
 učebnice  128 barevných stran A4 

 = od 179 Kč

 pracovní sešit  52 barevných stran A4 
 = od 89 Kč

  v souladu s RVP ZV
  Redoxní reakce
  Z čeho získáváme energii
  Nejpočetnější látky v přírodě
  Poznáváme deriváty uhlovodíků
  Významné látky v organismech
  Chemie slouží i ohrožuje

  

  

  

  



INTERAKTIVNÍ VÝUKA

47

taktik@
etaktik.cz

46

INFORM
ATIKA

 
w

w
w

.etaktik.cz

46

 
w

w
w

.etaktik.cz

46

INFORMATIKA V POHODĚ 6—7

HRAVÁ TECHNIKA 6

Nové pracovní učebnice informatiky a digitální výchovy jsou vytvořeny podle nového RVP ZV a přinášejí moderní přístup k výuce 
tohoto předmětu. Publikace nahrazují zastaralé pojetí předmětu, který se stává čím dál důležitějším, a posouvají způsob i obsah 
jeho výuky do aktuální digitální doby. Pracovní učebnice jsou rozdělené do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují. 
Každá z nich obsahuje spoustu cvičení, aktivit, zajímavostí a rozšiřujících interaktivních prvků.

Kompletně nová mezioborová publikace rozvíjí u žáků pomocí moderních a efektivních metod technické myšlení i pracovní 
dovednosti a napomáhá u nich vzbudit zájem o techniku.

Pracovní sešit je plný různých postupně gradujících úkolů, projektů i návodů k výrobě, zaměřených na osvojení techniky 
poutavým a praktickým způsobem.

HRAVÁ TECHNIKA 6 | Experimentujeme a bádáme
 pracovní sešit  58 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Práce s technickými materiály
  Design a konstruování
  Svět práce
  Digitální technologie
  Technická dokumentace
 = od 85 Kč 

  

INFORMATIKA V POHODĚ 7
 pracovní učebnice  68 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Vytvoření programu a opakování
  Podprogramy
  Modelování pomocí grafů a schémat
  Řešení problémů pomocí modelů
  Opakování s podmínkou
  Události, vstupy, objekty a komunikace mezi nimi
 = od 79 Kč 

INFORMATIKA V POHODĚ 6
 pracovní učebnice  80 barevných stran A4 

  v souladu s RVP ZV
  Přenos informací a dat, kódy a šifry
  Znakové sady, zjednodušování zápisu, 

binární kódy
  Barevné modely a vektorová grafi ka
  Evidence dat a data v grafech i tabulkách
  Práce s tabulkou – kontrola 

hodnot, fi ltrování, řazení 
a porovnání

  Správa souborů 
a informační systémy

  Programy, soubory, 
instalace aplikací

  Počítačové sítě, 
internet, e-mail

  Zabezpečení 
a přístup k datům

 = od 79 Kč 

INFOR 6
pracovní učebnice pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

 v souladu s novým RVP

 moderní postup výuky

 zaměření na reálné problémy  
technologií 21. století

Pracovní sešit ČESKÝ JAZYK V pohodě 6

  skládá se z opakování látky 1. stupně, obecných výkladů o jazyce, tvarosloví, skladby 
a zvukové stránky jazyka

  obsahuje kapitoly, ve kterých se prolíná sloh a mluvnice
  zahrnuje procvičovací kapitoly, ve kterých si žáci procvičí dané jevy na velkém 

množství případů
  kapitoly většinou začínají aktivizačními úlohami, které žáky zábavnou formou 

naladí na probíranou tematiku, a obvykle je uzavírají opakovací úlohy, ve kterých 
se žáci vrací i k učivu předchozích kapitol

  u úloh je vyznačena obtížnost na stupnici 1–3
  obsahuje testy, které žáky postupně připravují na přijímací zkoušky na střední 

školu; testy jsou doplněny záznamovými archy
  je doplněn teoretickým shrnutím učiva

Ucelená řada učebnic a pracovních sešitů Hravá čeština, Hravá literatura 
a Český jazyk v pohodě pro 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia:

6. ročník

učebnice pracovní sešitpracovní sešitučebnice

7. ročník

učebnice

77LITERATURA

V souladu s RVP ZV

pracovní sešitpracovní sešitučebnice

8. ročník

učebnice pracovní sešitpracovní sešitučebnice

9. ročník

učebnice pracovní sešit

pracovní sešitučebnice

MATIKA

TECHNIKA

INTERAKTIVNÍ VÝUKA
Představujeme Vám novinku, kterou ocení každý pedagog 
vyučující prostřednictvím digitálních materiálů. Jedná se 
o inovativní a moderní způsob vzdělávání s profesionálně 
zpracovaným digitálním obsahem a jednoduchým ovládáním 
pro učitele a žáky.

VÝHODY 
INTERAKTIVNÍ VÝUKY

1  Optimalizováno pro zobrazení na interaktivní tabuli

2  Možnost zobrazovat řešení úkolu kliknutím

3  Jednoduchý ovládací panel

4  Pohodlné listování

5  Obsahují bonusový digitální materiál

INTERAKTIVNÍ PRACOVNÍ SEŠITY
  Jsou 100% kompatibilní s tištěnou verzí 

pracovních sešitů.
  Umožňují postupně zobrazovat správná řešení.
  Obsahují doplňující videa a animace.
  Umožňují přehrávat zvukové nahrávky.
  Umožňují kreslit skrze sešit přímo na tabuli.

DOMÁCÍ ÚKOLY PRO 1. A 2. STUPEŇ
Od teď sestaví každý pedagog žákům domácí úkol nebo 
samostatnou práci on-line a během krátké chvilky:

  Není potřeba nic vymýšlet, zadání jsou předpřipravena.
  Odpadá zapisování výsledků do seznamů žáků 

a vedení evidence.
  Výsledky a údaje jsou ihned k dispozici 

v přehledných výpisech.
  Ovládání je intuitivní a zvládnou ho i žáci prvních tříd.
  Modul “Domácí úkoly” umožňuje slovní ohodnocení žáků.

AKCE!
V případě, že jste zakoupili vybrané pracovní sešity 
označené piktogramem v počtu 15 a více kusů, můžete 
si již dostupné interaktivní sešity ZDARMA stáhnout 
a používat. Seznam připravených interaktivních sešitů 
si můžete prohlédnout na našich webových stránkách 
www.etaktik.cz.

ZAČÍNÁTE 
S INTERAKTIVNÍ VÝUKOU?
V rámci bezplatného školení vás náš obchodní zástupce 
seznámí se všemi funkcemi interaktivní výuky. Školení si 
můžete sjednat, ať už jste nový nebo dlouhodobý uživatel.

 Ujistěte se, že využíváte všechny výhody vaší interaktivity. 

Školení si můžete objednat na telefonním čísle +420 226 256 081 
nebo prostřednictvím e-mailu: taktik@etaktik.cz.

Během školení obdržíte i časově omezenou bezplatnou ukázku 
interaktivních sešitů.

INTERAKTIVNÍ VÝUKA

2

3

4

5

1

    



48

INTERAKTIVNÍ VÝUKA

INTERAKTIVNÍ VÝUKA

49

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

INTERAKTIVNÍ UPGRADE 6
  Audiovizuální materiály, nahrávky rodilých mluvčích a videa 

s autentickými konverzacemi.
  Úkoly podporují zvládnutí konverzační 

angličtiny v reálných situacích.

INTERAKTIVNÍ INFORMATIKA 6-7
  Zavítejte do světa počítačů, programů 

a moderních technologií.
  Úkoly podporují novodobé pojetí výuky digitální formou.

INTERAKTIVNÍ DĚJEPIS 6—9
  Interaktivní úkoly v každé kapitole vedou žáky 

k uvědomění si historických souvislostí.
  Evropská nej, časové osy a zajímavosti.

INTERAKTIVNÍ ČEŠTINA 6—9
  Interaktivní procvičování fonetiky, morfologie, syntaxe, 

lexikologie a osvojování mluv. kategorií a větných členů.
  Množství interaktivních slohových cvičení.

INTERAKTIVNÍ LITERATURA 6—9
  Pestrá nabídka literárních děl s úkoly na charakteristiky 

postav a orientaci v časové linii děl.
  Rozvíjí paměťové, klasifi kační a aplikační dovednosti.

INTERAKTIVNÍ OBČ. VÝCHOVA 6—9
  Rozmanité úkoly a náměty k diskuzi v interakci žáka 

s okolím, od rodiny po EU a svět.
  Rozvíjí sociální a občanské vědomí.

INTERAKTIVNÍ ČJ V POHODĚ 6—9
  Interaktivní procvičování fonetiky, morfologie, syntaxe, 

lexikologie, osvojování pravidel českého pravopisu 
a rozvoj slovní zásoby, opakování.

INTERAKTIVNÍ MATEMATIKA 6—9
  Rozmanité typy úloh pracují s využitím matematiky 

v reálném životě.
  Konstrukční úlohy zobrazují postupy řešení konstrukcí.

INTERAKTIVNÍ 
MATEMATIKA V POHODĚ 6—9

  Úkoly jsou zaměřeny na zvládnutí obsahového 
a výkonového standardu.

  Konstrukční úlohy zobrazují postupy řešení konstrukcí 
v sešitu. 

INTERAKTIVNÍ PŘÍRODOPIS 6—9
  Interaktivní úkoly v každé kapitole a mnoho zajímavostí 

rozšiřují učivo a pomáhají ho pochopit a zapamatovat.
  Opakování probírané látky prostřednictvím různorodých 

bonusových úkolů.

INTERAKTIVNÍ FYZIKA 6—9
  Životopisy slavných fyziků s nejdůležitějšími 

informacemi a zajímavostmi z jejich života 
– kompletně nadabované v českém jazyce.

  Generátor testů k opakování učiva a na převody 
jednotek soustavy SI – učitel si může v průběhu 
několika vteřin vygenerovat test a jedním kliknutím 
jej následně vytiskne.

  Úkoly podporují osvojení a upevňování základních 
postupů při řešení fyzikálních úkolů: měření hodnot 
fyzikálních veličin, převody jednotek, čtení z grafu 
a mnoho dalších.

INTERAKTIVNÍ ZEMĚPIS 6—9
  Interaktivní Geokvíz – hra  zobrazující slepé mapy částí 

kontinentů, zajímavosti a mnoho dalšího.
  Množství úkolů pro důkladné procvičení probraného 

učiva, pro utvrzení poznatků o naší planetě.

INTERAKTIVNÍ CHEMIE 8—9
  Interaktivní periodická tabulka umožňuje zobrazit

informace o chemických prvcích (historii, chemické 
vlastnosti, naleziště, zajímavosti, využití).

  Obsahují videa 12 chemických 
pokusů s komentářem.

PŘEHLED INTERAKTIVNÍCH TITULŮ

CO MŮŽETE NAJÍT V INTERAKTIVNÍCH SEŠITECH:

6  tvorba testů a písemek, zkoušení u tabule,
7  vědomostní kvíz,
8  interaktivní body s fotogalerií a zajímavosti,

 
a mnoho dalšího…

1 5

3 7

2 6

4 8

1  grafi cké zobrazení správných řešení úkolů pro žáky,
2  životopisy slavných fyziků s českým dabingem,
3  generování testů převodů jednotek,
4  chemické pokusy formou videa,.
5  interaktivní periodická tabulka chemických prvků,



50 51

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

 
w

w
w

.etaktik.cz

2 3

taktik@
etaktik.cz

ČEŠTINA MATEMATIKA PRVOUKA HUDEBNÍ VÝCHOVA

1 prac. učebnice, písanky, metod. přír.             pracovní učebnice, písanky                                                                                 GENETICKÁ METODA 
                                                                                                                                                                                                                                učebnice, písanky, metod. příručka

   

ČESKÝ JAZYK
HRAVÝ

                        

                           

pracovní učebnice                                  pracovní sešit

        

pracovní učebnice metodická příručka prac. učebnice metodická příručka

početník metodická příručka CD

 

2 učebnice prac. sešity, písanky, metod. přír.

  

 

pracovní sešity                      učebnice, prac. učebnice, prac. sešity, písanky

     

 

prac. učebniceprap c. učebnic

met. příručkamet. ppříručkamet. příručka

 

pracovní učebnice

 

pracovní sešit

  

učebnice prac. sešit met. příruč. prac. učebnice metodická příručka

početníky

 

metodická příručka CD

 

3 učebnice pracovní sešity, písanky

 

 

pracovní sešity                                                                              učeb., pr. učeb., pr. sešit

            

                              

prac. učebnice učebnice

 

pracovní sešity

  

učebnice prac.sešit met.příruč. učebnice pracovní sešit

met. příručka  početníky

 

pracovní sešity               met. příruč.  

 

y

   

met. příručka CD

  

4 učebnice pracovní sešity

    

   

učebnice            prac. učeb.         prac. sešit         met. přír.učebnice       

         

  prac. učeb.   

          

prac. sešit     

         

met. přír.

     

         

     

          

      

          

prac. učebnice učebnice

 

pracovní sešity

  

PŘÍRODOVĚDA učebnice pracovní sešit

učebnice

učební plán

prac. sešit met. příruč.

prac. učeb. met. příručka početníky

 

pracovní sešity

 

y met. příručka CD

  

5 učebnice pracovní sešity

   

  

učebnice            prac. učeb.         prac. sešit         met. přír.

                             

                             

prac. učebnice učebnice

 

pracovní sešity

  

učebnice

učební plán

prac. sešit met. příruč. učebnice pracovní sešit

  

prac. učeb. met. příručka početníky

 

met. příručka CD

 

 

 

NOVÁ EDICE

NOVÁ EDICE

PŘEHLED NABÍDKY UČEBNIC A PRACOVNÍCH SEŠITŮ PRO 1. STUPEŇ ZŠ

VÝTVARNÁ
VÝCHOVA

NOVÁ EDICE

VLASTIVĚDA



52 53

 
w

w
w

.etaktik.cz

taktik@
etaktik.cz

 
w

w
w

.etaktik.cz

4 5

taktik@
etaktik.cz

ANGLICKÝ JAZYK ŠKOLNÍ LAPBOOK ŠKOLNÍ
DRUŽINA

DIDAKTICKÉ
POMŮCKY KNIHY PRO 1. STUPEŇ ZŠ

1 pracovní sešit prac. sešit Strom dovedností Vyjmenovaná čtení

  

Přehledové 
tabulky (ČJ, NJ)

Pracovní listy

Čtenářský deník           Prázdninový deník

                        

2 pracovní sešit prac. sešit Strom dovedností

Přehledové 
tabulky (ČJ, NJ)

Pracovní listy

3 pracovní sešity

 

 

prac. sešit Strom dovedností

Přehledové 
tabulky (ČJ, NJ)

Pracovní listy

4 pracovní sešity

 

 

 

INFORMATIKA Strom dovedností

prac. učeb.

Přehledové 
tabulky (ČJ, NJ)

Pracovní listy

5 pracovní sešity

 

 

prac. učeb. Strom dovedností

Přehledové 
tabulky (ČJ, NJ)

Pracovní listy

PŘEHLED NABÍDKY PRO 1. STUPEŇ ZŠ

MÍNA A MAXÍK PŮJDOU DO ŠKOLY
pracovní sešity

   

kniha               metodická příručka

      

MÍNA A MAXÍK PRO ZŠ
kniha

URČENO PRO MŠ

PRO UČITELE
pedagogický diář

   

průvodce pro učitele

 

PŘEHLED NABÍDKY  PRO 2. STUPEŇ ZŠ

ČESKÝ JAZYK OBČANSKÁ VÝCHOVA DĚJEPIS

6 učebnice pracovní sešity

 

 

prac. sešity čítanka prac. sešit pracovní sešit učebnice

učebnice met. příručka prac. sešit

7 učebnice pracovní sešity

 

 

prac. sešity čítanka prac. sešit pracovní sešit učebnice

učebnice met. příručka prac. sešit

8 učebnice pracovní sešity

 

 

prac. sešity čítanka prac. sešit pracovní sešit učebnice

učebnice met. příručka prac. sešit

9 učebnice pracovní sešity

 

 

prac. sešit čítanka prac. sešit pracovní sešit učebnice

cvičebnice učebnice prac. sešit



54

 
w

w
w

.etaktik.cz
 

w
w

w
.etaktik.cz

6 7

taktik@
etaktik.cz

PŘEHLED NABÍDKY UČEBNIC A PRACOVNÍCH SEŠITŮ PRO 2. STUPEŇ ZŠ

CHEMIE

PRO SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

PRO SPECIÁLNÍ ŠKOLSTVÍ

MATEMATIKA FYZIKA PŘÍRODOPIS ZEMĚPIS TECHNIKA INFORMATIKA ANGLICKÝ JAZYK NĚMECKÝ JAZYK RUSKÝ JAZYK

6 učebnice pracovní sešity

 

 

početníky sbírka učebnice

 

učebnice učebnice

 

pracovní sešit pracovní učebnice učebnice prac. sešit met. příručka

pracovní sešit pracovní sešit

 

pracovní sešit

 

pracovní sešity

 

prac. sešit

7 učebnice pracovní sešity

 

 

početníky sbírka učebnice

 

učebnice učebnice pracovní učebnice učebnice prac. sešit met. příručka pracovní sešity

 

pracovní sešity

pracovní sešit pracovní sešit

 

pracovní sešit pracovní sešity

 

prac. sešit pracovní sešit pracovní sešitprap covní seš

8 učebnice pracovní sešity

 

 

početníky sbírka učebnice

 

učebnice učebnice

 

učebnice    pracovní sešit

   

pracovní sešity

 

pracovní sešity

 

pracovní sešit pracovní sešit

 

pracovní sešit
pracovní učebnice

pracovní sešity

 

pracovní sešit pracovní sešit

9 učebnice pracovní sešity

 

 

početníky sbírka

cvičebnice

učebnice

 

učebnice učebnice učebnice    pracovní sešit

   

pracovní sešity

 

pracovní sešity

 

ešityy

pracovní sešit pracovní sešit

 

pracovní sešitpracovní seši
pracovní učebnice

pracovní sešity

 

pracovní sešit pracovní sešit

      CHEMIE



ABY SE DO ŠKOLY VŠICHNI TĚŠILI

PRO 2. STUPEŇ
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

 Český jazyk

 Literatura

 Cizí jazyky

 Chemie

 Matematika

 Fyzika

 Přírodopis

 Zeměpis

 Dějepis

 Občanská výchova

 Technika

 Informatika

 Přijímačky v pohodě

 Interaktivní tituly

 a ještě mnohem víc,

AŤ JE UČENÍ RADOST

TAKTIK JEDINĚ 
OD TAKTIKU
Je mnoho důvodů, proč objednávat přímo od nás – 
od vydavatele. Ať už chcete nejvýhodnější ceny, dopravu zboží 
pro školy zdarma, dobrý servis, konzultaci na míru přímo od 
redaktorů učebnic – obchodní zástupce Taktik je vždy nejlepší 
volbou pro objednávku.

Objednávat můžete také přímo na našem e-shopu 
www.etaktik.cz

ŘEŠENÍ ON-LINE 
Při každé objednávce pracovních sešitů získáváte k titulům řešení v digitální 
podobě. Řešení naleznete na svém účtu na našich stránkách v bonusových 
materiálech. Vše potřebné pro přihlášení k účtu zasíláme na email při 
objednávce. Pozn.: Tento bonus poskytujeme u titulů, ke kterým máme 
zpracovaná řešení.

UKÁZKY ZDARMA 
Učitel má možnost si každý titul před zakoupením bezplatně vyzkoušet. 
Ukázkové materiály si můžete zdarma objednat v našem e-shopu. Stačí 
jen zaškrtnout příslušné pole v objednávce nebo kontaktovat našeho 
obchodního zástupce při návštěvě ve Vaší škole.

SEŠIT PRO UČITELE ZDARMA A VÝHODNÝ NÁKUP 
Pokud si objednáte 15 kusů publikací jednoho titulu, dostanete navíc jeden 
výtisk daného titulu pro učitele zdarma. Zároveň dosáhnete na sníženou 
cenu za jeden kus. Zvýhodněnou cenu získáte také při nákupu balíčků.

INTERAKTIVNĚ  PO CELÝ ROK 
Stejný počet zakoupených publikací jednoho titulu (15 ks) vám umožní získat 
roční licenci interaktivní verze zdarma. Tento bonus poskytujeme u titulů, 
u kterých máme interaktivní verzi.

TAKTIK International, s.r.o.

Argentinská 36
170 00  Praha 7

+420 226 256 081
taktik@etaktik.cz

www.etaktik.cz

CESKÝ
JAZYK 9

pracovní sešit pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia
v souladu s RVP

aktivizační a opakovací úlohy

zásoba úloh na procvičování jednotlivých jevů

teoretické shrnutí učiva

postupná příprava na přijímací řízení

řešení online

9
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning

30 + 30
lekcí

PŘIJÍMAČKY
MATEMATIKA

U I K PROCVIČENÍ
TESTŮ

ARCHY

2025

9
•  SHRNUTÍ UČIVA
•  ÚLOHY NA UKÁZKU I K PROCVIČENÍ
•  10 KOMPLETNÍCH TESTŮ 

S ODPOVĚDNÍMI ARCHY

e-

learning

30 + 30
lekcí

2025

ČESKÝ JAZYK  
A LITERATURA

PŘIJÍMAČKY

ZKU I K P
CH TESTŮ
MI ARCHY

5

PROCVIČENÍ
Ů
Y


